Priloha ¢é. 3

Sihrnna Gétovna zavierka verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2021



SUVAHA K 31. 12. 2021

(v tis. eur)
AKTIVA 2021 2020
MAJETOK SPOLU (A+B+C) 79 067 837 74 917 353
A. pozn. Dlhodoby majetok (A.L. aZ A.IV.) 60 737 774 59 620 836
Al Nehmotny majetok 562 046 617 393
1 vitom softver 414 826 463 601
2 ocenitelné prava 21238 25708
3 obstaranie nehmotného majetku 95 689 101 476
4 ostatny nehmotny majetok 30293 26 608
Al Hmotny majetok 52 727 846 51011 794
5 vtom stavby 31121753 29 359 898
6 pozemky 10 085 155 10 030 106
7 samostatné hnutelné veci a subory hnutelnych vect 2636 118 2585777
8 dopravné prostriedky 2146 975 2 159 953
9 poskytnuté preddavky 1474 438 1075 386
10 obstaranie hmotného majetku 4520598 5067 871
0 ostatny hmotny majetok 742 809 732 803
AL Finan¢ny majetok 6 597 593 7164011
0 vtom cenné papiere a podiely 4045 577 4 666 977
13 dlhodobé pézicky 1307776 1308 425
14 terminované ucty v bankach 28 079 29370
15 ostatny dlhodoby financny majetok 1216 161 1159 239
AlV. Pohladavky 850 289 827 638
B. Kratkodoby majetok (B.1. az B.II1.) 17918 794 14 904 086
B.I. Zasoby 1493795 1440 488
16  vtom material 1162 615 1125 405
17 tovar 160 767 156 026
18 vyrobky 127 030 112 227
19 ostatné zasoby 43 383 46 830
B. 1l PohPadavky 7731830 6 699 134
20  vtom danové a colné pohladavky statu 282 729 656 094
21 danové pohladavky vizemnej samospravy 41 115 41 097
22 nedanové pohladavky statu a vizemnej samospravy 176 405 163 985
23 odberatelia 832531 587 568
24 poskytnuté preddavky 516 757 475 645
25 pohladavky zo zictovania s EU 178 940 198 788
26 zuctovanie medzi subjektmi verejnej spravy 79 368 18 948
27 osta’tné kratkodobé pohladavky subjektov verejnej 5 623 985 4557 009
spravy
B.11I. Finan¢né ucty a kratkodoby finanény majetok 8 693 169 6 764 464
0 vtom bezné bankové ucty, pokladnica a ceniny 3119 849 2733472
29 ucty Statnej pokladnice 5568 105 4025 861
30 ostatny krdatkodoby financny majetok 5215 5131
C. Casové rozliSenie 411 269 392 430




SUVAHA K 31. 12. 2021

(v tis. eur)

PASIVA 2021 2020
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU (A+B+C) 79 067 837 74 917 353
A pozn. Vlastné imanie (A.I az A.IIL.) -45 753 235 -33152 716
Al Ocerovacie rozdiely 17 433 19 014
Al Vysledok hospodarenia (A.IL.1.+A.IL.2.) -45 927 478 -33 344 399
31 nevysporiadany vysledok hospodarenia min. rokov -39 682 665 -26 151778
32 vysledok hospodarenia za uctovné obdobie -6 244 813 -7 192 621
AlllL Podiely inych uc¢tovnych jednotiek 156 810 172 669
B. ZavizKy, rezervy, bankové uvery a vypomoci (B.I azZ B.IV.) 113 602 541 98 298 922
B.1. Dlhodobé zavazky 57 195918 51 236 900
33 vtom Statne dihopisy 49 612 947 44 271 375
0 bankové ivery 5841 026 5366 170
35 ostatné dlhodobé zavdzky 1741 945 1599 355
B.11. Dlhodobé rezervy 41 381 105 34 045 141
0 vtom zamestnanecké pozitky Statnych rozp. a prispev. organizacii 39 791 252 32 467 540
37 ostatné dlhodobé rezervy 1589 853 1577 601
B.111. Kratkodobé zavizky 13712 118 11 837 481
38 vitom Sstatne dlhopisy a Statne pokladnicné poukazky 2069 377 2 960 564
39 dodavatelia 1 693 862 1348 252
40 zdvizky zo ziictovania s EU 2539 364 1672 427
41 zuctovanie medzi subjektmi verejnej spravy 823 870 802 403
42 bankové uvery 648 235 794 708
0 zamestnanci 599 929 527 450
44 prijaté preddavky 184 444 201 895
45 ostatné zavdzky 5153 037 3529782
B.IV. Kratkodobé rezervy 1313400 1179400
C. Casové rozliSenie 11218 531 9771 147




VYKAZ ZISKOV A STRAT K 31. 12. 2021

(v tis. eur)

VYNOSY 2021 2020
l. pozn. Damové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 19 028 362 17 379 615
46  vitom danové vynosy Statu 14 209 974 12 768 723
47 danové vynosy uzemnej samospravy 3726 088 3578018
48 poplatky 1092 300 1032 874
1. Vynosy z transferov 4 934 540 5181489
49  viom vynosy z rozpoctu EU 2435523 2089 639
50 vynosy z ostatnych transferov 2499 017 3091 850
1. Trzby za vlastné vykony a tovar 35617 872 30 968 853
51 vtom sluzby 31 047 501 28 488 347
52 vyrobky 1901 787 1 625 664
53 tovar 2505 182 889 863
54 ostatné vynosy 163 402 -35021
V. Finan¢né vynosy 1763 669 1229 428
55  vtom uroky 311 297 265 264
56 kurzové zisky 179931 184 336
57 podiel na vysledku hospoddrenia pridruzenych UJ 423 098 559 899
58 ostatné financné vynosy 849 343 219929
V. Zxictovanie rezerv a opravnych poloZiek 2061 155 2 336 638
59 vtom rezervy 1233474 970 012
60 opravné polozky 827 681 1 366 626
VI. Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 2 851 404 2 478 256
VYNOSY SPOLU (I. a7 VL.) 66 257 002 59 574 279

NAKLADY 2021 2020
l. Naklady na transfery 34380 172 32 420 649
61 vtom Odvod do rozpoctu EU 966 750 877 392
62 ostatné transfery 33413422 31543 257
1. Spotrebované nakupy a sluzby 12 960 494 9499 193
63 viom sluzby 6 580 677 5813151
64 spotreba materidlu 3321642 2200 332
65 predany tovar 2 391 327 836 718
66 spotreba energii 657 019 639 049
67 ostatné 9829 9943
. Osobné naklady 11 168 910 10 553 523
68 vtom mzdy 8304 748 7 896 665
69 zdravotné a socidlne odvody 2251797 2 078 860
70 ostatné socidlne ndklady 612 365 577998
V. Odpisy, rezervy a opravné polozky 6 404 212 7061679
71 vtom odpisy dlhodobého majetku 2092 121 2077792
72 rezervy 2899 891 3772830
73 opravné polozky 1412 200 1211 057
V. Ostatné naklady na prevadzkova ¢innost’ 5169 011 5367 739
VI. Finan¢né naklady 2 354 756 1830524
0 vtom uroky 1258 392 1283 559
75 kurzoveé straty 166 760 192 602
76 podiel na vysledku hospoddrenia pridruzenych UJ 654 414 21679
77 ostatné financné ndklady 275190 332 684
VII. Dane a poplatky 62 208 27 585
NAKLADY SPOLU (I. a7 VII.) 72 499 763 66 760 892
VYSLEDOK HOSPODARENIA (Vynosy - Naklady) -6 242 761 -7 186 613
z toho pripadajuci na podiely inych uictovnych jednotiek 2 665 -236




I. VSEOBECNE UDAJE A ZVEREJNENIA

1. Pravny dovod na zostavenie sihrnnej Gctovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej
republiky

Suhrnna uctovna zavierka verejnej spravy Slovenskej republiky bola zostavena v stlade so zakonom
¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov (d’alej len ,,zakon o UcCtovnictve®).
Primerane boli pouzité aj ustanovenia Opatrenia Ministerstva financii Slovenskej republiky zo dna
17. decembra 2008 ¢. MF/27526/2008-31 Vv zneni neskorSich predpisov, ktorym sa ustanovuju
podrobnosti o metdédach a postupoch konsolidacie vo verejnej sprave a podrobnosti 0 usporiadani
a oznacovani poloziek konsolidovanej G¢tovnej zavierky ustrednej spravy (d’alej len ,,opatrenie®), a to
Vv oblasti pouzitych metdd konsolidacie a postupu konsolidacie.

Suhrnna tctovna zavierka verejnej spravy je spristupnena k nahliadnutiu v sidle konsolidujticej tuctovne;j
jednotky, ktorou je Ministerstvo financii Slovenskej republiky. V elektronickej podobe je suhrnna
uctovna zavierka ulozena aj v Registri u¢tovnych zavierok na webovom sidle www.registeruz.sk.

Sthrnna G¢tovna zavierka verejnej spravy za rok 2021 bola spracovana na zaklade agregacie udajov z:

= konsolidovanej uctovnej zavierky ustrednej spravy,

= konsolidovanych uctovnych zavierok obci (1 138),

= konsolidovanych uctovnych zavierok vyssich izemnych celkov (8),

» individualnych uctovnych zavierok obci (1 776), ktoré nemali povinnost zostavit
konsolidovanti uctovna zavierku alebo do dia zostavenia sthrnnej G¢tovnej zavierku ju
nezostavili,

» individudlnych Gc¢tovnych zavierok ostatnych subjektov verejnej spravy zalozenych podla
osobitnych predpisov?! (47).

= individualnych uctovnych zavierok neziskovych organizacii §tatu, neziskovych organizacii a
zaujmovych zdruzeni miestnej samospravy nezahrnutych do konsolidovanych zdvierok inych
subjektov verejnej spravy (319).

V nasledujicom texte poznamok sa pre ucely opisu vyznamnych poloziek aktiv, pasiv, nakladov
a vynosov zoskupuju organizicie suhrnného celku do skupin: ustredna sprava, izemna samosprava
a ostatné subjekty, pricom:

Ustrednou spravou sa rozumeju S$titne rozpoctové organizacie, Statne prispevkové organizacie
a obchodné spolocnosti, v ktorych maji Ustredné organy Statnej spravy majetkové podiely, a ktoré su
sucast’ou konsolidovanej uctovnej zavierky ustrednej spravy.

Subjektmi Gzemnej samospravy sa rozumeju obce, vysSie tzemné celky, rozpoctové a prispevkové
organizacie obci a vys$Sich uzemnych celkov, obchodné spolo¢nosti obci a vyssich tizemnych celkov,
v ktorych maju obce alebo vysSie uzemné celky majetkové podiely, a ktoré su sucastou
konsolidovanych t¢tovnych zavierok obci a vys§ich tizemnych celkov. Za rok 2021 z celkového poctu
obci a miest vratane mestskych ¢asti Bratislavy a KoSic, nezostavovalo KUZ 1 794 z nich.

Ostatnymi subjektmi sa rozumeji subjekty zaloZzené osobitnym zakonom a neziskové organizacie
uzemnej samospravy vedené v registri organizacii ako subjekty verejnej spravy. Ide napriklad o verejné
vysoké Skoly (20), Socialnu poistoviiu, Slovensky pozemkovy fond, Audiovizualny fond, Radu pre
vysielanie a retransmisiu, Rozhlas a televiziu Slovenska, Slovenské narodné stredisko pre 'udské prava,
Tladovi agenttru Slovenskej republiky, Urad pre dohlad nad vykonom auditu, Urad pre dohl'ad nad
zdravotnou starostlivostou, Ustav pamiti naroda a d’alsie. Podrobny prehl'ad tychto subjektov je
uvedeny v prilohe €. 1. suhrnnej G¢tovnej zavierky.

Koncept ,,sthrnného celku je odlisny od definicie verejnej spravy podla zdkona ¢. 523/2004 Z. z.
0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov. Verejna sprava
tvori najpodstatnejsiu Cast’ sthrnného celku, av§ak do sihrnného celku vstupuju aj iné subjekty, ktoré

! Napriklad zédkon ¢. 581/2004 Z. z. o zdravotnych poistovniach, dohl'ade nad zdravotnou starostlivostou a 0 zmene a doplneni
niektorych zdkonov, zékon ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych Skolach a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.
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nie st Statisticky zaradené do verejnej spravy podla metodiky ESA 2010. Zoskupenie do vysSie
uvedenych skupin je vytvorené na zaklade §22a zakona o uctovnictve.

2. Informacie o sithrnnom celku verejnej spravy

Do sthrnného celku za rok 2021 boli zaradené uctovné jednotky v sulade s §22a zakona o uétovnictve.
Stuhrnny celok verejnej spravy za rok 2021 tvorilo spolu 8 356 tétovnych jednotiek. Sposob zahrnutia
jednotiek do stthrnného celku je na zaklade a) principu kontroly — rozpoétové organizacie, prispevkové
organizacie, obchodné spoloc¢nosti, Statne podniky a Statne fondy a b) zaradenia ostatnych subjektov do
sektora verejnej spravy — napr. verejné vysoké skoly, obce, vyssie izemné celky, neziskové organizacie
a dalsie.

Ministerstvo financii SR ako zostavovatel’ sthrnnej uctovnej zavierky nevykonava redlne kontrolu nad
vsetkymi u¢tovnymi jednotkami stthrnného celku, z tohto dévodu je rozhodujice pre ich zahrnutie do
suhrnného celku zaradenie do sektora verejnej spravy (§ 22a ods. 3 zakona o uctovnictve).

Z uvedeného dovodu suhrnny celok nie je totoZny so sektorom verejnej spravy (v metodike ESA2010
oznac¢ovany pod kédom S.13), nakol’ko zahfna aj tie jednotky, ktoré nie su Statisticky zaradené do
verejnej spravy. Do sthrnného celku naopak nie st zahrnuté jednotky v likvidacii alebo v konkurze
a organizacie, ktoré ukoncili svoju ¢innost’ v priebehu roka 2020 resp. k 1.1.2021.

V porovnani s rokom 2020 je pocet organizacii v sithrnnom celku v absolutnom vyjadreni vyssi
0 79, a to najma z dévodu vyssieho poctu obchodnych spolo¢nosti v konsolidovanych celkoch uizemnej
samospravy o 41 a neziskovych organizacii miestnej samospravy o 30. Ustrednii spravu reprezentuje
spolu 883 uctovnych jednotiek, pricom celkova zmena za ustredni spravu nebola medzirocne
vyznamna. Vy§§ie tizemné celky vykazovali vo svojich konsolidovanych celkoch spolu 22 obchodnych
spoloénosti (0 5 viac ako v roku 2020) a obce 638 (medziro¢ne o 36 viac). V ramci ostatnych subjektov
doslo k narastu o 33, priCom neziskové organizicie obci a miest SR (Statisticky zaradené do sektora
verejnej spravy) dosiahli medziro¢ny narast o 30.

Tabul’ka o pocte organizacii v suhrnnom celku je zalozena na principe vzniku tychto organizacii, ¢i uz
patria do zriad’ovatel'skej posobnosti Statu, izemnej samospravy alebo boli zalozené zdkonom alebo
Vv pripade obchodnych spolo¢nosti v nich vykonava kontrolu subjekt verejnej spravy. Do poctu
organizacii su zahrnuté aj pridruzené uétovné jednotky. Hodnoty v suvahe a vo vykaze ziskov a strat st
prezentované len za subjekty, ktoré predlozili uctovnu zavierku za rok 2021 (a takisto
okrem pridruzenych uc¢tovnych jednotiek, ktoré nevstupuju do agregovanych udajov).

Tabulka 1
Pocet organizacii v sihrnnom celku
2021 2020 A 2021-2020

Suhrnny celok spolu 8 356 8 277 +79

v tom

Ustredna sprava 883 885 -2
Rozpoctové a prispevkové organizacie Statu 801 803 -2
Obchodné spolocnosti $tatu a Statne podniky 79 79 4
Statne Gidelové fondy 3 3 0

Uzemn4 samosprava 6 905 6 857 +48
Rozp(?ct(ive a prispevkové organizacie uzemnej 3311 3304 +7

Samospravy
Obchodné spolo¢nosti uzemnej samospravy* 660 619 +41
Obce* 2926 2926 0
Vyssie tizemné celky 8 8 0

Ostatné subjekty 568 535 +33
Verejné vysoké Skoly 20 20 0
Subjekty zalozené zdkonom v Ustrednej sprave 27 24 +3
Nez1skoye o*rgamzame ustrednej spravy a izemnej 421 491 +30
Samospravy

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
*Do dna zostavenia vykazov suhrnnej uctovnej zavierky za rok 2021 nebolo zapocitanych 37 IUZ obci, 18 KUZ obci a 202
IUZ neziskovych organizécii z dévodu ich nepredloZenia.
BliZsi prehlad o poéte subjektov sithrnného celku je uvedeny v prilohe & 1 pozndmok sithrnnej uctovnej zavierky.



3. Informécie o uétovnych zasadach a icétovnych metodach

Uttovné zasady a uétovné metody st uplatiiované v stlade so zdkonom 0 uétovnictve a postupmi
uctovania pre jednotlivé pravne formy uctovnych jednotiek, ktoré su definované:

opatrenim MF SR ¢. MF/16786/2007-31, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania aramcovej uctovej osnove pre rozpoctové organizacie, prispevkové organizacie,
Statne fondy, obce a vysSie izemné celky v zneni neskorsich predpisov,

opatrenim MF SR ¢. MF/23054/2002-92, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania ardmcovej uctovej osnove pre podnikatelov uctujucich v sustave podvojného
uctovnictva vV zneni neskorsich predpisov,

opatrenim MF SR ¢. MF/22930/2005-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti 0 postupoch
uctovania a rdmcovej uctovej osnove pre zdravotné poistovne,

opatrenim MF SR ¢. MF/24035/2005-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania a uctovej osnove pre Socialnu poistoviiu,

opatrenim MF SR ¢&. MF/24342/2007-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania a uctovej osnove pre uctovné jednotky, ktoré nie st zaloZzené alebo zriadené na ucel
podnikania a

medzinarodnymi S$tandardami pre finan¢né vykaznictvo (IFRS) vV pripade niektorych
obchodnych spolo¢nosti.

Pre ucely zostavenia suhrnnej Gétovnej zavierky sa vykazy uctovnych jednotiek, ktorych pravna forma
je ind neZ rozpocCtova organizacia, upravili prostrednictvom prevodovych mostikov na Struktaru vykazov
platnych pre Ministerstvo financii SR. Tym je zabezpecend agregicia udajov V rovnakej Struktire za
vietky étovné jednotky v suhrnnom celku. Ciselné idaje v poznamkach suhrnnej uétovnej zavierky st
vykazované v mene euro, zaokrihlené na tisice, ak nie je uvedené inak.

4. DalSie informacie z konsolidovanych a individualnych ti¢tovnych zavierok

Opis

poloziek vuctovnych vykazoch zavierky (suvaha, vykaz ziskov astrat) sa zakladd na

informaciach, ktoré st uvedené v poznamkach individualnych alebo konsolidovanych uwétovnych
zavierkach subjektov sthrnného celku, vyro¢nych sprav a na informaciach vyziadanych materskou
uétovnou jednotkou. Pre tieto ucely je mozné nahliadnut’ do Registra i¢tovnych zavierok na webovom
sidle www.registeruz.sk.

INFORMACIE O METODACH A POSTUPE KONSOLIDACIE

1. Informaicie o pouzitych metédach konsolidacie

Na zostavenie stihrnnej G¢tovnej zavierky boli primerane pouzité metddy a postupy konsolidacie podl'a
opatrenia ku konsolidacii vo verejnej sprave. Uétovné jednotky boli zahrnuté do suhrnnej Gc¢tovnej
zavierky nasledovnymi metodami:

Tabul’ka 2

Metoda zahrnutia ictovnych jednotiek do sihrnného celku

Druh uétovnej jednotky Metoda
Rozpoctové a prispevkové organizacie metdda tplnej konsolidacie
Obce a vyssie uzemné celky metoda Gplnej konsolidacie
Statne fondy metoda Gplnej konsolidacie
Obchodné spolo¢nosti §tatu (dcérske UJ) a $tatne podniky metdda Gplnej konsolidacie
Verejné vysoké skoly metoda Gplnej konsolidacie
Ostatné subjekty podl'a osobitného zakona metoda Gplnej konsolidacie
Spolo¢né a pridruzené uctovné jednotky metoda vlastného imania

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
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Popis metod konsolidacie

»  Metdda uplnej konsolidacie

Pri pouziti tejto metody sa prispdsobuji uctovné vykazy vsetkych dcérskych uctovnych jednotiek na
Struktiru vykazov Uctovnej zavierky pre rozpocCtové organizacie. Polozky t¢tovnych vykazov sa do
agregacie preberaju v plnej miere aidentifikované vzajomné vztahy v ramci suhrnného celku sa
vylucuju v plnej vyske.

" Metdda viastného imania

Pri pouziti tejto metddy sa polozky tétovnych vykazov spolo¢nych a pridruzenych Gétovnych jednotiek
do agregacie nepreberaju. Zostlad’uje sa hodnota podielov konsolidujicej uétovnej jednotky na
konsolidovanej uétovnej jednotke s tou ¢ast'ou realnej hodnoty majetku a zaviazkov Gctovnej jednotky,
ktora na tieto podiely pripada.

Postup pri zostaveni suhrnnej u¢tovnej zavierky

= Prevod uctovnych vvkazov na rovnaky zaklad a Strukturu

Za spolo¢ny zaklad uctovnych vykazov bola pouzita Struktira individualnej uctovnej zavierky pre
rozpoc¢tové organizacie, prispevkové organizacie, Statne fondy, obce a vysSie uzemné celky. Tykalo sa
to vSetkych obchodnych spoloénosti, Statnych podnikov, verejnych vysokych 8§kol, verejnych
vyskumnych institicii, Socialnej poistovne a ostatnych subjektov verejnej spravy. Prevod udajov sa
zabezpecCuje pouzitim prevodovych mostikov, ktoré vypracovalo Ministerstvo financii SR ako
zostavovatel’ stuhrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy. V rdmci spracovania udajov dochadza aj
k zostiladeniu metodickych odlisnosti vyplyvajiacich zréznych postupov Uétovania (napriklad
odurocovanie pohl'adavok a zavizkov, vykazovanie rezervy a opravnych poloziek).

»  Agregacia udajov

Agregovali sa konsolidované uétovné zavierky, individualne uctovné zavierky a podklady pre
identifikaciu vzajomnych vztahov. Ak bola ti¢tovna jednotka sucastou konsolidovaného celku na nizsej
urovni, bola vykazana vramci konsolidovanych vykazov materskej uctovnej jednotky
(napr. obchodna spolo¢nost’ obce).

= Konsolidacné operdcie

V ramci suhrnného celku boli vykonané konsolida¢né operacie v oblasti pohladavok a zavizkov,
nakladov a vynosov. V pripade nekonzistentne vykazanych vzajomnych vztahov sa pred eliminaciou
vykonala ich uprava. Na identifikiciu vzajomnych vztahov boli spracované konsolidacné baliky a za
obce a ich organizacie boli spracované formulare vzajomnych vztahov.

V ramci suhrnného celku nebola vykonana konsolidacia kapitalu a ani konsolidacia medzivysledku.

Z dévodu odlisnej metodiky Gctovania niektorych transakcii, casového posunu vykazania vzajomnych
hodnét, ako aj z dévodu neidentifikovanych vzajomnych vztahov v rovnakej hodnote neboli na Grovni
suhrnnej uctovnej zavierky eliminované nasledovné vzt'ahy:
- vsuvahe dan z prijmu pravnickych osob, fyzickych osob, dan z pridanej hodnoty,
- socialne poistenie v oblasti pohl'adavok, zavizkov, nakladov a vynosov,
- ostatné pohladavky, zavizky, naklady a vynosy a casové rozliSenie ndkladov a vynosov
s rozdielnou hodnotou vykazanou v podkladoch pre eliminacie za jednotlivé uc¢tovné jednotky.

= Spracovanie vykazov suhrnnej uctovnej zavierky

Vykazy stuhrnnej ¢tovnej zavierky verejnej spravy za rok 2021 sa predkladaji v osobitnej Struktuare.
Vzhl'adom na to, Ze ich Struktara nie je predpisand ziadnym vSeobecne zaviznym pravnym predpisom,
boli pouzité principy medzinarodnych uctovnych Standardov pre verejny sektor (IPSAS), ktoré kladu
do6raz na vyznamnost’ a prehl'adnost’ dajov. V porovnani so zavierkou zostavenou za rok 2020 nedoslo
k zmene Struktary vykazov za rok 2021.



=  Hodnota konsolidacie na vurovni suhrnného celku

V roku 2021 dosiahla vyska konsolidacie aktiv/pasiv 4 304 336 tis. eur anakladov/vynosov
2 143 800 tis. eur. V ramci konsolidacie doslo k eliminacii zostatkov tiétov klientov v SP medziroéne
viac 0 338 588 tis. eur z dovodu vyssich zostatkov Gétov dobrovolnych klientov a ostatnych subjektov
verejnej spravy vedenych na uétoch v Statnej pokladnici.

Z dovodu bezodplatného poskytnutia a prijatia zasob (liekov, vakcin, iného zdravotnickeho materialu)
medzi subjektami verejnej spravy V stvislosti s pandémiou COVID-19 boli eliminované vzajomné
vztahy v suvahe v hodnote 2 475 tis. eur (¢asovo rozlisené naklady a vynosy) a vo vykaze ziskov a strat
v hodnote 112 349 tis. eur (naklady na bezodplatne poskytnuty transfer a vynosy z ich zG¢tovania).
Obdobne ako vroku 2020 aj vroku 2021 bol predmetom eliminacie vo vzajomnych nakladoch
a vynosoch transfer poskytnuty zo Statnych finanénych aktiv Socialnej poistovni na zmiernenie
negativnych dopadov pandémie v celkovom objeme 840 000 tis. eur (2020: 969 865 tis. eur).

2. Zmeny uctovnych metéd a actovnych zasad

Uctovanie pohl'addvok z poskytnutych transferov z prostriedkov EU na Pddohospodarskej platobnej
agenture

Podohospodarska platobna agentiira pod Ministerstvom podohospodarstva a rozvoja vidieka SR
zmenila postupy uétovania pohl'adavok a poskytnutych preddavkov z prostriedkov EU. Do roku 2021
boli vietky pohladavky z nezrovnalosti vzniknutych z poskytnutych dotéacii z prostriedkov ESIF,
uétované do vynosov a ovplyviiovali vysledok hospodarenia za dané i¢tovné obdobie v ktorom vznikli.
Od roku 2021 sa pohladavky suvisiace s poskytnutymi transfermi zo zdroja ESIF uétuju suvztazne
s uctom 371 bez vplyvu na vysledok hospodarenia Gi¢tovnej jednotky.

Vseobecna zdravotna poistoviia, a.s. zmenila spdsob uctovania trov exekicie, trov pravneho zastupenia
a ostatnych sudnych poplatkov, ktoré od 1. 1. 2021 Gétuje na technicky synteticky ucet 516 medzi
ostatnymi technickymi nakladmi (v ramci u¢tovej skupiny 51 — Obstaravacie naklady na poistné
zmluvy, podla postupov Uctovania pre zdravotné poistovne), ato Vv stlade so zmenou opatrenia
Ministerstva financii SR, ktorym sa ustanovuji podrobnosti o postupoch uctovania a rdmcovej uctovej
osnove pre zdravotné poistovne platnou od 1. 1. 2021. V predchddzajucich uctovnych obdobiach boli
tieto naklady ucétované na netechnicky synteticky ucet 558 (ako stcast nakladov na finan¢né
umiestnenie). Po vykonani prevodu tychto nakladov na postupy uctovania pre rozpoctové organizacie,
prispevkové organizacie, Statne fondy, obce a vyssSie uzemné celky sa tieto ndklady vykazuji v ramci
ostatnych nakladov na prevadzkov ¢innost’ (na Gcte 548) pokial ide o trovy exekucie a sudne poplatky
alebo v ramci ostatnych sluzieb (na uéte 518) pokial’ ide o trovy pravneho zastupovania.

V pripade ostatnych subjektov sthrnného celku v porovnani s predchadzajicim rokom nedoslo
K vyznamnej zmene G¢tovnych metdd a zasad.



111. INFORMACIE O UDAJOCH NA STRANE AKTIV A PASIV SUVAHY
AKTIVA

Celkové aktiva dosiahli k 31.12.2021 hodnotu 79 067 837 tis. eur, ¢o je v porovnani s rokom 2020 viac
04 150 484 tis. eur. Celkové aktiva su tvorené najmid dlhodobym hmotnym majetkom (66,7 %),
pohladavkami (32,4 %), finanénymi G¢tami vratane kratkodobého finan¢ného majetku (11 %) a
dlhodobym finanénym majetkom (8,3 %).

V medziro¢nom porovnani vzrastol najméi dlhodoby hmotny majetok o 1 716 052 tis. eur, uéty
Statnej pokladnice 01542 244 tis. eur apohPadavky o1055 347 tis. eur. Naopak,
k medziro¢nému poklesu doslo najmé u dlhodobého finanéného majetku o 566 418 tis. eur a
dlhodobého nehmotného majetku o 55 347 tis. eur a celkové darfiové a colné pohPadavky Statu boli
medziro¢ne niZsie o 373 365 tis. eur.

V ramci dlhodobého hmotného majetku predstavovali narast hodnoty skoro vsetky polozky majetku,
pricom najvacési narast bol zaznamenany najmé na polozkach: stavby o 1 761 855 tis. eur, poskytnuté
preddavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku o 399 052 tis. eur, pozemky o 55 049 tis. eur a
samostatné hnutel'né veci a stibory hnutel'nych veci o 50 341 tis. eur. Naopak pokles bol zaznamenany
na polozke obstarania dlhodobého hmotného majetku o 547 273 tis. eur z dévodu postupného zaradenia
majetku do pouZivania a na polozke dopravné prostriedky o 12 978 tis. eur v stvislosti s odpisovanim
dané¢ho majetku. Na celkovom naraste dlhodobého hmotného majetku sa podielala najmi Ustredna
sprava o 1 716 671 tis. eur (v tom na polozke stavby o 1 727 571 tis. eur).

Finanéné ucty zaznamenali narast najma v ustrednej sprave o1 759 540 tis. eur, u miest a obci
0 116 641 tis. eur a v ostatnych subjektoch verejnej spravy o 52 525 tis. eur. V ustrednej sprave ide
najmi o zvysenie stavu finanénych prostriedkoch na tétoch Statnej pokladnice vedenych v NBS
a ostatnych bankach (1 542 244 tis. eur).

Prirastok hodnoty pohl'adavok 0 1 055 347 tis. eur (dlhodobych aj kratkodobych) bol spdsobeny najma
vy§8imi ulozkami Ministerstva financii SR v komerénych bankach, medziroéne viac o 498 000 tis. eur,
vag8im objemom pohladavok voc¢i odberatelom o254 617 tis. eur, pohladavok z pevnych
terminovanych operacii o 175 632 tis. eur, vyssimi zostatkom poskytnutych transferov subjektom
verejnej spravy 060420 tis. eur, poskytnutych prevadzkovych preddavkov 041112 tis. eur,
poskytnutych navratnych finanénych vypomoci o 31 478 tis. eur. Danové a colné pohladavky $tatu boli
medziroéne nizsie 0 373 365 tis. eur a pohladavky zo zaétovania s EU poklesli 0 19 848 tis. eur.

V zasobach, ktoré medziro¢ne vykazuju prirastok 53 307 tis. eur doslo k prirastku hodnoty materialu
0 37 2010 tis. eur, vyrobkov o 14 803 tis. eur a tovaru 0 4 741 tis. eur, pri¢om hodnota ostatnych druhov
zasob poklesla o 3 447 tis. eur.

Dlhodoby finanény majetok poklesol o 566 418 tis. eur, ato najmid v podobe podielovych cennych
papierov a podielov Vv pridruzenych uctovnych jednotkach 0 619 549 tis. eur a podielovych cennych
papierov a podielov v dcérskej uctovnej jednotke o 4 935 tis. eur, za sucasného zvySenia hodnoty
ostatného dlhodobého finanéného majetku o 59 056 tis. eur a realizovatelnych cennych papierov
a podielov 0 3 544 tis. eur. Medziroéna zmena hodnoty podielovych cennych papierov a podielov
v pridruzenych Gétovnych jednotkach je najvyznamnejsia v ramci ustrednej spravy v podobe poklesu
0 619 114 tis. eur.

Pri poklese dlhodobého nehmotného majetku i$lo najméa o pokles hodnoty softvéru o 48 775 tis. eur,
obstarania dlhodobého nehmotného majetku o 5 788 tis. eur a ocenitel'nych prav o 4 470 tis. eur najma
z dovodu postupného uvedenia majetku do pouzivania a odpisov K tomuto majetku. Hodnota ostatného
dlhodobého nehmotného majetku a poskytnutych preddavkov sa medziro¢ne zvysila o 4 092 tis. eur.

Pri nasledovnom podrobnejSom opise jednotlivych poloZiek majetku je déleZité vnimat’ prirastky
a ubytky ako celkovii zmenu medzi dvomi obdobiami. Celkova zmena vS§ak mdze obsahovat’ aj
zniZenie hodnoty danej poloZky majetku, pricom pri opise konkrétnych jednotiek sihrnného
celku je tento pristup v texte pouzity primerane na zaklade dostupnosti udajov.
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A. Dlhodoby majetok
A.l. Nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok suhrnného celku dosiahol k 31.12.2021 hodnotu 562 046 tis. eur.
Najvacsi podiel tvori softvér (414 826 tis. eur), obstaranie dlhodobého nehmotného majetku
(95 689 tis. eur), ostatny dlhodoby nehmotny majetok (25 850 tis. eur) a ocenitel'né prava (21 238 tis.
eur).

Tabul’ka 3

Dlhodoby nehmotny majetok sihrnného celku (v tis. eur)
Druh nehmotného majetku 2021 2020 A 2021-2020
Softvér 414 826 463 601 -48 775
Obstaranie nehmotného majetku 95 689 101 476 -5 787
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 30293 26 608 3685
Ocenitelné prava 21238 25 708 -4 470
Spolu 562 046 617 393 -55 347

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Dlhodoby nehmotny majetok oproti roku 2020 celkovo poklesol 055 347 tis. eur. Ubytok bol
zaznamenany na polozke softvéru 048 775 tis. eur, obstarania dlhodobého nehmotného majetku
0 5 787 tis. eur a ocenitel'nych prav o 4 470 tis. eur.

1 Softvér

Najviacsi podiel na zostatkovej hodnote softvéru ma ustredna sprava, pricom ide najmi o ministerstva
a ostatné §tatne rozpo¢tové a prispevkové organizacie. Ustredna sprava tvori z jeho celkovej hodnoty
v sthrnnom celku 94,7 %, v absolutnej hodnote je to 392 931 tis. eur (2020: 435 391 tis. eur), a zaroveii
ma aj rozhodujici podiel na medzirocnom poklese hodnoty tohto majetku o 48 775 tis. eur
(v tom ustredna sprava o 42 561 tis. eur).

V rozhodujucej miere ide o informaéné systémy, ktoré sit budované s cielom zvySovania elektronizacie
vykonov verejnej spravy, zjednodusovania komunikacie ob¢anov SO Statnymi Gradmi, zabezpecenia
novych uloh a kompetencii Statnych organizécii a elektronizacie ich stcasnych procesov (napriklad
uctovnictvo, vykaznictvo, registre, idajové databazy, komunika¢né systémy a podobne). Medzi takéto
projekty patri napriklad elektronizacia sudnych sluzieb, poskytovanie sluzieb verejnosti
a podnikatel'skym subjektom cez elektronicky priecinok, jednotny informacny systém cestnej dopravy,
elektronizacia vzdeldvacieho systému regionalneho Skolstva, internetizacia Narodného emisného
informac¢ného systému, povodnovy a predpovedny systém, elektronické sluzby katastra nehnutelnosti,
informacny systém Financnej spravy a mnohé d’alSie.

Do druhej kategorie softvérov patria systémy, ktoré maju sluzit’ na zber, analyzu a vyhodnocovanie dat
od fyzickych a pravnickych osob, napriklad Register obyvatel'ov, Rezortny informaény systém pod
rezortom skolstva, register upadcov v rezorte spravodlivosti, Centralny konsolida¢ny systém , Centralny
ekonomicky systém a Rozpoctovy informacény systém Ministerstva financii SR, informaény systém
Statnej pokladnice, Nadrezortny ekonomicky systém, Register uétovnych zavierok, ekonomické
softvéry ministerstiev a organizacii Statnej spravy.

V ustrednej sprave doslo medziroéne k poklesu hodnoty softvéru najmé u Finan¢ného riaditel'stva SR
020 791 tis. eur, Slovenskej elektrizacnej a prenosovej sustavy, a.s. (d’alej aj ako ,,SEPS*)
05 140 tis. eur, Ministerstva vnatra SR o 4 962 tis. eur a Ministerstva financii SR o 4 0325 tis. eur.
Naopak najvyraznejsi celkovy narast zaznamenal Statisticky urad SR o 8 816 tis. eur, Statny institat
odborného vzdelavania o 6 813 tis. eur, Letové prevadzkové sluzby SR, §.p. o 4 724 tis. eur a Slovenska
posta, a.s. 0 3 176 tis. eur.

V ramci kapitoly Ministerstva financii SR (169 779 tis. eur) vykazuje najvys$iu hodnotu Finan¢né
riaditel’'stvo SR (61 526 tis. eur) a samotné Ministerstvo financii SR (53 252 tis. eur). V pripade
Finan¢ného riaditel’stva ide o komplex softvérovych programov v oblasti spravy, i¢tovania, evidencie
a vymahania dani, eKasy a podobne. Finan¢né riaditel'stvo SR vykazalo celkovy pokles hodnoty
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softvéru 020 791 tis. eur, priCom zniZenie hodnoty Vv podobe ro¢nych uétovnych odpisov bolo
36 230 tis. eur a zvySenie hodnoty zaradenim nového majetku bolo v obstaravacej cene 15 443 tis. eur.
Obstarané boli najmé licencie a upgrade existujucich informaénych systémov, ktoré sa tykali hlavne
zabezpecenia novych funkcionalit Informa¢ného systému Finanénej spravy — sprava dani, rozsirenie
funkcionality aplika¢ného programového vybavenia pre spravu nepriamych dani a iné. Ministerstvo
financii SR je spravcom viacerych rezortnych inadrezortnych informacnych systémov, ako napr.
Rozpoctovy informacny systém, Centralny konsolidacny systém, Rozpoctovy informacny systém pre
uzemnu samospravu, Register uctovnych zavierok, ekonomicky informaény systém IS ESO a podobne.
Uvedenymi softvérmi plni ministerstvo tlohy v oblasti riadenia verejnych financii a st pristupné najma
pre Statne organizacie a pre subjekty izemnej samospravy. Netto hodnota softvéru v sprave Ministerstva
financii SR je 53 252 tis eur, ¢o predstavuje medziroény pokles o 4 035 tis. eur. V priebehu roka 2021
doslo k obstaraniu softvéru formou nového resp. rozsirenim funkénosti jestvujucich systémov (napr.
APV pre Finanénii spravu, IS NES, RIS) v celkovej hodnote 16 830 tis. eur. Ubytky softvéru vo vyske
58 tis. eur nastali v dosledku delimitacie IS Registra vylu¢enych oséb na Urad pre reguléciu hazardnych
hier a rocné odpisy boli v thrnnej sume 20 815 tis. eur.

V ramci kapitoly Ministerstva dopravy a vystavby SR (63 089 tis. eur) st vyznamné polozKy softvéru
u obchodnych spoloénosti, ako napriklad Slovenska posta, a.s. (19 698 tis. eur), Zelezniénéa spoloénost’
Slovensko, a.s. (10 692 tis. eur), Zelezniéna spoloénost’ Cargo Slovakia, a.s. (8 516 tis. eur) a Zeleznice
SR (7 519 tis. eur). Vac¢sinou ide o prevadzkové informaéné systémy, ako aj 0 systémy pre komunikaciu
s verejnost'ou v online prostredi (nakupné online systémy) ktorych tbytky predstavuji rocné opravky
a prirastky znamenaji rozSirovanie funkcionalit podla potrieb resp. legislativnych poziadaviek.
Napriklad Slovenska posta, a.s. spravuje softvér pre systém uhrad poplatkov Statu cez
E-kolok, ktory tvori sucast elektronizacie verejnej spravy a patri K najmodernej$im platobnym
systémom v Eurdpe.

Z ostatnych subjektov sthrnného celku vykazuju vyznamni hodnotu softvéru obce 8 718 tis. eur, vyssie
uzemné celky 6 730 tis. eur, a ostatné subjekty 6 446 tis. eur. Zo skupiny ostatnych subjektov vykazala

Socialna poistovia 1 124 tis. eur. Verejné vysoké skoly vykazali hodnotu softvéru za 2 009 tis. eur,
najviac Slovenska technickd univerzita v Bratislave 554 tis. eur.

2 Ocenitel’né prava

Na hodnote ocenitel'nych prav (rovnako aj na medziro¢nom poklese) sa podiel’a v rozhodujicej miere
ustredna sprava sumou 18 840 tis. eur (na poklese 3 313 tis. eur). V ramci tejto skupiny subjektov ide
najmi o Urad geodézie, kartografie a katastra SR (3 298 tis. eur), SEPS (3 065 tis. eur), Zelezni¢na
spolo¢nost’ Slovensko, a.s. (2 499 tis. eur), Ministerstvo financii SR (1 938 tis. eur) a DMD Group, a.s.
(1 856 tis. eur). Najvacsi pokles hodnoty bol zaznamenany u Konstrukty — Defence, a.s. (0 1 478 tis.
eur). Subjekty na tejto polozke suvahy vykazuji napriklad obstarané licencie k softvérovym aplikaciam,
ktoré nie su spojené s dodavkou hardvéru, ako aj iné prava vytvorené vlastnou ¢innost’'ou.

3 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku

Hodnota nehmotného majetku zatial nezaradeného do pouzivania dosiahla k 31.12.2021 sumu
95 689 tis. eur a medziroéne je thrnom niz8ia 0 5 787 tis. eur, najméa z dovodu postupného zarad’ovania
obstaravanych informacnych systémov do pouzivania (na polozku softvér). V ramci obstarania
dlhodobého nehmotného majetku vykazali organizacie Ustrednej spravy sumu 84 226 tis. eur
(pokles o 6 814 tis. eur), tzemna samosprava spolu 8 769 tis. eur a ostatné subjekty 2 694 tis. eur.

Najvy$siu hodnotu majetku ustrednej spravy z celého stthrnného celku (a to aj za predchadzajtce
uctovné obdobia) je mozné odoévodnit’ tym, Ze predmetom obstaravania st softvérové rieSenia, ktorych
proces obstaravania ¢asto presahuje jedno tétovné obdobie vzhl'adom na ich zlozitost’ a komplexnost'.

Viacsinu hodnoty tohto majetku v ustrednej sprave tvori 21 subjektov s hodnotou obstaravaného
nehmotného majetku nad 1 000 tis. eur. Ide hlavne o Ministerstvo zivotného prostredia SR (14 872 tis.
eur), Zelezni¢nu spolo¢nost’ Slovensko, a.s. (8 232 tis. eur), Finanéné riaditel'stvo SR (7 726 tis. eur),
SEPS (6 945 tis. eur) a Narodnu agenturu pre siet'ové a elektronické sluzby (5 354 tis. eur). Najvacsi
medziroény pokles v pripade Statistického tradu SR o7 270 tis. eur bol spdsobeny zaradenim
dlhodobého nehmotného majetku do pouZzivania, ato modernizacie programového vybavenia
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Elektronickych sluzieb Statistického tradu SR (ISIS), softvéru Elektronického informa¢ného systému
a softvérovych licencii. Naopak, najvacsi prirastok dlhodobého nehmotného majetku v obstaravani bol
zaznamenany u SEPS 05055 tis. eur v stvislosti so zvySenim zabezpelenia RIS (upgradeom
obchodného systému) a obstaravanim vedenia Vel'ky Meder — Statna hranica s Mad’arskom.

Ministerstvo zivotného prostredia SR obstarava Informacny systém odpadového hospodarstva.
Zelezniéna spolo&nost’ Slovensko, a.s. vykazuje na danej polozke hodnotu obstarané¢ho ekonomického
systému, softvéru pre predaj cestovnych dokladov v ramci realizacie projektu TAP TSI, bezpecnostné
systémy a podobne. Finan¢né riaditel'stvo SR medzi nehmotnym majetkom v procese obstaravania
vykazuje upgrade existujucich informacnych systémov, ktoré sa tyka hlavne zabezpeCenia novych
funkcionalit Informacného systému FS — sprava dani, rozSirenie funkcionality aplikacného
programového vybavenia pre spravu nepriamych dani, upgrade Administrativneho informacného
systému a d’al§ich. SEPS vykazuje na danej polozku hodnotu ekonomického informac¢ného systému,
softvéru pre registratiiru, centralneho riadiaceho informa¢ného systému objektov prenosovej sustavy
a komplexného informacného systému pre obchodné riadenie prenosovej sustavy. Narodna agentira pre
sietové a elektronické sluzby obstarava unikéatny softvér ,,Ustredny portal verejnej spravy*.

4 QOstatny nehmotny majetok

V ramci ostatného nehmotného majetku sa vykazuji najma aktivované naklady na réznu dokumentaciu,
uzemné plany miest a obci, plany hospodarskeho a socialneho rozvoja miest a obci, mapy a ostatny
drobny nehmotny majetok, aktivované naklady na vyvoj (2 232 tis. eur) a goodwill (1 072 tis. eur).
Ustredna sprava vykazala 13 202 tis. eur a izemna samosprava hodnotu 16 900 tis. eur.

A.ll. Hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok suhrnného celku dosiahol k 31.12.2021 hodnotu 52 727 846 tis. eur.
Najvicsi podiel tvoria stavby, pozemky a obstaranie majetku. Celkova medziro¢na zmena predstavovala
narast o 1 716 052 tis. eur (v roku 2020 bol prirastok o 3 698 767 tis. eur?), a to najmi Vv pripade prirastku
hodnoty stavieb o 1 761 855 tis. eur, poskytnutych preddavkov na obstaranie dlhodobého hmotného
majetku 0 399 052 tis. eur, hodnoty pozemkov o 55 049 tis. eur a hodnoty samostatnych hnutel'nych
veci a suborov hnutel'nych veci o 50 341 tis. eur. Hodnota nezaradeného dlhodobého hmotného majetku
bola v porovnani s predchadzajucim rokom nizsia o 547 273 tis. eur z dovodu postupného zaradenia
prislusnych poloziek majetku do pouZzivania a hodnota dopravnych prostriedkov poklesla o 12 978 tis.
eur najmd v suvislosti S odpismi daného majetku. Najvyznamnejsi prirastok dlhodobého hmotného
majetku bol zaznamenany medzi subjektami ustrednej spravy o 1 716 671 tis. eur ato predovsetkym
Vv pripade stavieb o 1 727 571 tis. eur a poskytnutych preddavkov na obstaranie dlhodobého hmotného
majetku 0 404 713 tis. eur za stcasného poklesu nezaradeného majetku o 525 441 tis. eur.

Tabul’ka 4

Dlhodoby hmotny majetok sithrnného celku (v tis. eur)

Druh hmotného majetku 2021 2020 A 2021-2020

Stavby 31121753 29 359 898 1761855
Pozemky 10 085 155 10 030 106 55049
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 4 520 598 5067 871 -547 273
Samostatné hnutel'né veci a stbory hnutel'nych veci 2636118 2585777 50 341
Dopravné prostriedky 2146 975 2159 953 -12 978
Poskytnuté preddavky 1474438 1075 386 399 052
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 742 809 732 803 10 006
Spolu 52 727 846 51011 794 1716 052

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

2 Vroku 2020 sa zostavovala SUZ za rok 2019, avsak zdovodu legislativneho posunu terminov na spracovanie individualnych
a konsolidovanych G¢tovnych zavierok vo verejnej spravy, neboli zahrnuté vietky data za uétovné jednotky stthrnného celku. V roku 2021 sa
zostavovala SUZ za rok 2020, ktora uz obsahovala takmer 100 % Udajov. Medziro¢né porovnanie je tak v prospech roku 2020.
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5 Stavby

Hodnota stavieb medziro¢ne vzrastla o 1 761 855 tis. eur a tvori 59 % z celkovej hodnoty dlhodobého
hmotného majetku. Najvyssi prirastok zaznamenala ustredna sprava o1 727 571 tis. eur (v tom
Ministerstvo dopravy avystavby SR 0830096 tis. eur aNarodna dialni¢na spolo¢nost
0 810 909 tis. eur, Zeleznice SR 0 85 577 tis. eur a SEPS 0 28 354 tis. eur. Nasleduju subjekty vyssich
uzemnych celkov s prirastkom o 110 835 tis. eur a ostatné subjekty verejnej spravy o 56 836 tis. eur.
Medziroény pokles bol zaznamenany len u obci o 133 388 tis. eur. Ustredna sprava drzi budovy a stavby
v hodnote 19 327 533 tis. eur, izemna samosprava v hodnote 10 716 755 tis. eur.

Obchodné spolocnosti Statu vykazali stavby v hodnote 9 186 491 tis. eur, pricom rozhodujicim
subjektom ostava Narodna dial'ni¢na spolocnost’, a.s., ktord ma vo vlastnictve dial'ni¢nua infraStruktiru
v hodnote 7 515 699 tis. eur. Dialnice a rychlostné cesty obsahuji hodnotu telesa VozovKy a ostatnych
komponentov dlhodobého majetku dialnic a rychlostnych ciest, nosnej konstrukcie tunelov a mostov.
Narodna dial'ni¢na spolo¢nost, a.s. vykazala uhrnom medziro¢ny celkovy prirastok hodnoty stavieb
0810 909 tis. eur. Tento je vysledkom zaradenia nového majetku a odpismi Kk existujicemu
a pouzivanému majetku. V roku 2021 sa do pouzivania zaradili viaceré useky dial'ni¢nej infrastruktury,
ako napriklad D1 PreSov zapad — PreSov juh v hodnote 371942 tis. eur akrizovatka Triblavina
v hodnote 7 238 tis. eur.

Druhou najvyznamnejSou obchodnou spolo¢nostou zpohladu hodnoty stavieb je SEPS
(557 139 tis. eur) s medziro¢nym thrnnym prirastkom 0 28 354 tis. eur. lde 0 stavby sliZiace na prenos
elektrickej energie, stoziare, trafostanice, pricom na prenosovej sustave je realizovana dlhodoba
modernizacia, rekonstrukcia a vystavba novych objektov.

Statne podniky dosiahli hodnotu stavieb vo vyske 4 556 599 tis. eur, pric¢om medziroény prirastok bol
uhrnom 82 576 tis. eur. Celkovo statne podniky tvoria 23,6 % hodnoty stavieb ustrednej spravy.
Najvys§iu hodnotu vykazuji Zeleznice SR (2 369 265 tis. eur) v podobe Zelezni¢nej infrastruktary
(budovy, zelezni¢ny zvrSok a spodok, mosty, tunely ainé) snajvy$sim medziroénym prirastkom
hodnoty stavieb statnych podnikov (0 85 577 tis. eur). Medziro¢ny prirastok bol tvoreny jednak
prirastkom majetku obstaraného v roku 2021 ako aj zaradenim majetku z predchadzajaceho uc¢tovného
obdobia po jeho dokonceni (celkom 182 482 tis. eur). Vyradenie majetku a odpisy k majetku znizili jeho
hodnotu 0 97 462 tis. eur. V roku 2021 islo najma o pokracujucu modernizaciu trate v tseku Pichov —
Zilina (95 480 tis. eur), Liptovsky Mikulas — Poprad (13 998 tis. eur), rekonstrukciu kol'aji na tuseku
Kralovany — Liptovsky Mikula§ (12 093 tis. eur), rekonstrukciu zelezni¢ného zvrsku a spodku
a vyhybiek (15 296 tis. eur), atd’.

Slovensky vodohospodarsky podnik, §. p. vykazal stavby v hodnote 1 022 608 tis. eur (privodné kanaly,
vodné stavby a vodné nadrze, ochranné hradze a podobne) a Vodohospodarska vystavba, §. p.
833 774 tis. eur (hydroenergetické diela ako napr. vodné diela Gab¢ikovo v hodnote 603 621 tis. eur,
Zilina v hodnote 217 094 tis. eur, administrativne budovy v hodnote 5 517 tis. eur a ostatné objekty
v hodnote 7 542 tis. eur). V pripade Vodohospodarskej vystavby, §. p. doslo k medziroénému narastu
hodnoty stavieb 0 12 725 tis. eur najmi v dosledku technického zhodnotenia stavebnych objektov
V ramci projektu ,,Inovacia a modernizécia plavebnych komdér vodného diela Gabcikovo™.

Zo Statnych rozpocétovych a prispevkovych organizacii vykazuje najvysSiu hodnotu Ministerstvo
dopravy avystavby SR (2188 804 tis. eur), ktoré medziro¢ne zvySilo hodnotu stavieb thrnom
0 830 096 tis. eur. V najvicsej miere ide o cestnll infrastruktiru v majetku $tatu (cestna komunikacia
arychlostné cesty) vratane jej vybavenosti (prelozky vedeni, kdblové vedenia, dazd'ové kanalizacie,
oporné mury, protihlukové steny, mosty, krizovatky a pod.) a budovy Ministerstva dopravy a vystavby
SR v Bratislave s prislusenstvom. Vyznamny medziro¢ny prirastok bol spésobeny zaradenim d’al§ich
komunikacii a rychlostnych ciest — D4/R7 aich tsekov vratane vybavenosti do majetku v hodnote
842 688 tis. eur.
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Ministerstvo dopravy a vystavby SR realizuje 2 projekty v oblasti dopravnej infrastruktiry formou
verejno-sukromného partnerstva (tzv. PPP projekty) a to:

= Koncesia na projektovanie, vystavbu, financovanie, prevadzku a udrzbu rychlostnej cesty R1
(51,6 km rychlostnej cesty v Nitrianskom a Banskobystrickom VUC), na zaklade zmluvy
zo dna 23. 3. 2009 medzi stkromnym partnerom GRANVIA, a.s. a Ministerstvom dopravy
a vystavby SR na obdobie 30 rokov.

= Koncesia na projektovanie, vystavbu, financovanie, prevadzku a drzbu usekov dialnice D4
Jarovce — Raca a rychlostnej cesty R7 Bratislava Prievoz — Holice (59 km dial'ni¢ného obchvatu
Bratislavy a rychlostnej cesty R7), na zaklade zmluvy zo dia 20. 5. 2016 medzi sikromnym
partnerom Zero Bypass Limited a Ministerstvom dopravy a vystavby SR na obdobie 30 rokov.
Cielom projektu je vybudovanie juznej Casti nultého obchvatu Bratislavy a Casti juznej siete
rychlostnych ciest spdjajticich zdpad a vychod Slovenska, ktory zahffia vystavbu 14 krizovatiek
a 122 mostnych konstrukcii, vratane nového mostu nad riekou Dunaj a viaduktu na trovni
Slovnaftu. Verejnosti boli spristupnené vsetky useky dialnice D4 od Jaroviec po Racu
v hodnote 700 836 tis. eur a rychlostnej cesty R7 od Holic po Prievoz v hodnote 459 016 tis.
eur v oktobri 2021 s celkovou dizkou 59 km. Sucast'ou projektu bola, okrem iného, aj kompletna
rekonstrukcia mimouroviovej kriZzovatky Prievoz a obchvat Mostu pri Bratislave (5 km). Tento
medzinarodne oceneny projekt predstavuje najvacSiu ucelent investiciu $tatu do cestnej
infraStruktiry od otvorenia rychlostnej cesty R1 Nitra — Tekovské Nemce (oktober 2011)
a vyznamne ulahcuje obyvatel'stvu dochddzanie do Bratislavy zjuzného smeru a vytvara
alternativne moznosti dopravy a vedenia tranzitu na Gzemi juzne a vychodne od Bratislavy.
Hodnota investicie je postupne uhradzand platbou za dostupnost, t.j. pravidelnymi mesa¢nymi
splatkami.

Slovenska sprava ciest vykazuje v ramci stavieb v hodnote 1 317 971 tis. eur najmi cesty I. triedy
(1 020 069 tis. eur), mosty I. triedy (167 481 tis. eur), bezpe¢nostné zariadenia I. triedy (8 016 tis. eur)
a budovy a haly (4 731 tis. eur). Medziro¢ne zniZila hodnotu stavieb thrnom o 21 578 tis. eur najma
v dosledku odpisov (24 443 tis. eur), pricom realizovala aj v roku 2021 viaceré opravy mostov a ciest I.
triedy, v celkovej hodnote 9 111 tis. eur a obstarala novy most cez Dunaj medzi mestami Komarno
a Komarom v hodnote 3 893 tis. eur.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje stavby v hodnote 462 304 tis. eur (budovy a stavby okresnych aradov,
klientskych centier, Policajného zboru, Hasi¢ského a zachranného zboru), pricom medziro¢ny pokles
07 628 tis. eur bol spésobeny najmi postupnym odpisovanim majetku v sume 14 987 tis. eur za
sti¢asného obstarania a zaradenia majetku do pouzivania v hodnote 11 467 tis. eur.

Obce aich organizacie maju vo vlastnictve stavby v hodnote 9 134 938 tis. eur, vys$Sie uzemné celky
1581 817 tis. eur a ostatné subjekty suhrnného celku 1 077 465 tis. eur (z toho verejné vysoké Skoly
868 232 tis. eur).

6 Pozemky

Z hodnoty pozemkov suhrnného celku tvori ustredna sprava 4 608 395 tis. eur a obce so svojimi
organizaciami 4 753 065 tis. eur, ¢o predstavuje spolu takmer 92,8 % celkovej hodnoty pozemkov.
Medziro¢na zmena hodnoty o 55 048 tis. eur bola spésobena prirastkom v ustrednej sprave o 59 647 tis.
eur a v konsolidovanych celkoch vyssich uzemnych celkov o 13 043 tis. eur za sucasného poklesu
hodnoty u obci o 14 212 tis. eur a u ostatnych subjektov verejnej spravy o 3 430 tis. eur.

V ustrednej sprave vlastni pozemky podl'a najvyssej Gictovnej hodnoty Narodna dialniéna spolo¢nost,
a.s. 1244 501 tis. eur, ide najmi o pozemky pod existujucou a pripravovanou dial'ni¢nou a cestnou
infrastruktirou. V roku 2021 predstavoval prirastok pozemkov pod réznymi rozpracovanymi usekmi
ciest 6 181 tis. eur (napr. D1 — D4 za 4 028 tis. eur a R1 — R7 za 2 360 tis. eur), pri¢om k vyradeniu
pozemkom doslo len v hodnote 207 tis. eur. Dalej su rozhodujicimi jednotkami Verejné pristavy, a.s.
(585 627 tis. eur), Zeleznice SR (551 317 tis. eur) a Lesy SR, §.p. (524 811 tis. eur).

Na medziro¢nom prirastku hodnoty pozemkov uUstrednej spravy sa najviac podiela Ministerstvo
hospodarstva SR sumou 43 923 tis. eur z dovodu zostladenia uUctovnej evidencie pozemkov (ako
vysledok inventarizacie pozemkov) podla udajov Katastra nehnutelnosti a Univerzitnd nemocnica
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Bratislava sumou 14 951 tis. eur z titulu obstarania pozemkov formou zameny medzi Univerzitnou
nemocnicou Bratislava a Hlavnym mestom Bratislava a miestnou ¢ast'ou Ruzinov a Petrzalka.

Z ostatnych subjektov verejnej spravy vykazuju najvysSie hodnoty Slovensky pozemkovy fond
268 582 tis. eur a verejné vysoké Skoly 127 785 tis. eur.

7 Samostatné hnutel’né veci a subory hnutel’nych veci

Tento druh majetku predstavujii najmé pristroje, stroje, technické zariadenia, pocitacové vybavenie,
ktoré st pouziteIné samostatne alebo tvoria urCity subor zariadeni, ktoré mézu fungovat len
Vv spolocnom zapojeni (multimedialne zariadenia, laboratome zariadenia), ale aj vojenska a Specialna
technika. Hodnota tohto majetku dosiahla 2 636 118 tis. eur a medziro¢ne sa zvysila o 50 341 tis. eur.

Ustredna sprava vykazuje thrnom 1614 981 tis. eur, a v porovnani srokom 2020 je to viac
061 307 tis. eur. NajvysSie hodnoty vykazuje SEPS (259 769 tis. eur), Ministerstvo obrany SR
(238 953 tis. eur), Zeleznice SR (162 736 tis. eur) a Vodohospodarska vystavba, §. p. (146 475 tis. eur).

Na medziro¢nej zmene v ustrednej sprave sa podielali najmd Ministerstvo obrany SR (narast
0 64 014 tis. eur), Vodohospodarska vystavba, §.p. (narast o 41 732 tis. eur), Narodny tUstav srdcovych
a cievnych chordb, a.s. (narast o 13 929 tis. eur), Ministerstvo vnutra SR (pokles o 16 374 tis. eur)
a Zeleznice Slovenskej republiky (pokles o 13 235 tis. eur). Ministerstvo obrany SR zaradilo do
pouzivania hufnice ZUZANA 155mm v obstaravacej cene 65 648 tis. eur, vybavenia datového centra
a vysokozdvizné voziky v sume 7 094 tis. eur.

Uzemné samosprava vykazala uhrnom 389 697 tis. eur (v roku 2020 to bolo 403 069 tis. eur), z &oho
obce tvoria 306 022 tis. eur a vyssie izemné celky 83 675 tis. eur. Vyznamné hodnoty vykazali aj verejné
vysoké skoly (62 048 tis. eur), pricom najCastejSie ide o vybavenie vedeckych laboratdrii, ucebni
a pracovisk.

Z ostatnych subjektov verejnej spravy vykazuje najvyznamnejsiu hodnotu Agentura pre nudzové zasoby
ropy aropnych vyrobkov (539 747 tis. eur, 85,5 %) z dévodu vykazovania nudzovych zasob ropy
a ropnych vyrobkov v ramci dlhodobého majetku.

8 Dopravné prostriedky

Dopravné prostriedky dosiahli hodnotu 2 146 975 tis. eur a medziro¢ny pokles o 12 978 tis. eur.
V pripade ¢lenenia hodnoty majetku podla skupin subjektov, 79,9 % resp. 1 716 043 tis. eur tvori
ustredna sprava a v tom obchodné spolo¢nosti (1 013 918 tis. eur), Statne rozpoctové a prispevkové
organizacie (657 366 tis. eur) a Statne podniky (44 660 tis. eur).

Najvy$§iu hodnotu ako aj najvyssi medziroény nérast vykazuje Zelezniéna spolocnost’ Slovensko, a.s.
(866 354 tis. eur, a medziro¢ny narast o 70 317 tis. eur) z titulu vlastnictva vozidlového parku (rusiiov
avagonov) pre osobnu zelezniéni dopravu. Narast netto hodnoty bol sposobeny zaradenim
zrealizovanych technickych zhodnoteni (prestavba a modernizacia) osobnych voziov (8 378 tis. eur)
ako aj zaradenim novoobstaranych klimatizovanych osobnych voznov (3 970 tis. eur),
dieselmotorovych jednotiek (16 850 tis. eur), elektrickych jednotiek (101 775 tis. eur) a elektrickych
jednotiek pre Tatransku elektricku a zubacku (18 144 tis. eur). Opravky boli medzirocne taktiez vysSie
a dosiahli hodnotu 79 104 tis. eur.

Zelezni¢na spolognost’ Cargo, a.s. (ndkladny Zelezni¢ny prepravca) dosiahol hodnotu 112 462 tis. eur
a medzirocne pokles o 13 209 tis. eur, ktory bol spdsobeny na jednej strane zaradenim technického
zhodnotenia hnacich drahovych vozidiel a obstarania hnacich drahovych vozidiel, motorovych vozidiel
a nakladnych voziov v celkovej hodnote 4 397 tis. eur, na strane druhej odpredajom hnacich drahovych
vozidiel, fyzickou likvidaciou zastaralych hnacich drahovych vozidiel a nakladnych voziov aich
odpredajom v celkovej hodnote 7 165 tis. eur, pricom ro¢né opravky boli medziro¢ne vysSie
07 608 tis. eur. V porovnani s predchadzajicim rokom doslo aj k navySeniu opravnych poloziek
v celkovej sume 2 834 tis. eur z dovodu dodatocnej tvorby opravnych poloziek k nevyuzivanym,
poskodenym, nepotrebnym hnacim drahovym vozidlam a nadkladnym voziom.

Hodnotu dopravnych prostriedkov uGstrednej spravy tvoria v rozhodujicej miere dve ministerstva,
Ministerstvo vnutra SR 335 034 tis. eur a Ministerstvo obrany SR 290 183 tis. eur. A podiel’aji sa aj na
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medziro¢nom ubytku, spolu 0 43 454 tis. eur. Ministerstvo vnutra SR disponuje vozovym parkom pre
policajny a hasi¢sky zachranny zbor, horski zachrannu sluzbu, Specialne dopravné prostriedky ako aj
bezné vozidla na prevoz os6b (napr. pod Uradom na ochranu tstavnych &initel'ov), policajné vrtulniky,
lietadla vladnej letky SR a d’alsie dopravné prostriedky. Ubytok v hodnote 29 121 tis. eur bol sposobeny
najma postupnym odpisovanim daného majetku v stlade s jeho Zivotnostou (44 904 tis. eur), vyradenim
majetku v dosledku darovania, fyzickej likvidacie, prevodu spravy majetku a delimitacie (4 560 tis. eur)
ale aj prirastkom majetku v dosledku jeho zaradenia do pouzivania, obstaranim formou daru, prevodom
spravy resp. prepadnutim v prospech majetku §tatu (20 343 tis. eur). Ministerstvo obrany SR znizilo
hodnotu dopravnych prostriedkov o 14 333 tis. eur najmé v stvislosti s odpismi daného majetku.

V ramci tejto polozky majetku tvoria vyznamnt hodnotu aj obce SR, a to 381 880 tis. eur, nasleduju
subjekty vysSich tzemnych celkov 45 053 tis. eur a ostatné subjekty verejnej spravy 3 999 tis. eur.
V pripade subjektov izemnej samospravy ide najmd 0 vozidla dopravnych podnikov, spolo¢nosti
poskytujucich verejné sluzby, odvoz a likvidaciu odpadu, servisné ¢innosti a podobne.

9 Poskytnuté preddavky na dlhodoby hmotny majetok

Polozku tvori takmer vyluéne Ustredna sprava (99,9 %) a v ramci nej dve organizacie, Ministerstvo
obrany SR 1435 036 tis. eur a Zelezniéna spolo¢nost’ Slovensko, a.s. 32 763 tis. eur. Ministerstvo
obrany SR vykazuje poskytnuté preddavky suvisiace s vladnym nakupom taktickych stihacich lietadiel
F-16 (1 224 804 tis. eur), viactéelovych vrtulnikov (81 220 tis. eur), rekons$trukciou zakladne Slia¢
(67 504 tis. eur), nakupom radarov (32833 tis. eur) aradiostanic a pozorovacich zariadeni
(16 648 tis. eur). Medziro¢ny narast poskytnutych preddavkov bol sposobeny prave u Ministerstva
obrany SR, a to 410 810 tis. eur z d6vodu plnenia programu nakupu novych taktickych stihacich lietadiel
F-16 (378 105 tis. eur) aradarov (32 833 tis. eur). Zelezni¢na spolo¢nost’ Slovensko, a.s. poskytlo
preddavky na nové motorové jednotky pre ozubnicovu zeleznicu (14 824 tis. eur), dodanie elektrickych
jednotiek (7 628 tis. eur), na modernizaciu osobnych voziiov (4 788 tis. eur), nakup novych osobnych
voziov (3 298 tis. eur) a dodanie ETCS — eurdpskeho vlakového zabezpeCovacieho systému do
elektrickych jednotiek (1 500 tis. eur).

10 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku

Hodnota obstarania nového dlhodobého hmotného majetku (zatial nezaradeného do pouzivania)
medzirocne poklesla o547 272 tis. eur, ato najma vplyvom subjektov ustrednej Statnej spravy
0 525 441 tis. eur. Ostatné subjekty vykazuji pokles v hodnote 20 718 tis. eur a vysSie izemné celky
18 199 tis. eur. Obce naopak vykazuji vacsi objem dlhodobého hmotného majetku v procese
obstaravania v porovnani s predchadzajiacim rokom o 17 086 tis. eur.

Z celkovej sumy 4520 598 tis. eur tejto polozky majetku vykazali organizacie ustrednej spravy
3133 930 tis. eur. Obstaranie majetku tvori najmé buduca infrastruktura v podobe ciest, stavieb, ale aj
pozemkov, dopravnych prostriedkov, strojov, pristrojov a zariadeni.

Z tGstrednej spravy vykazala Narodna dialni¢na spolo¢nost’, a.s. hodnotu 1 216 453 tis. eur. Jej celkovy
ubytok 0 479 524 tis. eur bol tvoreny na jednej strane zaradenim novych stavieb, pozemkov a zariadeni
do uzivania (dial'nic v hodnote 946 954 tis. eur, rychlostnych ciest v hodnote 4 836 tis. eur a iného
hmotného majetku v celkovej sume 5 894 tis. eur) ana druhej strane pokracujucou vystavbou
dialniénych usekov arychlostnych ciest (dialnic v hodnote 261 774 tis. eur, rychlostnych ciest
v hodnote 114 259 tis. eur, ostatnych stavieb v celkovej sume 16 930 tis. eur a ostatného dlhodobého
majetku celkom 7 499 tis. eur).

Slovenska sprava ciest vykazala zostatok 607 400 tis. eur a celkovy narast hodnoty o 75 243 tis. eur
z dovodu niz8ieho zaradenia stavebnych prac a majetku (25586 tis. eur; ztoho stavebné prace
19 349 tis. eur) ako bola hodnota nového obstarania (77 553 tis. eur; ztoho stavebné prace
71 312 tis. eur). Zeleznice SR vykazali zostatok 496 803 tis. eur a ubytok 8 995 tis. eur. Obdobne ako
v pripade NDS, a.s. alebo SSC ide o rozdiel z dlhodobého obstaravania majetku (modernizacia
Zelezni¢nych trati a nastupiSt, obstaranie strojov a zariadeni ZelezniCnej infrastruktary) v sume
226 471 tis. eur a zarad'ovania dokon¢eného majetku do pouzivania v hodnote 234 115 tis. eur.

Ministerstvo dopravy a vystavby SR je z pomedzi rozpoctovych organizacii ustrednej spravy d’alsim
vyznamnym obstaravatel'om hmotného majetku za rok 2021, dosiahlo hodnotu 80 372 tis. eur, pricom
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ide najmai o obstaranie investicii na usekoch dial'nic D1, D4, a rychlostnej cesty R7 v sume 50 082 tis.
eur a odpocivadla Pohranice v sume 17 760 tis. eur.

Vyznamny prirastok hodnoty obstaravaného majetku v ustrednej sprave vykazali okrem Slovenskej
spravy ciest aj Jadrova avyrad’ovacia spolocnost’, a.s. 14 631 tis. eur, Ministerstvo obrany SR
13 399 tis. eur, Slovenska narodna galéria 12 421 tis. eur a Slovensky vodohospodarsky podnik, $.p.
11 360 tis. eur. Jadrova a vyrad'ovacia spolocnost, a.s. vykazuje prirastky obstarania vyznamnych
investicii v ramci projektov ,,Vyradovanie jadrovej elektrarne A-1, Ill. alIV. etapa®, ,,Demontaz
vel’korozmernych komponentov primarneho okruhu® a ,,Dobudovanie skladovacich kapacit vyhoretého
jadrového paliva“. Ministerstvo obrany SR realizuje investi¢énu vystavbu v hodnote 15 282 tis. eur,
obstaranie modernizacie obrannych systémov v sume 13 097 tis. eur, modernizacie a zvySovania
informac¢nej bezpecnosti komunikaénych a informaénych systémov v hodnote 12 755 tis. eur a iné¢ho
Specialneho vybavenia, strojov a zariadeni. NajvyznamnejSou investicnou akciou realizovanou
Slovenskou narodnou galériou je rekonstrukcia, modernizacia a dostavba arealu Slovenskej narodne;j
galérie v sume 54 231 tis. eur, v ramci ktorej bol v roku 2021 zaznamenany prirastok na ucte obstarania
v hodnote 12 418 tis. eur. Slovensky vodohospodarsky podnik, §.p. v priebehu roka 2021 obstaraval
majetok v ramci projektov zvySenia bezpe¢nosti Malého Dunaja a Klatovského ramena (7 070 tis. eur)
a ochrany intravilanu v Banskej Bystrici pred povodiami (8 448 tis. eur).

Medziro¢ny pokles obstaravaného dlhodobého hmotného majetku vykazuje okrem Narodnej dial'ni¢ne;j
spolo¢nosti, a.s. aj Vodohospodarska vystavba, §.p. (53 312 tis. eur), SEPS (40 434 tis. eur), Narodny
ustav srdcovych a cievnych chorob, a. s. (32 785 tis. eur) a Ministerstvo hospodarstva SR (9 028 tis.
eur). V pripade Vodohospodarskej vystavby, §.p. doslo k zaradeniu majetku v ramci realizacie projektu
»Inovacia a modernizacia plavebnych komér vodného diela Gabcikovo*, konkrétne pravej plavebnej
komory, ktora bola v roku 2021 opétovne uvedena do prevadzky. SEPS uviedla do pouzivania stibor
stavieb, ktoré maji vyznamnu tlohu pri transformacii regionu Hornej Nitry, ukoncila prace na vystavbe
slovensko-mad’arskych cezhraniénych prepojeni a iné. Narodny tstav srdcovych a cievnych chorob, a.s.
zaradil do pouzivania Detské kardiocentrum a technické zhodnotenie budovy organizacie.

V lizemnej samosprave vykazuji obce zostatok obstardvaného hmotného majetku vo vyske
1136 748 tis. eur (prirastok 17 086 tis. eur), a vyssie uzemné celky 196 459 tis. eur (tbytok
18 199 tis. eur). Ide najméa o budovanie a rekonstrukcie ciest Il. a Ill. triedy, na ktorych financovanie
boli pouzité aj prostriedky ndvratnych finan¢nych vypomoci od Ministerstva financii SR, dalej
modernizaciu a rekonstrukcie $kolskych zariadeni, mostov, budovanie cyklotras, ihrisk a podobne.

11 Ostatny dlhodoby hmotny majetok

V ramci ostatného dlhodobého hmotného majetku sa vykazuje najméa technické zhodnotenie budov
a stavieb statnych rozpoétovych a prispevkovych organizacii. D6vodom pre samostatné uctovania
0 technickom zhodnoteni je evidencia niektorych budov ako nehnutelnych kultirnych pamiatok,
ktorych ocenenie nie je mozné spolahlivo urcit’. Z tohto dovodu bolo v majetku ponechané len néasledné
technické zhodnotenie tychto budov uskuto¢nené po uvedeni budov do pouzivania. Vyznamnu hodnotu
vykazuje tstredna sprava 393 880 tis. eur aVvramci nej napriklad Kancelaria narodnej rady SR
(89 991 tis. eur) v podobe technického zhodnotenia bratislavského hradu. Dalej sa do ostatného majetku
sumarizuju pestovatel'ské celky trvalych porastov, umelecké diela a zbierky, predmety z drahych kovov,
drobny hmotny dlhodoby majetok a zakladné stado a tazné zvierata.

A.l1l. Finan¢ény majetok

Celkovo dlhodoby finanény majetok dosiahol hodnotu 6 597 593 tis. eur a medziro¢ne je nizsi
0 566 418 tis. eur. V ramci dlhodobého finanéného majetku sa vykazuji aj zostatky terminovanych
uctoch vbankach sdobou viazanosti dlh§ou ako jeden rok vhodnote 28079 tis. eur
(2020: 29 370 tis. eur). Ustredn4 §tatna sprava vykazala 5 528 445 tis. eur, obce 1 017 725 tis. eur, vysiie
uzemné celky 10 218 tis. eur a ostatné subjekty 41 206 tis. eur. Medzirocny pokles hodnoty bol
vykazany najmi V ustrednej sprave (o 568 249 tis. eur). Hodnota dlhodobého finanéného majetku
U obci vzrastla thrnom 0 5 068 tis. eur.
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V ramci dlhodobého finanéného majetku sa vykazuju najmi podielové cenné papiere a podiely
v obchodnych spolo¢nostiach s podstatnym vplyvom (3 017 676 tis. eur), ktory znamena podiel na
zékladnom imani v rozsahu 20 — 50 %. Ide o pridruzené Giétovné jednotky kapitol SR ako aj podiely
v takychto spolocnostiach, ktoré vlastnia dcérske spolocnosti Statu.

Awew

Druhou vyznamnou polozkou finanéného majetku si pozicky Statneho fondu rozvoja byvania
(1 248 235 tis. eur), ktoré sa poskytujti nielen subjektom izemnej samospravy, ale aj fyzickym osobam
a pravnickym osobam mimo sthrnného celku (napr. bytové spolocenstva).

Tretiu najvyssiu hodnotu v ramci ostatného finanéného majetku tvoria podiely Slovenskej republiky
v zahrani¢nych finanénych institaciach ako je napriklad Svetova banka, Eurdpska investicna banka
a d’alSie. Rozhodujucu hodnotu tvori podiel SR v Eur6épskom stabilizaénom mechanizme.

Tabulka 5§
Dlhodoby finanény majetok (v tis. eur)
Druh finanéného majetku 2021 2020 A 2021-2020
Cenné papiere a podiely 4045577 4 666 977 -621 400
Z toho: Podiely v dcérskych victovnych jednotkach 192 233 197 168 -4 935
Podiely v pridruzenych ictovnych jednotkdch 3017676 3637224 -619 548
Dlhodobé pozicky 1307776 1308 424 -648
Z toho: SFRB 1248 235 1251053 -2 818
Environmentalny fond 2650 2967 -317
National Development Fund II, a.s. 21811 11894 9917
Terminované ucty v bankach 28 079 29 370 -1291
Ostatny dlhodoby finanény majetok 1216 161 1159 240 56 921
Z toho: Podiely v medzindrodnych financnych institucidach 1081 341 1063 485 17 856
Spolu 6 597 593 7164 011 -566 418

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
12 Cenné papiere a podiely

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej iictovnej jednotke

V ramci tejto polozky dlhodobého finanéného majetku sa vykazuji majetkové ucasti v obchodnych
spolo¢nostiach, ktoré predstavuji minimalne 51% podiel na ich vlastnom imani, aktoré neboli
predmetom konsolidacie. Hodnota tohto dlhodobého finanéného majetku dosiahla k 31.12.2021 sumu
192 233 tis. eur aje medzirotne niz§ia 04 935 tis. eur, najmd V Gstrednej S$tatnej sprave
(0 12 089 tis. eur). V pripade obci doslo k medziro¢nému narastu o 6 982 tis. eur.

Z tstrednej spravy vykazuje vyznamna hodnotu MH Manazment, a.s. (177 309 tis. eur), ktory spravuje
podiely v 27 obchodnych spolo¢nostiach, ztoho 17 v oblasti dopravy (SAD-ky) a6 v oblasti
teplarenstva. Ide o podiely, ktoré spravoval zaniknuty Fond narodného majetku do 31.12.2015. Narast
hodnoty zo 170 093 tis. eur na 177 309 tis. eur bol spésobeny precenenim hodnoty tychto podielov.

Podiely Investiénych fondov (NDF | a NDF II), ktoré zmenou $truktury sthrnného celku boli preradené
do konsolidovaného celku Ministerstva financii SR, boli preklasifikované na ostatny dlhodoby finan¢ny
majetok v hodnote 19 305 tis. eur. Ide o podiely v obchodnych spolo¢nostiach, do ktorych sa investuji
zdroje EU a §tatneho rozpoétu navratnym sposobom. Ide o formu podpory podnikov prostrednictvom
kapitalovej angazovanosti tychto fondov.

Podielové cenné papiere a podiely v spolocnosti s podstatnym vplyvom

V ramci tejto polozky dlhodobého finanéného majetku sa vykazuju majetkové ucasti v inych
obchodnych spolo¢nostiach, ktoré predstavuju 20 az 50% podiel na ich vlastnom imani a u¢tovna
jednotka nie je definovana ako spolo¢na uctovna jednotka dvoch alebo viacerych uétovnych jednotiek
suhrnného celku.
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Rozhodujicu hodnotu predstavuju podiely obchodnych spolocnosti Statu v inych podnikatel'skych
subjektoch (tzv. obchodné spolo¢nosti Vv druhom resp. tretom rade). Tieto podiely su v niektorych
podnikoch statu vykazané na zéklade konsolidovanej uctovnej zavierky a precenené metdédou vlastného
imania.

Dlhodoby finanény majetok vo forme tychto podielov dosiahol sumu 3 017 676 tis. eur a medziroéne sa
hodnota znizila o 619 548 tis. eur. Z celkovej hodnoty tychto podielov vykazuje tstredna sprava viac
ako 94 %, co predstavuje 2837 116 tis. eur, aznej hlavne Ministerstvo hospodarstva SR
1422 477 tis. eur (podiely v energetickych spolo¢nostiach) a Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
(d’alej aj ako ,,SPP*) 1 170 127 tis. eur, JAVYS, a. s. vykazal hodnotu podielu v spolo¢nosti JESS, a.s.
vo vySke 104 326 tis. eur a MH Manazment, a.s. vykazal hodnotu svojich podielov vo vyske 58 419 tis.
eur. Vyznamnu hodnotu vykazuju aj jednotky v ramci kapitoly Ministerstva dopravy a vystavby SR (58
374 tis. eur), aVvramci nich hlavne Ministerstvo dopravy a vystavby SR 26 547 tis. eur (napriklad
podiely v spolo¢nosti Letisko KoSice — Airport KoSice, a.s. 17 249 tis. eur, Metro Bratislava, a.s. 5 504
tis. eur, Letisko Piestany, a.s. 3 794 tis. eur) a Zelezni¢na spoloénost’ Cargo Slovakia, a.s. (22 961 tis.
eur).

Hodnota tychto podielov je priamo zéavisld od hodnoty vlastného imania tej spoloc¢nosti, v ktorej Stat
drzi menSinové podiely priamo alebo nepriamo cez iné UCastiny. Vlastné imanie obchodnych
spolocnosti je pritom ovplyvnené (pri nezmenenom zakladnom imani) dosiahnutym vysledkom
hospodérenia (zisk/strata), nevysporiadanym vysledkom minulych obdobi, pricom ide hlavne
0 vysledok obchodnej ¢innosti, ale mozu ho ovplyvnit’ napriklad aj metédy oceniovania majetku.
Medziro¢ne Ministerstvo hospodarstva SR vykazalo po pouziti metddy vlastného imania ubytok
hodnoty svojich podielov 0 703 421 tis. eur (a to hlavne hodnota 34%-ného podielu v Slovenskych
elektrarnach, ktora sa znizila o 652 525 tis. eur vplyvom zniZenia vlastného imania spolo¢nosti
v dosledku premietnutia Cistej zmeny zabezpeenia pefiaznych tokov, hodnota 51%-ného podielu
v Stredoslovenskej energetike, a.s., ktora sa znizila o 63 238 tis. eur, hodnota 51%-ného podielu vo
Vychodoslovenskej energetike Holding, a.s., ktora sa znizila o 14 194 tis. eur a hodnota 51%-ného
podielu v Zapadoslovenskej energetike, a.s., ktora sa zvysila o 26 536 tis. eur).

V pripade SPP doslo k zvySeniu hodnoty finan¢nej investicie v spolocnostach SPP Infrastructure
a ESCO Slovensko o 87 369 tis. eur.

Obce v ramci tejto polozky vykazali 170 211 tis. eur, vyssie uzemné celky 9 924 tis. eur.

Realizovatelné cenné papiere

Realizovatel'né cenné papiere znamenaju podiely na zdkladnom imani obchodnej spolo¢nosti vo vyske
menej ako 20 %. Z celkovej hodnoty 806 794 tis. eur vlastnia rozhodujucu hodnotu obce, a to
770 679 tis. eur, ako minoritné podiely v obchodnych spolo¢nostiach z oblasti dodavky vody, vyroby
tepla a osobnej prepravy. Celkovy medziroény prirastok v hodnote 3 544 tis. eur bol sposobeny
prirastkom v Ustrednej sprave (o 7 033 tis. eur) a ibytkom v obciach SR (o 3473 tis. eur) a VUC
(o 15 tis. eur).

Zvysenie hodnoty v tstrednej sprave z 29 050 tis. eur na 36 082 tis. eur tvorili najmé dlhodobé investicie
investicného fondu Venture to Future Fund, a.s. do cielovych spolocnosti vratane suvisiacich
obstaravacich nakladov, ktoré boli zU¢tu obstarania dlhodobého financného majetku zaradené
v momente prevodu investovanych prostriedkov do ciel'ovej spolo¢nosti sposobom a Vv zavislosti od
charakteru investicie. Alternativne investicné fondy patriace do sthrnného celku vykazuju
realizovatel'né cenné papiere a podiely v sume 14 355 tis. eur, najmd National Development Fund II,
a.s. 7 140 tis. eur a Venture to Future Fund, a.s. 5 961 tis. eur (z toho nekotované akcie 2 499 tis. eur
a ostatné podiely v spolo¢nostiach s ru¢enim obmedzenym 3 463 tis. eur).

Dlhové cenné papiere drzané do splatnosti

Zakladnym znakom dlhového cenného papiera drzaného do splatnosti je okrem moznosti poberania
vynosov z jeho drzba aj navratnost’ vloZenej investicie. Medzi dlhové cenné papiere svojim charakterom
patria vSetky druhy dlhopisov, pokladni¢né poukazky, Seky, vkladové listy, zmenky, atd’. Viac ako
v 86%-ach su vykazované jednym subjektom uGstrednej spravy, ato SZRB, as.
(25 042 tis. eur). V roku 2018 skupina SZRB nakupila kryty dlhopis VSeobecnej uverovej banky, a.s.
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v menovite] hodnote 24 999 tis. eur a v rokoch 2019, 2020 a 2021 zaznamenala celkovy prirastok
v hodnote 43 tis. eur, z dévodu kladnej amortizacie.

13 Dlhodobé poZicky

vvvvv

V ramci pozitiek vykazuje najvyznamnej$iu hodnotu Statny fond rozvoja byvania 1 248 235 tis. eur
(konsolidovana hodnota). Dalej vykazujii vyznamnejsie hodnoty aj NDF Il 21 811 tis. eur a
Environmentalny fond 2 650 tis. eur. Medziro¢ny tbytok v pripade Zelezniénej spoloénosti Cargo
Slovakia, a.s. v hodnote 10 000 tis. eur bol spésobeny tthradou poskytnutej p6zi¢ky spolo¢nosti Cargo
Wagon, a.s. vratane urokov v hodnote 3 927 tis. eur.

14 Terminované ucty v bankdch

Zostatok na tctoch v bankach s dobou viazanosti dlhSou ako jeden rok, vzhl'adom na svoj dlhodoby
charakter, sa vykazuje v ramci dlhodobého finanéného majetku a nie ako polozka finanénych uctov.
Medzi subjektami ustrednej spravy vykazuje najvyznamnejSiu hodnotu MH Invest, s.r.o.
(14 999 tis. eur). Zostatok prostriedkov na terminovanych tétoch obci predstavuje 11 779 tis. eur (narast
04 129 tis. eur).

15 Ostatny dlhodoby finanény majetok

V ostatnom dlhodobom finanénom majetku sa vykazuju hlavne podiely Slovenskej republiky
Vv medzinarodnych financnych instituciach a financnych stabiliza¢nych mechanizmoch.

Tabulka 6
Majetkova ucast’ SR v medzinarodnych institaciach v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
Medzinarodni institucia 2021 2020 A 2021-2020
Eurdpsky stabiliza¢ny mechanizmus (ESM) 793 350 793 350 0
Eurdpska investi¢na banka 122 608 122 608 0
Skupina Svetovej banky 93782 80 359 13423
z toho:
Medzinarodna finan¢na korporacia 33091 27 694 5397
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj 32016 27 625 4391
Medzinarodna asociacia pre rozvoj 27 965 24 385 3580
Mnohostranna agentlira pre investiéné zaruky 710 655 55
Medzinarodna investi¢na banka 28 869 24 436 4 433
Eurdpska banka pre obnovu a rozvoj 26 711 26711 0
Medzinarodna banka pre hospodarsku spolupracu 13 342 13342 0
Rozvojova banka Rady Europy 2 397 2 397 0
Eurdépsky finanény stabilizacny nastroj (EFSF) 282 282 0
Spolu 1081 341 1063 485 17 856

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Z celkovej sumy ostatného dlhodobého finanéného majetku vykazala tustredna sprava hodnotu
1 161 548 tis. eur a v rdmci nej Ministerstvo financii SR 1 081 341 tis. eur. Ide najma o kapitalov( uéast’
v roznych medzinarodnych financnych instituciach, ktoré boli zalozené spolu s vladami inych krajin
alebo medzinarodnymi organizaciami na podporu slabsich regionov v Eurdpe ale aj v inych krajinach,
na podporu reforiem ich hospodarstva, ekonomiky a zvySovania zivotnej Grovne obyvatelstva.

V roku 2021 doslo k zvySeniu zakladného imania Medzinarodnej investi¢nej banky o 4 433 tis. eur,
Medzinarodnej finanénej korporacie o 2 931 tis. eur, Medzinarodnej banky pre obnovu a rozvoj
0 1 964 tis. eur a k thrade splatky Slovenskej republiky v ramci doplnenia zdrojov pre Medzinarodnu
asociaciu pre rozvoj v sume 2 840 tis. eur. Ostatné zmeny boli z dovodu kurzovych rozdielov z vkladov
vV medzinarodnych finan¢nych instituciach.
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K podielom v medzinarodnych finanénych institiciach a k eurépskym stabilizaénym mechanizmom sa
viaze aj kapital splatny na poziadanie, a to podl'a zmluvnych podmienok dojednanych s konkrétnou
institiciou. lde o tzv. call capital, ktory sa vykazuje ako podmienené zavizky v inych pasivach (¢ast’ 11
poznamok).

Vyznamnu hodnotu ostatného finanéné majetku vykazuje aj National Development Fund I, a.s., ato
74 345 tis. eur v podobe priamych ekvitnych investicii do spolo¢nosti v zmysle investi¢nej stratégie
spolo¢nosti @ National Development Fund I, s.r.o a to 3 570 tis. eur.

A.IV. PohPadavky

Medzi polozkami dlhodobého majetku sa vykazuju pohladdvky subjektov sthrnného celku so
zostatkovou dobou splatnosti dlhsou ako jeden rok. Sucastou dlhodobych pohl'adavok st aj pohl'adavky
z poskytnutych navratnych finanénych vypomoci, ktorych zostatkova doba splatnosti odo dna, ku
ktorému sa zostavuje ¢tovna zavierka, je dlhsia ako 1 rok.

Dlhodobé pohladavky dosiahli k 31.12.2021 thrnom sumu 850 289 tis. eur, z toho dlhodobé navratné
finanéné vypomoci predstavuju 56 777 tis. eur. Medzirotne ide o narast hodnoty pohladavok
022 651 tis. eur.

Poskytovanie navratnych finanénych vypomoci je Specifikom pre Statnu spravu a izemnu samospravu.
V ramci tstrednej spravy méze ndvratné financné vypomoci poskytovat’ Ministerstvo financii SR a iny
organ Statnej spravy, ak tak umoznuje prislusny zakon (napriklad Ministerstvo zdravotnictva SR,
Ministerstvo hospodarstva SR). Néavratné financné vypomoci sa poskytuju subjektom na rieSenie
Specifickych situacii pri nedostatku vlastnych zdrojov subjektu alebo v situdcii, Ze by subjekt musel
financovat’ svoje neoCakavané potreby cez Givery a zhorSovalo by to jeho platobnt schopnost’. Navratné
finanéné vypomoci Ministerstva financii SR st Grocené s priaznivej$imi platobnymi podmienkami
z hl'adiska zaciatku a doby splécania istiny alebo troku.

Vsetky navratné finanéné vypomoci poskytnuté ustrednou spravou napr. mestam, obciam
a podnikatel’skym subjektom v ramci sthrnného celku, st predmetom vzajomnej eliminacie. V pripade
dlhodobych navratnych finanénych vypomoci eliminacia predstavuje 595 022 tis. eur. Ide najmai
0 navratnu finan¢ni vypomoc poskytnutu Agentire pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov
v hodnote 280 000 tis. eur, vypomoci mestam SR v objeme 138 601 tis. eur a vypomoci poskytnuté
VUC 174 346 tis. eur, vratane poskytnutych NFV za uéelom finanénej stabilizicie izemnej samospravy
v ¢ase pandémie. Po vzajomnej eliminacii dlhodobych navratnych finanénych vypomoci medzi
subjektami stihrnného celku su najvyznamnejsie financné vypomoci poskytované podnikatel'skym
subjektom v celkovej sume 54 717 tis. eur.

Tabul’ka 7

Dlhodobé pohPadavky siihrnného celku (v tis. eur)
Druh pohPadavky 2021 2020 A 2021-2020
Pohladavky EXIM banky z poskytnutych uverov 392 345 411 461 -19 116
Pohl'adavky SZRB z poskytnutych uverov 267 639 265 421 2218
Navratné finanéné vypomoci 56 776 25725 31051
Pohladavky voc¢i zamestnancom 24165 24973 -808
Vseobecna zdravotna poistoviia, a.s. 17 084 12 926 4158
Pohl'adavky MF SR z derivatovych operacii 0 14 550 -14 550
Ostatné dlhodobé pohladavky 92 280 72582 19 698
Spolu 850 289 827 638 22 651

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Z dlhodobych pohl'adavok predstavuji najvyssiu hodnotu pohladavky Exportno-importnej banky
z poskytnutych uverov a zaruk exportujicim podnikom a bankam. Slovenskd zaru¢na a rozvojova
banka, a.s. vykazuje pohl'adavky voéi prijimatel'om uverov a finanénych vypomoci, ktorymi banka
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podporuje  podnikatel'ski  ¢innost’ malych astrednych podnikatelov, polnohospodarskych
prvovyrobcov, obnovu bytového fondu a realizaciu projektov z EU fondov.

Pohladavky vo¢i zamestnancom tvori najmd Ministerstvo vnutra SR (23 700 tis. eur) z titulu
poskytnutych navratnych vypomoci zo socidlneho fondu na rieSenie bytovej situacie policajtov
a zamestnancov rezortu a za odpredaj sluzobnych bytov.

Dlhodobé pohl'adavky Ministerstva financii st z titulu finanénych derivatov vznikajtcich z obchodov
(Cross-currency swap-ov), ktoré sa pouZzivaju pri zabezpeCovacich operaciach na finanénom trhu
Vv cudzej mene pri sprave Statneho dlhu zaznamenali medziro¢ny pokles o 14 550 tis. eur z dévodu ich
vykazovania medzi kratkodobymi pohladédvkami, nakol'ko splatnost’ istin je v obdobi kratSom ako
1 rok.

Pohladavky v Specifickom rezime spravy predstavuju vladne pohl'adavky voci zahraniciu, ktoré sa vedu
voci jednotlivym dlznickym krajinam. Ide o pohl'adavky z delenia federacie, ktoré st v sprdve NBS
a CSOB, a.s. Praha, uétovne vedené na Ministerstve financii SR. Pre vymoZenie dlznej sumy sa
vykonavaju vSetky nevyhnutné ukony, ako je pravidelné kontaktovanie dlZznej strany, negociacia
podmienok za ktorych pohl'adavky vznikli a d’alSie.

Tabul’ka 8
Vybrané pohl’adavky SR vo¢i zahrani¢iu v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
Dlznicka krajina 2021 2020 A 2021-2020
byvala SFRJ 17018 73 496 -56 478
Alzirska demokraticka a T'udova republika 14 611 13 254 1357
Cinska l'udova republika 11111 10 627 484
Ruska federacia - Krivoj Rog 4722 4649 73
Koérejska 'udovodemokraticka republika 1664 1536 128
Slovinsko 0 92 -92
India 22 21 1
Spolu 49 148 103 675 -54 527

*hodnoty su pred zohl'adnenim opravnych poloziek Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Ide 0 pohl'adavky uverového charakteru voé¢i inym krajinam a pohl'adavky z barterovych obchodov voéi
podnikom v zahraniéi, ktoré vznikli pred rokom 1993, priCom ich podrobnejsi popis je mozné najst
v Sthrnnych uétovnych zavierkach Slovenskej republiky za predchadzajice Gictovné obdobia.® Netto
hodnota tychto pohl'adavok je 3 532 tis. eur.

Celkova brutto hodnota tychto pohl'adavok bola znizena z dévodu odpisu trokov voéi byvalej Juhoslavii
v hodnote 61 037 tis. eur, na zaklade uznesenia vlady SR ¢. 763 zo diia 14. 12. 2021 k navrhu na znizenie
stavu Statnych financnych aktiv z dévodu nevymozitel'nosti niektorych pohladavok statu. Medzirocné
zmeny ostatnych pohl'adavok boli spésobené kurzovymi rozdielmi a predpisom novych urokov.

3 https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/klucove-dokumenty-uctovne-zavierky/suhrnna-vyrocna-sprava-sr/
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B. Kratkodoby majetok
B.1. Zasoby

Ako zasoby sa vykazuji material na sklade, tovar, vyrobky, nedokonfena vyroba a polotovary
a zvierata. Celkova  hodnota zasob sthrnného celku k 31.12.2021 dosiahla
1493 795 tis. eur a oproti roku 2020 sa hodnota zasob zvysila 0 53 307 tis. eur.

Tabul’ka 9
Zasoby sihrnného celku (v tis. eur)
Druh zasob 2021 2020 A 2021-2020
Material 1162 615 1125 405 37210
Tovar 160 767 156 026 4741
Vyrobky 127 030 112 227 14 803
Ostatné zasoby 43 383 46 830 -3 447
Spolu 1493795 1440 488 53 307

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Na celkovej hodnote zasob sa podiela najma ustredna sprava 94,9 % (v absolatnom vyjadreni je to
1417 259 tis. eur). Hodnota zasob je medziro¢ne vyssia 0 53 307 tis. eur najmi z dévodu zvySenia stavu
materialu o 37 210 tis. eur, vyrobkov o 14 803 tis. eur atovaru 04 742 tis. eur, pricom hodnota
nedokoncenej vyroby a polotovarov sa znizila o 3 563 tis. eur.

Prirastok hodnoty zasob v tstrednej sprave o 55 435 tis. eur bol spdsobeny zvySenim Stavu materialu
0 38 428 tis. eur (z toho u Ministerstva zdravotnictva SR o 30 007 tis. eur), vyrobkov o 15 034 tis. eur
atovaru 06004 tis. eur, za sufasného zniZzenia stavu nedokonéenej vyroby a polotovarov
04124 tis. eur. Zasoby ustrednej spravy tvoria hlavne material (1098 224 tis. eur), tovar
(154 4009 tis. eur) a vyrobky (123 795 tis. eur).

Objemovo najvyssiu hodnotu zasob vykazuje tak ako minulé uctovné obdobie Ministerstvo obrany SR
754 477 tis. eur (hlavne material v podobe vojenského a obranného charakteru), d’alej Sprava statnych
hmotnych rezerv 133 739 tis. eur v podobe tovaru (zasoby hmotnych a mobilizaénych rezerv), SPP 104
331 tis. eur v podobe vyrobkov (zemného plynu ureného na predaj) a Ministerstvo vnutra SR
90 035 tis. eur (ako material Specifickej povahy). Zmena hodnoty zasob ustrednej spravy bola
ovplyvnena najmi prirastkom hodnoty materidlu Ministerstva zdravotnictva SR o 30 007 tis. eur
zdovodu  obstarania  lickov =~ a  vakcin  aprirastkom  hodnoty = vyrobkov  SPP
013865 tis. eur zdovodu navySenia trhovej ceny tejto komodity aubytkom hodnoty zasob
u spolo¢nosti Konstrukta — Defence, a.s. (0 12 358 tis. eur) z dovodu dokon¢enia vyroby a nasledného
predaja vyrobkov a Ministerstva obrany (0 11 954 tis. eur) najma vplyvom tvorby opravnych poloziek
Kk nepotrebnym, prebytocnym a neupotrebitelnym zasobam (materialu).

Subjekty Gizemnej samospravy vykazuju hodnotu zasob v celkovom objeme 66 698 tis. eur (v tom
material 58 413 tis. eur), ktoré boli medziro¢ne nizsie o 1 854 tis.

16 Materidal

Material tvori 77,8 % zcelkovej hodnoty zasob v netto vyjadreni a Vv porovnani srokom 2020
zaznamenali narast 0 37 210 tis. eur. Az 94,5 % hodnoty materialu ststred’uju subjekty ustrednej spravy,
¢o je 1098 224 tis. eur. Na subjekty tizemnej samospravy pripada 58 413 tis. eur a na ostatné subjekty
verejnej spravy 5 979 tis. eur.

V ramci Gstrednej spravy sa na zasobach materidlu v najvys$Sej miere podiel’a kapitola Ministerstva
obrany SR v hodnote 783 219 tis. eur, pricom vykazuje aj najvyssi medziro¢ny ubytok 0 14 545 tis. eur.
Znizenie stavu zasob materidlu ovplyvnilo najméd prehodnotenie vyuziteInosti materialu, ktorého
dosledkom bola tvorba opravnych poloziek k prebytocnym a neupotrebitelnym zasobam.

Kapitola Ministerstva zdravotnictva SR vykazuje druhy najvacsi objem materialu v sume 109 875 tis.
eur, ktory bol v porovnani s rokom 2020 vyssi az o 48 897 tis. eur. Ide napr. 0 obstarané lieky a vakciny
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vo¢i COVID-19 v sprave Ministerstva zdravotnictva SR, univerzitnych a fakultnych nemocnic, Uradu
a regionalny tradov verejného zdravotnictva. Z dovodu mimoriadnej pandemicke;j situacie suvisiacej so
Sirenim nebezpeénej nakazlivej l'udskej choroby COVID-19 doslo k zvySenému nakupu liekov,
ochrannych pracovnych prostriedkov, dezinfekénych a Cistiacich prostriedkov a ockovacich latok.

...

napr. o interiérové vybavenie, stavebno-inStalacny material, vyzbroj a municiu, kanceldrske potreby
a kancelarsku techniku, vypoctovu, telekomunika¢nu, zdravotnicku a veterinarnu techniku.

17 Tovar

Zasoby tovaru dosiali hodnotu 160 767 tis. eur (2020: 156 026 tis. eur) aviac ako v 96 %-ach st
vykazované subjektami ustrednej spravy (154 409 tis. eur).

Najvicsi prirastok hodnoty zasob (tovaru) bol zaznamenany u Spravy §tatnych hmotnych rezerv
(0 5077 tis. eur) z dovodu obstarania pohotovostnych zasob, najméi zdravotnickeho materialu. Sprava
Statnych hmotnych rezerv zaroven vykazuje najvicsi (86,5%-ny) podiel na celkovej hodnote tovaru
vramci uUstrednej spravy zdovodu tvorby, zabezpecenia, doplnenia aspravy S$tatnych hmotnych
a mobilizacnych rezerv pre rieSenie krizovej situacie, v ramci opatreni hospodarskej mobilizacie
a v sulade s tlohami uréenymi jednotlivymi ministerstvami a inymi tstrednymi organmi $tatnej spravy.

18 Vyrobky

Hodnota vyrobkov za rok 2021 dosiahla 127 030 tis. eur, ¢o predstavuje narast oproti roku 2020
0 14 803 tis. eur. Podiel spolo¢nosti SPP (104 322 tis. eur), predstavuje az 82,1 % na celkovom objeme,
a taktieZ sa najva¢sou mierou podiel’a na medziroénom naraste 0 13 865 tis. eur. Ide 0 zasoby zemného
plynu ur¢enych na obchodovanie, ktorych hodnota je medziro¢ne vyssia najma z déovodu vyznamného
narastu trhovej ceny plynu.

19 Ostatné zdasoby

V ramci ostatnych zasob sa vykazuje nedokoncena vyroba a polotovary (40 666 tis. eur) a zvierata
(2 717 tis. eur), najmé v Gstrednej sprave v hodnote 40 831 tis. eur.
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B.1l. Kratkodobé PohPadavky

Za kratkodobé pohl'adavky sa povazuju také, ktorych zostatkova doba splatnosti odo dia, ku ktorému
sa zostavuje uctovna zavierka, je najviac 1 rok. Kratkodobé pohl'adavky dosiahli k 31.12.2021 thrnom
sumu 7 731 830 tis. eur. Medziro¢ne ide o narast hodnoty tychto pohl'adavok o 1 032 696 tis. eur, z toho
vplyvom narastu pohl'adavok zo $pecifickych operacii $tatu na finanénom trhu o 498 000 tis. eur.

Tabul’ka 10

Pohladavky sihrnného celku (v tis. eur)

Kritkodobé pohladavky 2021 2020 A 2021-2020
Pohl'adavky MF SR z operécii na finanénom trhu 3585 000 3087 000 498 000
Odberatelia 832531 587 568 244 963
Poskytnuté prevadzkové preddavky 516 757 475 645 41112
Pohl'adavky Socialnej poistovne 507 023 432575 74 448
Pohladavky Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. 377 563 362 887 14 676
Pohladavky Slovenského plynarenského priemyslu, a.s. 335 447 37972 297 475
Pohladavky z danovych a colnych prijmov Statu 282729 656 094 -373 365
Pohl'adavky zo zi&tovania s EU 178 940 198 788 -19 848
Pohladavky z G¢elovo poskytnutych transferov 149 362 86 820 62 542
Pohladavky z nedanovych prijmov §tatu 88 352 83843 4509
Pohl'adavky z nedanovych prijmov uzemnej samospravy 88 053 80 142 7911
Zu¢tovanie medzi subjektami verejnej spravy 79 368 18 948 60 420
PohPadavky Uradu pre dohl’ad nad zdrav. starostlivostou 74071 81 043 -6 972
Pohladavky z dafiovych prijmov izemnej samospravy 41115 41 097 18
Ostatné kratkodobé pohl'adavky subjektov verejnej spravy 595 519 468 712 126 807
Spolu 7731830 6699 134 1032 696

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Z pohladu ¢innosti jednotlivych subjektov stthrnného celku je mozné konstatovat’, Ze pre rozpoctové
a prispevkové organizacie, obce a vyssie izemné celky su najdolezitejSie pohl'adavky z dani, poplatkov
a nedanovych prijmov (napr. z predaja prebyto¢ného majetku, z ndjomného a inych nepodnikatel'skych
aktivit). Stitne podniky a obchodné spoloénosti vykazuji najvicsi podiel na pohladavkach
Z obchodnych vztahov voci odberatel'om a svojim klientom.

20 Daiiové a colné pohl’addavky Stdtu

Pohl'adavky zdaniovych acolnych prijmov S$tatu vykazuje Ministerstvo financii SR vo vyske
282 729 tis. eur. Medziroény pokles 0 373 365 tis. eur je spdsobeny najma tvorbou opravnych poloziek
k pohl'adavkam na dani z pridanej hodnoty (o 180 832 tis. eur) a pokles pohl'adavok na dani z prijmov
pravnickych osdb z dovodu zruSenia mimoriadnych legislativnych opatreni v stvislosti so Sirenim
nebezpecnej nékazlivej 'udskej choroby COVID-19, ktoré v predchadzajiicom obdobi umoznili posun
platenia preddavkov na dar.

21 Daiiové pohl’adavky vizemnej samospravy

V ramci danovych pohl'adavok uzemnej samospravy sa vykazuji pohladavky obci a miest z predpisu
miestnych dani a poplatkov, ktoré su ukladané na zaklade zakona ¢. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach
a miestnom poplatku a prislusného vseobecne zavdzného nariadenia, ktory ustanovuje podrobnosti
0 vyske dane a poplatku, podmienkach ich urCenia a vyberu. Medzi miestne dane, ktoré uklada obec
patri napr. dan z nehnutel'nosti, dail za psa, daf za uzivanie verejného priestranstva, dan za ubytovanie,
dan za predajné automaty, dan za nevyherné hracie pristroje, dan za vjazd a zotrvanie motorového
vozidla v historickej ¢asti mesta, dafi za jadrové zariadenia. Medzi miestne poplatky patri napr. poplatok
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za komunalny odpad a drobné stavebné odpady a poplatok za rozvoj. Tieto pohl'adavky obci dosiahli
uhrnnom 41 115 tis. eur a boli medziro¢ne vys$sie o 18 tis. eur.

22 Nedaiiové pohladavky Stdtu a vizemnej samosprdvy

Pohl'adavky Uradu pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou_vo vyske 74 071 tis. eur st najma voéi
zdravotnym poistovniam a inym $tatom z ¢innosti sty¢ného organu a za udelené pokuty.

Z nedafiovych pohladavok §tatu vykazuje Protimonopolny urad SR 18 355 tis. eur, Ustredie prace,
socialnych veci arodiny 10 213 tis. eur, Regionalna veterinarna a potravinova sprava v Bratislave
10 206 tis. eur, Ministerstvo financii SR 9 678 tis. eur, Urad vladneho auditu 7 100 tis. eur a d’alsie
rozpoctové organizacie Statu. Ide najma o pokuty za priestupky udelené policajnymi utvarmi, hasi¢skym
a zachrannym zborom a okresnymi uradmi a z vykonu svojej ¢innosti d’alSich Statnych organizacii
(poplatky, predaj prebytocného majetku, najomné a podobne). Protimonopolny urad vykazuje
pohl'adavky voc¢i inym subjektom z vydanych rozhodnuti napriklad o poruseni hospodarskej sutaze.
Ustredie prace, socialnych veci a rodiny spravuje najmi pohl'adavky vzniknuté z roznych poskytnutych
prispevkov v dosledku nedodrzania zakonnych podmienok ich prijatia.

Nedanové pohl'adavky uzemnej samospravy dosiahli 88 053 tis. eur (v tom obce 77 644 tis. eur a VUC
10 408 tis. eur) a medziroéne boli vyssie o 7 910 tis. eur.

23 Odberatelia

Z hodnoty pohl'adavok voc¢i odberatel'om vykazuje najvyssiu hodnotu SPP (347 141 tis. eur), Slovenska
posta, a.s. (88 090 tis. eur), SEPS (61 387 tis. eur), Zelezni¢na spoloénost Cargo Slovakia, a.s.
(40 842 tis. eur) a d’alsie obchodné spolo¢nosti Statu. Tie tvoria spolu vySe 71 % z celkovej hodnoty
pohladavok voéi odberatel'om (medziro¢ny rast je 0 57,2 p. b pri naraste hodnoty o 217 674 tis. eur).

24 Poskytnuté preddavky

Poskytnuté prevadzkové preddavky vykazuje najma ustredna sprava, a to 509 683 tis. eur a medziro¢ny
prirastok ¢inil 24 745 tis. eur. V ramci nich vykazuje vyznamnt hodnotu Ministerstvo obrany SR
337 812 tis. eur, Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR 38 224 tis. eur a Ministerstvo prace,
socialnych veci a rodiny SR 31 413 tis. eur.

Prirastok v ustrednej sprave tvorili poskytnuté preddavky Ministerstva obrany SR (62 292 tis. eur) na
logisticku podporu a iné sluzby k obstardvanym taktickym stihacim lietadlam F-16 (261 802 tis. eur)
a viactcelovym vrtul'nikom UH-60M Black Hawk (15 636 tis. eur), na municiu (45 261 tis. eur), nosny
modularny systém (4 586 tis. eur) a opravy lietadiel MIG (1 490 tis. eur).

25 Pohladdvky zo gidtovania s EU

Pohladavky zo zuétovania s EU vykazuje Jadrovd a vyradovacia spolognost, a.s. uhrnom
73 259 tis. eur, z dovodu pokracujiceho projektu vyrad’ovania jadrovych zariadeni na tizemi SR, d’alej
Vodohospodarska vystavba, §. p. v hodnote 65 577 tis. eur a SEPS 15 669 tis. eur v ramci
spolufinancovania viacerych projektov rozvijajucich spoloéné aktivity s EU.

26 Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy

Zuctovacie vztahy sa pouzivajil na zaznamenanie poskytnutych a prijatych beznych a kapitalovych
transferov medzi subjektmi verejnej spravy. Z uctovného pohladu ide zaznamenanie prostriedkov
Statneho rozpoctu, rozpoctu obce a vysSieho uzemného celku, ktoré st poskytované ostatnym
organizaciam v ramci verejnej spravy, atieto ich maju nasledne zuétovat. Hodnota transferov
k 31.12.2021 bola 79 368 tis. eur, z toho ostatné subjekty vykazali 8 089 tis. eur.

27 Ostatné kratkodobé pohl’addvky subjektov verejnej spravy

V ramci nich vykazuje rozhodujucu hodnotu Ministerstvo financii SR z titulu Specifickych operécii Statu
- ulozenie vol'nych finan¢nych prostriedkov v komerénych bankach v ramci riadenia likvidity Statneho
rozpo¢tu (3 585 000 tis. eur), ktoré boli medziroéne vyssie o 498 000 tis. eur.

27



Pohladavky Socialnej poistovne a VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. su najmi z dovodu predpisu
socialnych a zdravotnych odvodov za beZzné obdobie ako aj za predchadzajice obdobia, ktoré neboli
splatené.

Pohladavky zucelovo poskytnutych transferov predstavuju najmi pohladavky Banskobystrického
a Kosického samospravneho kraja (118 770 tis. eur) z neziétovanych dotacii poskytnutych napr.
dopravnym podnikom a neverejnym poskytovatel'om socidlnych sluZzieb.

Pohl'adavky SPP (okrem odberatel'ov a poskytnutych prevadzkovych preddavkov) v objeme 335 447
tis. eur predstavuju najma ostatné pohladavky z titulu poskytnutych zabezpek a pohl'adavky v suvislosti
s burzovymi obchodmi (clearing) a zabezpecujtcimi derivatmi, pricom medziro¢ny narast 0 293 339 tis.
eur bol spdsobeny najmé narastom hodnoty zabezpecujtcich derivatov (z dovodu rastu cien komodit)
a narastom pohladavok z burzovych obchodov.

Obdobne ako v pripade dlhodobych navratnych finanénych vypomoci, aj kratkodobé navratné finanéné
vypomoci su poskytované subjektmi Statnej spravy a fizemnej samospravy, pricom ich splatnost’ je
najviac do jedného roka. Na celkovom objeme kratkodobych navratnych finanénych vypomoci sa
podiel’a izemna samosprava 84,7 %-ami (1 316 tis. eur). Predmetom vzajomnej elimindcie na Grovni
suhrnného celku boli navratné financné vypomoci poskytované Ministerstvom hospodarstva SR
subjektom tzemnej samospravy v celkovej sume 369 tis. eur.

Tabulka 11

Kratkodobé navratné finanéné vypomoci sihrnného celku (v tis. eur)

Druh vypomoci 2021 2020 A 2021-2020
Ostatnym organizaciam 739 197 542
Subjektom verejnej spravy 306 406 -100
Subjektom v ramci konsolidovaného celku 146 150 -4
Fyzickym osobam 96 106 -10
Podnikatel'skym subjektom 29 30 -1
Spolu 1316 889 427

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

V ramci ostatnych pohladavok sa vykazuju aj pohladavky Ministerstva financii SR vo¢i prijimatel'om
EU prostriedkov z titulu ich vratenia (362 876 tis. eur), pohl'adavky z kolateralu (24 350 tis. eur) a
ostatné pohl'adavky uzemnej samospravy a ostatnych subjektov verejnej spravy.

B.111. Finan¢éné ucty a kratkodoby finan¢ény majetok

Ako finanéné éty, resp. kratkodoby finanény majetok sa vykazujt hlavne prostriedky na bankovych
uctoch, uctoch Statnej pokladnice, okrem terminovanych uétoch s dobou viazanosti dlh§ou ako jeden
rok, kratkodobé majetkové a dlhové cenné papiere a zostatok vo fyzickych pokladniciach G¢tovnych
jednotiek.

Hodnota finanénych Gétov a kratkodobého finanéného majetku k 31.12.2021 bola 8 693 169 tis. eur.
Z toho najvyssiu sumu tvorili #cty Statnej pokladnice v hodnote 5568 105 tis. eur bankové iicty
3048 536 tis. eur. Medziroény prirastok bol spdsobeny najmi prirastkom Gétov Statnej pokladnice
(o 1542 244 tis. eur) a zostatkom étov subjektov tizemnej samospravy, ostatnych subjektov verejnej
spravy a niektorych obchodnych spolo¢nosti v Ustrednej sprave (napriklad Slovenskej posty, a.s.
0 282 787 tis. eur, Zelezniénej spolo¢nosti Slovensko, a.s. 0 64 797 tis. eur a SPP 0 50 626 tis. eur).
Utty Statnej pokladnice vzrastli z dovodu zvysenia stavu finanénych prostriedkov na ziétovacich
G&toch zriadenych v NBS z dovodu zvysenia stavu finanénych prostriedkov na PM tuéte Statnej
pokladnice ako ucastnika systému Target2.
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Tabul’ka 12

Finanéné uéty a kratkodoby finanény majetok sithrnného celku (v tis. eur)

Finanéné uéty 2021 2020 A 2021-2020
Uty Statnej pokladnice 5568 105 4025 861 1542 244
Bankové aéty 3048 536 2654 636 393900
Pokladnica a ceniny 71313 78 835 -1522
Spolu 8 687 954 6 759 332 1928 622
Kratkodoby finanény majetok 2021 2020 A 2021-2020
RealizovateI'né cenné papiere 2613 3892 -1279
Dlhové cenné papiere 1883 704 1179
Majetkové cenné papiere 599 209 390
Ostatny kratkodoby finanény majetok 120 326 -206
Spolu 5215 5131 84

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

28 Beiné bankové ucty, pokladnica a ceniny

Zostatky na bankovych uctoch, hotovosti a cenin dosiahli thrnom 3 119 849 tis. eur a v porovnani
s rokom 2020 boli vyssie o 386 377 tis. eur. Najvyznamnejsiu polozku predstavujt zostatky na beznych
bankovych uctoch v sume 3 046 240 tis. eur (2020: 2 652 866 tis. eur), v tom zostatky uétov subjektov
ustrednej spravy 1 334 604 tis. eur a obci 1 625 851 tis. eur. Hodnota pokladni¢nej hotovosti dosiahla
52 917 tis. eur a cenin 18 395 tis. eur.

V ramci ustrednej spravy dochadza k eliminacii hodnoty bankovych uétov tych subjektov, ktori st
klientmi Statnej pokladnice a maju v nej vedené uéty (napriklad $tatne fondy, Socialna poistovia,
verejné vysoké skoly, vyssie izemné celky, dobrovolni klienti). Preto sa zostatky tychto organizacii
neuvadzaju.

Z vykazaného zostatku bankovych uétov sthrnného celku vykazuji najvy$$iu hodnotu obce
a organizacie v ich konsolidovanych celkoch (1628 148 tis. eur) vratane zostatkov vydavkovych
a prijmovych rozpoctovych uctov.

29 Uéty Stitnej pokladnice

Ucty Statnej pokladnice predstavujii prostriedky ulozené na beznych Gétoch v Nérodnej banke
Slovenska a Vv ostatnych komerénych bankach, bezné 0Uéty na zabezpeCenie vkladov a vyberov
finanénych prostriedkov v hotovosti pre klientov Statnej pokladnice prostrednictvom NBS a komerénej
banky. Beznymi Gétami moZe Statna pokladnica volne disponovat. Uéty Statnej pokladnice dosiahli k
31.12.2021 stav 5568 105 tis. eur, ¢o je v porovnani srovnakym obdobim v roku 2020 narast
01542 244 tis. eur. V ramci nich najvi¢§i narast zaznamenali z(&tovacie uéty Statnej pokladnice
zriadené v NBS, a to o 1 555 613 tis. eur (zostatok k 31.12. 2020: 3 992 936 tis. eur), pri¢om ¢ast’
prostriedkov bola zhodnocovana v komerénych bankach (19 552 tis. eur).

30 Ostatny krdtkodoby finanény majetok

V ramci kratkodobého finanéného majetku doSlo medziro¢ne K narastu hodnoty o 84 tis. eur, pricom
rozhodujuci podiel tvoria ostatné realizovateIné cenné papiere spolo¢nosti MH Manazment a.s.
(2 613 tis. eur), ktoré predstavuji nevyplatené statne dlhopisy zaniknutého FNM.

C. Casové rozliSenie aktiv

V ramci ¢asového rozliSenia na strane aktiv sa vykazuju naklady buducich obdobi a prijmy buducich
obdobi. Polozky ¢asového rozlisSenia sliizia na zaznamenanie casového nestladu medzi vydavkami
a nakladmi a medzi prijmami a vynosmi. Uplatiuju sa v uctovnictve z dovodu akrualneho principu
uctovania, podl'a ktorého sa naklady a vynosy uctuji do obdobia, s ktorym ¢asovo a vecne stvisia
(bez ohl'adu na hotovostné plnenie prijmov a vydavkov).
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Casové rozlisenie aktiv dosiahlo hodnotu 411 269 tis. eur a medziroéne sa zvysilo o 18 839 tis. eur.
Naklady buducich obdobi dosiahli hodnotu 264 490 tis. eur (vratane komplexnych nakladov budtcich
obdobi) a prijmy buducich obdobi 46 736 tis. eur.

Rozhodujtci podiel na nakladoch budicich obdobi ma tstredna sprava, a to 366 966 tis. eur. Najvyssiu
hodnotu vykazuje Ministerstvo financii SR 175 758 tis. eur (medziro¢ne menej 0 1 708 tis. eur) ako
casovo rozliSené troky zo Statnych cennych papierov a tiverov, VSeobecnd zdravotnd poistovia, a.s.
24 746 tis. eur najma ¢asovo rozliseny zakonny prispevok na ¢innost’ Uradu pre dohl’ad nad zdravotnou
starostlivostou ana spravu arozvoj narodného zdravotnickeho informac¢ného systému a Narodna
dial'ni¢na spolocnost’, a.s. 24 216 tis. eur najmé ako naklady spojené s platbami za sluzby elektronického
vyberu myta (medziro¢ne menej o 25 088 tis. eur).

Prijmy budicich obdobi st tvorené opét’ ustrednou spravou (34 818 tis. eur) a v ramci toho Narodny
jadrovy fond vykazuje 12 989 tis. eur, Ministerstvo hospodarstva SR 5 667 tis. eur, JAVYS, as.
4 380 tis. eur a Univerzitna nemocnica L. Pasteura Kosice 2 060 tis. eur. Ide najméa o ¢asové rozliSenie
hotovostnych platieb, ktoré sa viazu k vynosom bezného obdobia a budu vyinkasované nasledujice
uctovné obdobie.

PASIVA

Celkové pasiva dosiahli k 31.12.2021 hodnotu 79 067 837 tis. eur, ¢o je v porovnani s rokom 2020 viac
04 150 484 tis. eur. Celkové pasiva st tvorené zaviazkami (89,7 %, Vv tom bankové uvery 8,2 %),
rezervami (54 %), vlastnym imanim (-57,9 %), a ¢asovym rozlisenim (14,2 %).

Na zmene celkovych pasiv sa podiel'alo najméa zvySenie zavizkov o 7 833 655 tis. eur (v tom $tatnych
dlhopisov a pokladni¢nych poukazok o 4 450 385 tis. eur a bankovych uverov o 328 383 tis. eur) a
rezerv o 7 469 962 tis. eur. Z poloziek vlastného imania sa medzirocne negativne zmenil vysledok
hospodarenia minulych obdobi 0 13 530 887 tis. eur (ovplyvneny vysledkom hospodarenia z roku
2020), ktory bol medziroéne nizsi o 6 137 189 tis. eur a vysledok hospodarenia za uc¢tovné obdobie roku
2020 (zvysenie ,,straty” o 6 244 813 tis. eur).

Vlastné imanie sa znizilo 0 12 600 519 tis. eur (v roku 2020 to bolo 0 6 401 905 tis. eur) najméd z dévodu
vysSieho zaporného vysledku hospodarenia minulych obdobi o 13 530 887 tis. eur a znizenim zaporného
vysledku hospodarenia za bezné i¢tovné obdobie o 947 808 tis. eur.

Z cudzich zdrojov zaznamenali vyznamny medziro¢ny prirastok dlhodobé zavizky o 5 959 018 tis. eur,
najmd zavizky Slovenskej republiky z vydanych dlhopisov (o 5 341 572 tis. eur). Kratkodobé zavizky
boli medziroéne vysSie o 1874 637 tis. eur. V porovnani srokom 2020 boli rezervy vyssie
0 7 469 962 tis. eur, ¢o je vysledkom zvySenia najmi rezervy na zamestnanecké pozitky v ustrednej
sprave o 7 323 712 tis. eur, a mierneho zvySenia stavu kratkodobych rezerv o 134 000 tis. eur.

A. Vlastné imanie

Vlastné imanie stuhrnného celku dosiahlo -45 753 235 tis. eur, z toho celkovy vysledok hospodarenia
-45 927 478 tis. eur, ocenovacie rozdiely dosiahli 17 433 tis. eur a podiely inych uctovnych jednotiek
156 810 tis. eur. Do vysledku hospodarenia minulych obdobi st zahrnuté aj kapitalové a rezervné fondy
tvorené v ramci vlastného imania, ktorych hodnota za rok 2021 bola 4 369 691 tis. eur.

A.l. Oceitovacie rozdiely

Ocenovacie rozdiely su tvorené rozdielmi z precenenia majetku a zaviazkov v sume -10 411 tis. eur
a rozdielmi z precenenia kapitalovych ucasti v obchodnych spolo¢nostiach, ktoré nie su zaradené
do suhrnného celku ako dcérske uictovné jednotky, v hodnote 27 844 tis. eur. Ocenovacie rozdiely sa
uhrnom znizili 0 1 581 tis. eur, ato z 19 014 tis. eur na 17 433 tis. eur. Aj v roku 2021 rozhodujtci
podiel tvorili ustredna sprava sumou 24 975 tis. eur a obce a ich organizacie sumou 2 517 tis. eur.
Zaporny ocenovaci rozdiel z precenenia majetku a zaviazkov vykazuju ostatné subjekty verejnej spravy
v hodnote -9 441 tis. eur a vysSie izemné celky v hodnote — 618 tis. eur.
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A.ll. Vysledok hospodarenia

Vysledok hospodarenia v sume -45 927 478 tis. eur je tvoreny vysledkom hospodarenia za bezné
uctovné obdobie vo vyske -6 244 813 tis. eur a vysledkom hospodarenia minulych obdobi (vytvorenych
v minulych rokoch) v hodnote -39 682 665 tis. eur.

31 Nevysporiadany vysledok hospoddrenia minulych rokoy

Vysledok hospodarenia minulych rokov bez vplyvu polozky fondov dosiahol hodnotu
-44 052 356 tis. eur a medziro¢ne sa zhor$il 0 13 601 155 tis. eur. Na tejto polozke sa za rok 2021
vykazuje najmd prevod vysledku hospodarenia za predchadzajuce obdobie (za rok 2020 to bolo
-7 192 621 tis. eur, ¢o bol horsi vysledok ako v roku 2019, o 6 137 189 tis. eur).

Vykazovanie fondov v ramci vysledku hospodarenia plati pre subjekty, ktoré sa prispdsobujt postupom
uctovania pre rozpoctové a prispevkové organizacie. Z tohto dévodu st vo vysledku hospodérenia
minulych rokov agregované aj vsetky kapitdlové fondy, fondy tvorené zo zisku a ostatné fondy
obchodnych spolo¢nosti, neziskovych organizacii, verejnopravnych institucii (ako napriklad verejné
vysoké skoly), zdujmovych zdruzeni v sthrnnom celku V pripade, Ze neboli predmetom eliminécii.
Tieto polozky zlepsuju vysledok hospodarenia, nakol’ko fondy z podstaty ich tvorby a pouzitia nemaju
zaporny zostatok. Ich hodnota k 31.12.2021 bola 4 369 691 tis. eur, pricom boli medziro¢ne vyssie
0 70 269 tis. eur. Na tomto zvyseni sa podiel'a najmi prirastok fondov ostatnych subjektov verejne;j
spravy 0 90 751 tis. eur (v tom prirastok ostatnych fondov predstavuje 78 669 tis. eur a zakonného
rezervného fondu 12 083 tis. eur). Najvyssi prirastok ostatnych fondov vykazuje Agentara pre nidzové
zasoby ropy a ropnych vyrobkov z dovodu presunu vysledku hospodarenia za rok 2020 (42 258 tis. eur)
do fondov.

NajvyznamnejSou polozkou st fondy Statnych rozpoctovych organizacii (ministerstiev), ktoré eviduju
Vv kapitalovych fondoch hodnotu kmenového imania v statnych podnikoch (3 063 650 tis. eur).
Medziro¢ne doslo k ich poklesu 0 26 984 tis. eur najmd vplyvom zniZzenia podielov Ministerstva
hospodéarstva SR na kmeniovom imani Statnych podnikov, ktoré boli vymazané z obchodného registra
po ukonceni ich likvidacie (46 584 tis. eur), azvySenie tychto fondov na Ministerstve dopravy
a vystavby SR (o 16 600 tis. eur) a Ministerstve obrany SR (o 3 000 tis. eur).

Ministerstvo financii SR zatctovalo na ucte 428 — Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych
rokov opravu v suvislosti s tvorbou rezervy na zamestnanecké pozitky rozpoctovych a prispevkovych
organizacii v suvislosti s vplyvom zmeny niektorych premennych vstupujicich do ocenovacieho
modelu na vypocet rezervy zohl'adneny do vysledku minulych obdobi. Ifovacieho modelu na vypocet
rezervy zohl'adneny do vysledku minulych obdobi. I$lo najma o zmenu diskontnej sadzby NBS medzi
rokmi 2019 a 2020 a zmena rastu vysluhovych déchodkov silovych rezortov. Ministerstvo financii SR
v ¢ase zostavovania konsolidovanej uctovnej zavierky povazovalo niektoré zmeny premennych za
docasné, ovplyvnené pandémiou COVID-19. Pricom nesStandardné zmeny vo faktoroch vyplyvajucich
na vysku rezervy sa nemaju do modelu aplikovat’ (napr. miera umrtnosti, ktora pocas pandémie vzrastla
abola priamo suvisiaca s pandémiou). Na zaklade detailnejSej analyzy dévodov zmien niektorych
faktorov v roku 2019 a 2020 bol ich vplyv na vysledok minulych obdobi vo vyske 5 980 785 tis. eur.
Aktualne zmeny premennych medzi rokmi 2020 a 2021 st zachytené v ramci vysledku hospodarenia
bezného obdobia, a to vo vyske 1 342 928 tis. eur.

32 Vysledok hospoddarenia za uctovné obdobie

Vysledok hospodarenia za rok 2021 dosiahol zapornu hodnotu -6 244 813 tis. eur a medziro¢ne bola
jeho zaporna hodnota niz$ia 0 947 808 tis. eur. Na negativnom vysledku hospodarenia sa podiel’ali
subjekty ustrednej spravy hodnotou — 6 885 717 tis. eur, pricom medziro¢ne doslo k zlepSeniu vysledku
hospodarenia za bezné i¢tovné obdobie o 879 728 tis. eur, najma u Ministerstva financii SR o 1 211 398
tis. eur. Naopak subjekty tzemnej samospravy v porovnani srokom 2020 zhor$ili vysledok
hospodarenia o 96 830 tis. eur.

Tento negativny vysledok bol dosiahnuty vyss$imi ndkladmi na spotrebované nakupy a sluzby
03461301 tis. eur, najmd na predany tovar (o 1554609 tis. eur) aspotrebu materidlu
(0 1121310 tis. eur), vy$8imi osobnymi nakladmi o 615387 tis. eur a finanénymi nakladmi
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0524 232 tis. eur. Zaroveii medzirocne boli niz§ie vynosy zo zi¢tovania opravnych poloziek
0 538 945 tis. eur a vynosy zo za¢tovania poskytnutych transferov o 246 949 tis. eur.

A.l11. Podiely inych actovnych jednotiek

Podiely inych uctovnych jednotiek predstavuju pasivum v podobe vlastnickeho podielu inych
spolo¢nosti na zakladnom imani Vv obchodnych spolo¢nostiach suhrnného celku. Vznikaji pri
konsolidacii kapitalu u tych spolo€nosti, V ktorych subjekty sthrnného celku maju podiel mensi ako
100 %, ale vyssi ako 51 %. Podiely inych Gctovnych jednotiek teda jednym c¢islom vyjadruji aktiva
a pasiva danej obchodnej spolocnosti, ktoré subjekty suhrnného celku nevlastnia, pretoze nevlastnia
100% podiel. Oproti roku 2020 sa znizili 0 15 859 tis. eur, a to najma V pripade ustrednej $tatnej spravy
0 8 768 tis. eur a obci o 7 016 tis. eur, ktoré zaroven vykazuji najvacsi podiel inych uc¢tovnych jednotiek
(134 690 tis. eur). Vo vidcsine pripadov ide o podiely v spoloénostiach, ktoré st vlastnené viacerymi
obcami a mestami zaroven (vodarenské, teplarenské spolocnosti, spoloc¢nosti spravujuce kanalizacie
a podobne).

B. Zavizky, rezervy, bankové uvery a vypomoci

Zaviazky, rezervy, bankové Gvery a vypomoci (tiez ozna¢ované aj ako cudzie zdroje) spolu dosiahli
hodnotu 113 602 541 tis. eur a medziro¢ne sa zvysili o 15303 619 tis. eur. Medzi kratkodobymi
zavazkami sa vykazuju aj zavizky vyplyvajuce zo zictovacich vztahov medzi subjektami verejnej
spravy v celkovej hodnote 823 870 tis. eur (2020: 802 403 tis. eur). Bankové uvery so splatnostou
dlhsou ako jeden rok sa vykazuju ako sucast’ dlhodobych zavdzkov v hodnote 5841 026 tis. eur
(2020: 5 366 170 tis. eur) a so splatnostou do jedného roka ako polozka v ramci kratkodobych zavizkov
v hodnote 648 235 tis. eur (2020: 794 708 tis. eur).

Z celkovej sumy tychto zavizkov st najvyznamnejSou polozkou zavizky zo Statnych dlhopisov* ktoré
tvoria va¢sinu dlhu Slovenskej republiky. Dlhodobé Statne dlhopisy tvoria z celkovej hodnoty cudzich
zdrojov 43,7 % a medziroéne ich podiel mierne poklesol o 1,4 p. b.

Kratkodobé dlhové cenné papiere Statu tvoria z hodnoty cudzich zdrojov 1,8 %. Celkova hodnota
zavizkov zo $tatnych dlhopisov bola 51 682 324 tis. eur (2020: 47 231 939 tis. eur).

Druhtt najvdacSou polozku vramci skupiny B. pasiv predstavuju Gctovné rezervy v hodnote
42 694 503 tis. eur, ¢o predstavuje medziroény kumulativny prirastok 7 469 962 tis. eur.

Bankové uvery tvoria tretie najvySsie zaviazky a dosiahli 6 489 261 tis. eur (v tom dlhodobé 5 841 026
tis. eur a kratkodobé 648 235 tis. eur), medziro¢ne boli vyssie kumulativne 0 328 383 tis. eur.

Z ostatnych zavizkov su vyznamné zavizky Finanéného riaditel'stva SR (1 440 109 tis. eur) zo spravy
dani (najméi z nadmernych odpoctov, uhrad na zaklade predbeznych opatreni), zavizky zo zi¢tovania
s Europskou uniou (2 527 442 tis. eur), zavizky voci dodavatelom s kratkodobou dobou splatnosti
(1 693 862 tis. eur), zaviazky Narodného jadrového fondu (1 322 069 tis. eur), zavazky SPP (1 149 583
tis. eur), zavizky zo zuctovania medzi subjektami verejnej spravy (823 870 tis. eur), zaviazky voci
zamestnancom (599 929 tis. eur), prijaté preddavky (184 444 tis. eur) a d’alSie.

B.I. Dlhodobé zavizky

Dlhodobé zavizky sthrnného celku dosiahli hodnotu 57 195 918 tis. eur a medziro¢ne sa zvysili
05959 018 tis. eur.

33 Stdtne dlhopisy

Statom_emitované_dlhodobé _dlhopisy dosiahli konsolidovani hodnotu 49 612 947 tis. eur, ¢o je
05341 572 tis. eur viac ako k ultimu roka 2020. Vydavanie dlhopisov, ich predaj a splacanie ma
v kompetencii Agentara pre riadenie dlhu a likvidity, v stlade so stratégiou riadenia dlhu schvalenou

4 Vyhodnotenie stratégia riadenia tatneho dlhu, riadenie rizik $tatneho dlhu je popisané v Stthrnnej vyro¢nej sprave SR za rok
2020, v kapitole 2.3.
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Ministerstvom financii SR. Dlhodobé¢ $tatne dlhopisy emitované v tuzemsku boli v celkovej vyske
48 603 173 tis. eur a emitované v zahrani¢i v celkovej vySke 1 009 774 tis. eur. V roku 2021 boli
emitované Statne dlhopisy v celkovej nominalnej hodnote 6 702 000 tis. eur, dlhopisy boli splatné vo
vySke 1000 000 tis. eur. Potreba emitovania novych dlhopisov v uvedenom objeme vychadzala
z predpokladov vyrazne negativneho dopadu pandémie COVID-19 na ekonomiku krajiny pri rastucich
vydavkoch na vladne protipandemické opatrenia.

Kratkodoba cast’ statnych dlhopisov vratane S§tatom vydanych pokladni¢nych poukazok dosiahla
hodnotu 2 069 377 tis. eur a popisuje sa v ¢asti B.III. pasiv.

Tabul’ka 13

Zavizky sihrnného celku (v tis. eur)

Dlhodobé zavizky 2021 2020 A 2021-2020
Statne dlhopisy 49 612 947 44 271 375 5341572
Bankové Gvery 5841026 5366 170 474 856
Zavazky z NJF 1322 069 1202 056 120013
Zavazky VV, §.p. 107 984 105 145 2839
Zavizky socialneho fondu 80 844 74 808 6 036
Finanéna rezerva Ministerstva zivotného prostredia SR 54998 50 933 4 065
Zaviazky z pevnych terminovych operacii 42072 0 42072
Zavazky NDS, a.s. 15 149 20746 -5 597
Zavizky z najmu 11922 10 668 1254
Zavizky ZSR 3572 22533 -18 961
Ostatné zavizky 103 335 112 466 -9131
Spolu 57 195918 51 236 900 5959018

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

34 Bankové uvery

Bankové uvery, ktoré s poskytované bankami mimo verejnil spravu, so splatnostou dlhsou ako jeden
rok dosiahli objem 5 841 026 tis. eur. V najvacésej miere su dlhodobé bankové Givery Cerpané subjektami
ustrednej spravy (4 772 948 tis. eur) a subjektami uzemnej samospravy (1 072 705 tis. eur). Zostatok
dlhodobych bankovych uverov sa medzirocne zvysil o 474 856 tis. eur najméd vplyvom zvySenia
Vv ustrednej sprave o 415 744 tis. eur.

Z ustrednej spravy je rozhodujucim subjektom vo vyske prijatych a splacanych uverov Ministerstvo
financii SR, ktoré vyuziva vyhodnejsie trokové a uverové podmienky od medzinarodnych finanénych
institacii (ktorych vacsinou je Slovensko aj samotnym ¢lenom a prispievatel'om) na financovanie
projektov v oblasti infrastruktary, Zivotného prostredia, podpory hospodarstva a jeho modernizacie, na
krytie zvysenych vydavkov spdsobenych celosvetovou pandémiou a ha podporu hospodarstva v Case
krizy. Prostriedky st via¢§inou pouZivané ako zdroj spolufinancovania k spoloénym projektom s EU
v ramci jednotlivych programovych obdobi.

Tabulka 14

Dlhodobé uvery SR voci zahrani¢nym inStiticiam v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)

Finan¢na institacia 2021 2020 A 2021-2020
Europska investi¢na banka (EIB) 2420724 2326178 94 546
Rozvojova banka Rady Europy (CEB) 855 000 855 000 0
Eurdpska tinia (néastroj SURE) 630 000 300 000 330000
Japonska banka pre medzinarodnu spolupracu 8109 13038 -4 929
Spolu 3913833 3494 216 419 617

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
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Ministerstvo financii SR vykazuje v mene Slovenskej republiky dlhodobé bankové uvery prijaté na
podporu infrastruktury a na podporu vyznamnych rozvojovych projektov v oblasti dopravy, Zivotného
prostredia, informatizdcie spoloc¢nosti a podobne. Hodnota tychto investiénych tuverov dosiahla
k 31. 12. 2021 sumu 3 913 833 tis. eur, pricom v roku 2021 doslo k ¢erpaniu tverov v celkovej sume
430 000 tis. eur (od Europskej investi¢nej banky 100 000 tis. eur, od Eurdpskej tnie 330 000 tis. eur).
Financovanie prostrednictvom tychto tverov vstupuje do Statneho dlhu resp. do krytia potrieb Statneho
rozpoc¢tu v danom roku.

.....

2011 az 2013 na spolufinancovanie narodného rozvojového planu, v celkovom objeme 1 300 000 tis.
eur. Vrokoch 2015 az 2018 boli podpisané s EIB a CEB dalie ramcové tverové zmluvy na
spolufinancovanie narodného rozvojového planu (v celkovom objeme 900 000 tis. eur) a okrem toho
boli s EIB podpisané ramcové iverové zmluvy na spolufinancovanie projektov v oblasti dopravnych
projektov (669 600 tis. eur) a rozvoja vidieka SR (250 000 tis. eur). Z tychto uverov SR do konca roku
2019 nacerpala vo viacerych tranziach sumu 831 000 tis. eur, konkrétne v roku 2019 i§lo o 151 000 tis.
eur od EIB a 150 000 tis. eur od CEB. V priebehu roka 2020 bola ¢erpana druha tranza tiveru Narodny
rozvojovy plan IV — Doprava vhodnote 172970 tis. eur adruhd atretia tranza uveru na
Spolufinancovanie rozvoja vidieka SR 11 v celkovej hodnote 175 000 tis. eur. Od rozvojovej banky Rady
Eurdépy sa Cerpala tretia tranza Gveru na Spolufinancovanie operaénych programov v hodnote
280 000 tis. eur a prva tranza tveru v suvislosti s opatreniami COVID-19 v sume 200 000 tis. eur.
V priebehu roka 2021 bola ¢erpana tretia tranza uveru v ramci realizicie Narodného rozvojového planu
111 — Doprava v hodnote 100 000 tis. eur.

Od Eurépskej tnie bol prijaty mimoriadny uver SURE, ktorého prva tranza sa Cerpala v mesiaci
december 2020 v sume 300 000 tis. eur a druha tranza v mesiaci marec 2021 v sume 330 000 tis. eur.
Ide o aver kryty dlhopismi EU emitovanymi v nominalnej hodnote 630 000 tis. eur. Prostriedky su
urené na krytie vydavkov spdsobenych pandémiou ana podporu hospodarstva v ¢ase krizy
a V pokrizovom obdobi.

Cast’ zahrani¢nych bankovych Gverov, ktorych splatnost’ je do jedného roka, sa vykazuje v asti B.IIL
pasiv, ako sucast’ Kratkodobych zavizkov.

Zvy$nu Cast’ dlhodobych uverov Ustrednej spravy vykazuji obchodné spolo¢nosti a statne podniky
(719 114 tis. eur), ako napriklad Zelezni¢na spolo¢nost’ Slovensko, a.s. 330 413 tis. eur,

Vodohospodarska vystavba, §. p. 136 519 tis. eur, Zeleznice Slovenskej republiky 68 490 tis. eur,
Slovenska posta, a.s. 59 257 tis. eur a d’alsie a Exportno-importna banka SR (140 000 tis. eur).

Nové tvery tychto subjektov predstavovali napriklad 30 000 tis. eur u Exportno-importnej banky SR
z dévodu cCerpania tverov od komerénych bank na financovanie uverov klientom banky za u¢elom
podpory vyvozu Slovenskej republiky.

Zelezni¢na spolo¢nost’ Slovensko, a.s. derpala novy dlhodoby investiény Gver vo vyske 29 861 tis. eur
na refinancovanie investicii. V roku 2021 doslo aj k refinancovaniu investicného uveru vo vyske
45 244 tis. eur.

Zeleznice Slovenskej republiky obstarali a naderpali investiény tver zo Slovenskej sporitelne, a.s.
vo vyske 10000 tis. eur na financovanie investi¢nych projektov — rekonstrukcia ozubnice Strba —
Strbské pleso vo vyske 6 141 tis. eur a rekonstrukcia kolaji v Giseku ZST Kralovany — ZST Lubochia
vo vyske 3 859 tis. eur.

V pripade Slovenskej posty, a.s. doSlo k Cerpaniu bezicelového investicného uveru vo vyske
34 500 tis. eur na nakup sluzobnych motorovych vozidiel.

Na druhej strane doSlo k poklesu dlhodobych tuverov u Narodnej dialni¢nej spolo¢nosti, a.s.
037 177 tis. eur z dovodu postupného splacania Giverov pocas roka a z dévodu vykazovanie Casti
dlhodobého tiveru splatného do jedného roka medzi kratkodobymi bankovymi Gvermi.
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35 Ostatné dlhodobé zavizky

Zaviazky Néarodného jadrového fondu z prijatych prispevkov od povinnych 0sob za u¢elom kumulovania
prostriedkov na vyrad’ovanie jadrovych zariadeni a rddioaktivneho odpadu boli medzirocne vysSie
0 120 014 tis. eur a dosiahli objem 1 322 0609 tis. eur.

Zavazky Vodohospodérskej vystavby, §. p. predstavujii najméd dlhodobé zavizky voci Slovenskym
elektrarnam, a.s. (102 729 tis. eur) na zaklade dohody o usporiadani majetkovo-pravnych vztahov VEG
z roku 2016 a zavizky zo zadrzného zo zmlav s obchodnymi partnermi.

Zavizky Ministerstva zivotného prostredia SR vo vyske 54 998 tis. eur tvoria uc¢elové finan¢né rezervy,
ktoru hradia na et ministerstva prevadzkovatelia skladok odpadov a ktorej prostriedky sa pouZziji na
uzavretie, rekultivaciu, monitorovanie a zabezpecenie starostlivosti o skladku odpadov po jej uzavreti
v zmysle §24 zakona €. 79/2015 Z. z. o odpadoch a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov. Tuto
povinnost’ maju prevadzkovatelia skladok odpadov od roku 2019.

B.11. Dlhodobé rezervy

Rezervy su zavizky s neistym casovym vymedzenim alebo ich vySkou a predstavuju takt povinnost
uctovnej jednotky, ktora vznikla z minulych udalosti a je pravdepodobné, Ze v budicnosti znizia
ekonomické tuzitky (penazné prostriedky). V pripade dlhodobych rezerv je predpoklad mozného
budticeho plnenia v ¢asovom horizonte dlh§om ako jeden rok.

Dlhodobé rezervy sa v sithrnnom celku vytvaraji najma na:

= zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave,

= prebiehajtce a hroziace sudne spory,

= naklady suvisiace s odstranenim znecistenia Zivotného prostredia a odstranenie odpadov,

= rekultivaciu pozemku, uzavretie, rekultivaciu a monitorovanie skladky odpadov po jej uzavreti,
= iné budiice povinnosti.

Celkové dlhodobé rezervy dosiahli hodnotu 41 381 105 tis. eur. Dlhodobé zakonné rezervy, t. j. rezervy
vytvarané na zaklade prislusnych predpisov s dobou predpokladaného plnenia dlhsou ako jeden rok,
boli vykazané v hodnote 34 018 tis. eur. Ostatné rezervy, t. j. rezervy vytvarané na zaklade uétovnych
postupov a vnutornych predpisov uétovnych jednotiek dosiahli hodnotu 41 347 087 tis. eur.

Tabulka 15
Dlhodobé rezervy suhrnného celku podPa druhu (v tis. eur)
Druh rezerv 2021 2020 A 2021-2020
Dlhodobé ostatné 41 347 087 34007 324 7339763
Dlhodobé zakonné 34018 37817 -3799
Spolu 41 381 105 34 045 141 7 335964

Zdroj: MF SR, Centralny konsolidaény systém

Rozhodujtci podiel na rezervach ako aj na medzirocnom prirastku ma rezerva Ustrednej spravy na
zamestnanecké benefity zamestnancov $tatnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii, ktord na
zéklade expertného odhadu zaznamenala v roku 2021 prirastok 7 323 712 tis. eur a dosiahla hodnotu
39 791 252 tis. eur.

Tabulka 16
Dlhodobé rezervy podl’a ucelu (v tis. eur)
Druh rezerv 2021 2020 A 2021-2020
Zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave 39791 252 32 467 540 7323712
Vyrad’'ovanie jadrovych zariadeni a rad. paliva 701729 762 599 -60 870
Stdne spory 424 335 390 985 33350
Zamestnanecké pozitky obchodnych spolo¢nosti Statu 56 917 63 238 -6 321
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Technické rezervy Eximbanky na poistenie 30982 32798 -1 816

Naklady suvisiace s odstranenim znecistenia zivotného prostredia 29 269 28 644 625
Ostatné 346 621 299 337 47 284
Spolu 41 381 105 34045 141 7 335964

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

36 Rezerva MF SR na zamestnanecké poZitky Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizdcii

Ministerstvo financii SR tvori rezervu na zamestnanecké pozitky za vSetky rozpoctové a prispevkové
organizacie ustrednej spravy. Na vypocet rezervy pouziva expertny model zalozeny na principoch
poistnej matematiky. Na vySku rezervy maji vplyv ustanovenia kolektivnych zmliv jednotlivych
organizacii, ustanovenie prisluSnej legislativy ajej zmeny, ako aj pocet zamestnancov, pocet
odpracovanych rokov v organizacii a podobne. Dalsimi premennymi, ktoré vstupuji do modelu vypoétu
rezervy su demografické premenné (miera imrtnosti) a ekonomické premenné. Ide napriklad o mieru
inflacie merant indexom CPI, rast miezd a diskontna sadzba ur¢ena NBS z odhadovanej vynosovej
krivky bezrizikovych Statnych dlhopisov s dobou splatnosti 15 rokov. Diskontnou sadzbou sa urci
sucasna hodnota budtcich nakladov na zamestnanecké pozitky.

Pri vypocte za rok 2021 boli aktualizované parametre (diskontna sadzba, rast miezd, inflacia) a taktiez
vstupné data (pocet zamestnancov, priemernd mzda, priemerny pocet odpracovanych rokov, vyska
benefitu, typ benefitu a fluktuacia).

Na celkovej vyske rezervy (39 791 252 tis. eur) na zamestnanecké pozitky sa v rozhodujicej miere
podiel’aju rezervy vytvorené za prislusnikov (potencialnych buducich poberatel'ov vysluhovych davok)
silovych rezortov ako st Ministerstvo vnutra SR, Ministerstvo obrany SR, Ministerstvo financii SR,
Ministerstvo spravodlivosti SR a Narodny bezpe¢nostny urad, a to konkrétne na vysluhové déchodky
stcasnych zamestnancov, ale aj na vysluhové dochodky pre dochodcov, siroty a vdovy v celkovej sume
38 690 034 tis. eur (97,2 % celkovych rezerv).

Z toho rezerva pre potencialnych buducich poberatel'ov vysluhovych davok tvori 22 258 529 tis. eur
apre dochodcov, vdovy, vdovcov, siroty tvori 16 431505 tis. eur ztoho samotni dochodcovia
15 769 919 tis. eur.

Medziroéne sa rezerva na zamestnanecké pozitky na zaklade prepoctu expertného odhadu zvysila
07323713 tis. eur. Najvyznamnej§i vplyv na zvySenie rezervy mala zmena diskontnej sadzby
z hodnoty 0,54 na hodnotu -0,15 (v sume 5 980 785 tis. eur), ktora bola do vypo¢tu premietnuta pre rok
2021 (medziro¢ny pokles diskontnej sadzby sa tykal roku 2020) a preto bola zatctovana ako oprava
nevysporiadaného vysledku hospodarenia minulych rokov.

Aktualizovanie ekonomickych a demografickych predpokladov tykajacich sa roka 2021 ako aj
vstupnych dat za aktualne uctovné obdobie malo vplyv na zvySenie rezervy v roku 2021
0 1 342 928 tis. eur. Aj pre rok 2021 mala najvacsi vplyv zmena diskontnej sadzby, ktora bola k 31. 12.
2021 zverejnena NBS na trovni 0,51.

Najvyznamnej$ie sa na celkovej medzirocnej zmene podielali Ministerstvo obrany SR
(3777 370 tis. eur) aMinisterstvo vnatra SR (2 351 856 tis. eur), ktorych pocty prislusnikov
(potencialnych buducich poberatel'ov vysluhovych davok) a sucasnych poberatel'ov vysluhovych davok
st vzdy najvysSie a za tieto 2 rezorty rezerva dosiahla k 31. 12. 2021 hodnotu 33 315 149 tis. eur.

Pri vypocte rezervy na vysluhové davky poberatel'ov vysluhového déchodku za Ministerstvo vnuatra SR
(2 351 856 tis. eur), ktorych poéty prislusnikov (potencialnych buducich poberatel'ov vysluhovych
davok) a sucasnych poberatelov vysluhovych davok st vzdy najvys$Sie a za tieto 2 rezorty rezerva
dosiahla k 31. 12. 2021 hodnotu 33 315 149 tis. eur.

Pri vypocte rezervy na vysluhové davky poberatel'ov vysluhového ddchodku doslo k zmene sposobu
vypoctu v stilade so zadkonom ¢. 461/2003 Z. z. o socialnom poisteni, kde sa od 1. 1. 2022 d6échodky
valorizuju iba podl'a % inflacie.
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37 Ostatné dlhodobé rezervy

Rezervy na vyradovanie jadrovych elektrarni, na likvidaciu a vyradovanie neenergetickych zariadeni,
skladovanie a trvalé ulozenie vvhoretého jadrového paliva

Hodnota tychto dlhodobych rezerv Jadrovej a vyradovacej spolocnosti, a.s. k 31.12.2021 dosiahla
701 729 tis. eur. Ide najmé o rezervu vytvorenu na vyrad’ovanie a likvidaciu jadrovych elektrarni Al a
V1 vsume 484 672 tis. eur, rezervu na skladovanie aulozenie vyhoretého jadrového paliva
a radioaktivneho odpadu (82 130 tis. eur) a rezervu na likvidaciu a vyradovanie neenergetickych
zariadeni (134 927 tis. eur). Rezervy sa Gétuju v ocakavanej vyske buducich penaznych tokov na
uhradenie zavédzku. Vykazané su v plnej vyske diskontovanych o¢akavanych buducich peiaznych tokov
spojenych s aktivitami na vyrad’ovanie jadrovych elektrarni a zariadeni na spracovanie, likvidaciu a
ukladanie radioaktivneho odpadu. Diskontny faktor sa kazdorocne prehodnocuje, a k 31.12.2021
predstavuje rovnako ako v roku 2020 3,47 %. Rezervy na prechodné skladovanie vyhoretého jadrového
paliva a trvalé ulozenie v hlbinnom ulozisku su vytvorené na vyhoreté jadrové palivo, ktoré vzniklo
pocas prevadzky jadrovej elektrarne V1 vo vlastnictve spolocnosti. Zmena vysky rezerv v roku 2021 je
spOsobena aktualizaciou odhadov ocakavanych nakladov na vyradenie, z dovodu schvalenia
aktualizovanej koncepcie stratégie zaverecnej Casti jadrovej energetiky Vladou Slovenskej republiky,
zvySenej o vplyv uvolnovania trokov a zniZenej o pouzitie rezervy na vyrad’ovanie jadrovej elektrarne
Al a V1 vo vyske skutoénych nakladov vynaloZenych poéas roka 2021. Cerpanie rezerv na vyrad’ovanie
jadrovych elektrarni A1, V1, neenergetickych zariadeni, skladovanie a trvalé uloZenie vyhoretého
jadrového paliva sa ofakava v rokoch 2021 — 2118.

Rezervy na sudne spory boli identifikované prostrednictvom informacii z individualnych uctovnych
zavierok subjektov izemnej samospravy (obci, VUC a ich rozpoctovych a prispevkovych organizicii)
a Statnej spravy. Do sumaru neboli zapocitané niektoré jednotky, ktoré nepredkladaju detailné
informacie o rezervach (napriklad obchodné spolocnosti obci). Najvyznamnejs$iu hodnotu vykazuje
Ministerstvo financii SR (130 443 tis. eur), najmi na mozné budiice plnenie voc¢i dafiovému subjektu,
a.s. (74 785 tis. eur), z dovodu podania Ziadosti o vratenie preplatku, ktora bola doru¢ena na Urad pre
vybrané hospodarske subjekty. V roku 2021 bola najvyznamnejsia tvorba rezervy z dévodu sudneho
sporu vyplyvajiceho z vydanych rozhodnuti na zéklade ukonéenej kontroly na dani z prijmov voci
inému danovému subjektu vo vyske 3 364 tis. eur a z dovodu stidneho sporu vyplyvajuceho z vydanych
rozhodnuti na zdklade ukoncenej kontroly na dani z pridanej hodnoty voci danovému subjektu vo vyske
3 637 tis. eur. Dalej vykazuji vyznamné dlhodobé rezervy na stiidne spory obchodné spolocnosti a §tatne
podniky v sume 45 267 tis. eur, ostatné subjekty verejnej spravy 68 901 tis eur (v tom Slovensky
pozemkovy fond 54 035 tis. eur) a Ministerstvo vnutra SR 32 402 tis. eur.

B.111. Kratkodobé zavizky

Kratkodobé zavizky sthrnného celku dosiahli hodnotu 13 712 118 tis. eur a medziroc¢ne sa zvysili
0 1874 637 tis. eur. Najvicsiu polozku celkovych kratkodobych zavéizkov tvoria zavdizky vyplyvajuice
z0 zii¢tovania s EU v sume 2 539 364 tis. eur s medziroénym narastom o 866 937 tis. eur a stdtom
emitované kratkodobé dlhopisy, ktoré dosiahli konsolidovan1 hodnotu 2 069 377 tis. eur, ¢o je o 891
187 tis. eur menej ako k ultimu roka 2020.

Sucast’'ou kratkodobych zavazkov su aj zaviazky zo zuctovania medzi subjektami verejnej spravy v sume
823 870 tis. eur (2020: 802 403 tis. eur) a bankové uvery so splatnostou do jedného roka v sume
648 235 tis. eur (2020: 794 708 tis. eur).

V ramci kratkodobych dlhovych cennych papierov sa vykazuju statne dlhopisy, ktorych doba splatnosti
je kratsia ako jeden rok odo dia, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka a kratkodobé dlhopisy
zruSené¢ho Fondu ndrodného majetku SR.

37



Tabulka 17

Zavizky sihrnného celku (v tis. eur)

Kratkodobé zavizky 2021 2020 A 2021-2020
Statne dlhopisy a §tatne pokladniéné poukazky 2069 123 2960 480 -891 357
Zugtovanie prijatych prostriedkov z EU 2539 364 1672427 866 937
Specifické zavizky MF SR 1791950 1721558 70 392
Dodavatelia 1693 862 1348 252 345610
Specifické zévizky SPP 1149583 623 000 526 583
Zuc¢tovanie medzi subjektami verejnej spravy 823870 802 403 21 467
Zuc¢tovanie s organmi socialneho a zdravotného poistenia 651 654 501 356 150 298
Bankové Gvery kratkodobé 648 235 794 708 -146 473
Zamestnanci 599 929 527 450 72 479
Vztahy k Gétom klientov SP 294 642 177 057 117 585
Prijaté preddavky 184 444 201 895 -17 451
Zavizky SZRB, a.s. 105 253 128 390 -23 137
ZGctovanie transferov mimo verejnej spravy 101412 99 595 1817
Nevyfakturované dodavky 63 293 54 630 8663
Zaviazky z dani a poplatkov 60 324 52 932 7392
Ostatné zavizky 935 180 171 348 763 832
Spolu 13712 118 11 837 481 1874 637

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

38 Stdtne dlhopisy a Stitne pokladniéné poukdiky

Hodnota kratkodobych S$tatnych dlhopisov a Statnych pokladniénych poukazok k 31.12.2021 bola
2 069 123 tis. eur, z toho istina 1493 779 tis. eur a uroky 575 343 tis. eur. Medziro¢ne sa hodnota
Statnych dlhovych nastrojov znizila 0 891 357 tis. eur. V roku 2021 neboli emitované Statne pokladni¢né
poukazky, ale boli realizované spitné odkupy Statnych pokladni¢nych poukazok splatnych v roku 2021
v nominalnej hodnote 1 380 000 tis. eur.

39 Dodavatelia

Zavazky voci dodavatelom dosiahli 1693 862 tis. eur a medziro¢ne st vyssie o 345 610 tis. eur.
Subjekty ustrednej spravy vykazali 1 416 206 tis. eur, subjekty uzemnej samospravy 229 414 tis. eur
a ostatné subjekty 48 241 tis. eur.

V ramci Ustrednej spravy vykazuju najvyssiu hodnotu kratkodobych zavidzkov voci dodavatel'om
SPP 304 732 tis. eur, SEPS 157 197 tis. eur, Narodna dial'ni¢na spolo¢nost, a.s. 147 415 tis. eur,
Zeleznice Slovenskej republiky 67 210 tis. eur, Ministerstvo dopravy a vystavby SR 64 405 tis. eur,
Univerzitna nemocnica Bratislava 61 722 tis. eur.

Na medziro¢nom zvyseni hodnoty zaviazkov voci dodavatelom o 345 610 tis. eur sa ustredna sprava
podielala sumou 306 695 tis. eur a tizemna samosprava spolu 37 317 tis. eur. U ostatnych subjektoch
tieto zavazky vzrastli 0 1 598 tis. eur.

Narast v ramci ustrednej spravy bol sposobeny najmi vy$$imi zavizkami SPP 0196 933 tis. eur
z dévodu zvySenia hodnoty zavédzkov z nakupu zemného plynu vplyvom vysSej ceny tejto komodity.
Dalej nasleduje narast zévizkov vo&i dodavatelom v pripade SEPS 0 66 499 tis. eur, Ministerstva
zdravotnictva SR 041 869 tis. eur, Zeleznic Slovenskej republiky o 34 578 tis. eur a Narodnej
dialni¢nej spolo¢nosti, a.s. o016 774 tis. eur. Naopak medziroéne poklesli zavizky Zelezniénej
spolo¢nosti Slovensko, a.s. 0 61 839 tis. eur z dovodu vyrovnania zaviazkov z obstarania elektrickych
a dieselmotorovych jednotiek a osobnych voziov, Ministerstva dopravy a vystavby SR o 13 803 tis. eur
a Univerzitnej nemocnice Bratislava o 13 580 tis. eur.
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Celkové zavizky voci dodavatelom obchodnych spolocnosti v Gistrednej sprave boli medziro¢ne vyssie
0213 029 tis. eur a dosiahli 738 142 tis. eur.

40 Zaviizky zo zuctovania s EU

Zavizky zo zuétovania s EU dosiahli thrnom 2 539 364 tis. eur, z toho Ustredna sprava vykazuje
2527 442 tis. eur asubjekty tzemnej samospravy 11922 tis. eur. Ide o zG¢tovanie prijatych
prostriedkov z rozpoétu EU a inych finanénych nastrojov. Najvi¢siu Gast’ zavizku vykazuje kapitola
Ministerstva financii (1 265 857 tis. eur) a kapitola Urad vlady SR (818 508 tis. eur). Ministerstvo
financii ako certifikany organ, ktory prijima a nasledne poskytuje prostriedky na financovanie
projektov zo §trukturdlnych fondov, Kohézneho fondu a inych finanénych nastrojov. Zuétovanie s EU
v sprave Ministerstva financii SR zahffia okrem zuétovacich vztahov voéi organom EU, vratane
zavizkov z titulu vlastnych zdrojov EU, aj zaétovacie vztahy voéi donorom Finanéného mechanizmu
EHP a Norskeho finanéného mechanizmu. Celkova hodnota tohto zavizku bola 1 265 797 tis. eur, ¢o
predstavovalo narast oproti minulému roku o 15 946 tis. eur. Tento narast bol sposobeny opravou vysky
zavizkov vo forme ich navysenia vo¢i EU z dovodu zniZenia zikladného imania NDF I z vloZzenych
prostriedkov 0 28 834 tis. eur pricom zaroven doslo aj k znizeniu celkovych zavédzkov v ramci
zhGtovania s EU o 12 888 tis. eur. V ramci ziétovania z EU doslo k zniZeniu v sume 144 637 tis. eur
pre prostriedky eurdpskych Strukturalnych a investicnych fondov za programové obdobie 2014 — 2020
v dosledku narastu pohladavok voci EK zo ziadosti o platbu zaslanych na EK, zvySeniu v sume
90509 tis. eur ztitulu vlastnych zdrojov EU (najmd zvysenie prostriedkov na osobitnom uéte
Ministerstva financii SR vedenom v mene EK) a zvySeniu v sume 27 005 tis. eur v ramci z(étovania
prostriedkov pre europske Strukturalne a investi¢né fondy pre programové obdobia 2004 — 2006 a
2007 — 2013 v dosledku narastu zavazkov z titulu nezrovnalosti.

Urad vlady SR v sume 818 508 tis. eur vykazuje najme zostatok prijatych a nepouzitych prostriedkov
Narodnej implementa¢nej a koordinacnej autority v ramci realizacie Mechanizmu planu obnovy
a odolnosti Slovenskej republiky. Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR vykazuje
nepouzité prostriedky 181 154 tis. eur, ktorymi financuje programy v oblasti polnohospodarstva
aprideluje priame platby polnohospodarom. Ide oprijat¢é prostriedky z Eurdpskeho
pol'nohospodarskeho zaru¢ného fondu (EAGF), Eurdpskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj
vidieka (EAFRD) ainé zahrani¢né dary a granty (napr. prostriedky FOREST EUROPE a projekty
lesného hospodarstva). Dal§iu vyznamna hodnotu vykazuje Slovenska inovaéna a energeticka agentura
(SIEA, §tatna prispevkova organizacia) 148 344 tis. eur, ktord spravuje prostriedky EU v zmysle
Dohody o0 delegovani programu Bohunice na postupné vyradenie blokov 1 a2 JE Bohunice V1.
Podpisom dohody o delegovani pravomoci zo dia 10. 8. 2016 s Europskou komisiou sa SIEA stala
Narodnou agenturou pre Program Bohunice. SIEA tak posobi ako d’al§i implementacny organ programu,
ktory dovtedy prebiehal iba prostrednictvom Eurdpskej banky pre obnovu a rozvoj spravujicej fond
BIDSF.

41 Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy

Zucétovacie vztahy sa pouzivaji na zaznamenavanie prijatych beznych a kapitalovych transferov medzi
subjektmi verejnej spravy. Z pohl'adu uctovnictva ide o Casovo rozlisené prostriedky Statneho rozpoctu,
rozpoctu obce alebo vysSieho izemného celku, ktoré su poskytované ostatnym organizaciam. V ramci
tejto skupiny zavizkov sa vykazuju aj transfery v izemnej samosprave, ktoré neboli predmetom
eliminacie a vzt'ah §tatneho rozpoctu voci izemnej samosprave z podielovych dani.

Hodnota transferov k 31.12.2021 bola 823 870 tis. eur a medziro¢ne boli vysSie o 21 467 tis. eur.
Ustredna $tatna sprava vykazala 403 468 tis. eur a v ramci nej Ministerstvo financii SR 397 623 tis. eur.
Ostatné subjekty vykazali 464 239 tis. eur, pricom k vylaéeniu vzajomnych vztahov medzi subjektami
sthrnného celku doslo v hodnote 43 837 tis. eur.

V pripade Ministerstva financii SR ide o prechodné vykéazanie zavédzku z uhrady podielovej dane
z prijmu fyzickych osdb tizemnej samosprave, ktoré si zasielané na ucty samospravy nasledovné
uctovné obdobie. Verejné vysoké Skoly vykazuju bezné a kapitalové transfery od subjektov verejnej
spravy, ktoré neboli predmetom eliminacie v hodnote 88 215 tis. eur.
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42 Bankové uvery

Bezné bankové uvery st vykazované najmd tUstrednou spravou (474 181 tis. eur) atzemnou
samospravou (172 399 tis. eur). V ramci Gstrednej Statnej spravy predstavuja cast’ bankovych tverov,
ktorych splatnost’ je do jedného roka, najmé u Ministerstva financii SR (41 668 tis. eur) a obchodnych
spolo¢nosti Statu (395 019 tis. eur), v podobe kratkodobej €asti investiénych tGverov resp. Giverov na
financovanie prevadzkovych potrieb obchodnych spolo¢nosti.

Medzi kratkodobymi bankovymi Gvermi vykazuje Ministerstvo financii SR kratkodobt cast’ Gverov
prijatych od medzindrodnych institucii na podporu infrastruktiry ana podporu vyznamnych
rozvojovych projektov v oblasti dopravy, Zivotného prostredia, informatizacie spolo¢nosti a podobne
v celkovej hodnote 41 668 tis. eur. Medziroéne doslo k zniZeniu tychto tverov o 75 806 tis. eur z dovodu
ich postupného splacania v zmysle splatkovych kalendarov.

Tabulka 18
Kratkodobé iivery SR vo¢i zahrani¢nym institiciam v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
Finan¢na institicia 2021 2020 A 2021-2020
Eurodpska investi¢na banka (EIB) 33838 34917 -1079
Rozvojova banka Rady Eurdpy (CEB) 1979 1979 0
Japonska banka pre medzinarodnu spolupracu 5325 80578 -75 253
Eurdpska tnia 526 0 526
Spolu 41 668 117 474 -75 806

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
43 Zamestnanci

Zaviazky voéi zamestnancom boli vykazané celkovo za 599 929 tis. eur, z toho ustredna sprava vykazala
342 850 tis. eur, izemna samosprava 213 344 tis. eur a ostatné subjekty 43 734 tis. eur, pricom ide najméa
0 predpis miezd za mesiac december vyplacanych nasledujice uctovné obdobie. Medziro¢ny rast
072 479 tis. eur je mozné zdovodnit' najmd rastom mzdovej bazy v narodnom hospodarstve
(v sukromnom ako aj verejnom sektore), priCom priemerna nominalna mesacna mzda medziro¢ne
vzrastlana 1 211 eur z 1 133 eur v roku 2020.

44 Prijaté preddavky

Z prijatych preddavkov v celkovej hodnote 184 444 tis. eur vykazuje tstredna sprava 126 771 tis. eur
aVvramci nej Slovenskéd posta, a.s. (46 751 tis. eur) najmé z prijatych preddavkov v medzinarodne;j
postovej prevadzke, SEPS (42 796 tis. eur) z prijatych zaloh a zabezpek od energetickych firiem na
podporné sluzby, d’alej Ministerstvo financii SR (25 484 tis. eur) zo zabezpek z colného a danového
konania. Druht najvyssiu hodnotu vykazuju obce 54 368 tis. eur.

Z dovodu ukoncenia platnosti mimoriadnych opatreni vo financnej oblasti v stvislosti so Sirenim
nebezpetnej nakazlivej 'udskej choroby COVID-19 doslo k poklesu prijatych preddavkov na ro¢né
zaétovanie poistného plateného Stitom u VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. (o 13 938 tis. eur)
a prijatych preddavkov od zdravotnych poistovni na prispevok na spravu arozvoj narodného
zdravotného informa¢ného systému a na prispevok na ¢innost’ opera¢nych stredisk tiesfiového volania
zachrannej zdravotnej sluzby na Ministerstve zdravotnictva SR (0 11 951 tis. eur).

45 Ostatné zavizky

Specifické zaviizky Ministerstva financii SR predstavuju zavizky v ramei uétovania dafiovych prijmov
(resp. spravy dani) voci platitel'om dani, napr. z ddvodu naroku na vratenie nadmerného odpoctu alebo
uhrady na zéklade predbeznych opatreni. V porovnani s rokom 2020 doslo k poklesu tychto zavézkov
najméd z doévodu poklesu zavizkov na dani z prijmov pravnickych oséb so sidlom v tuzemsku aj
Vv cudzine, pricom zaviazky na DPH vzrastli z dovodu narastu zavdzkov z nadmernych odpoctov DPH
zatiétovanych v decembri 2021. Dal§imi $pecifickymi zavizkami Ministerstva financii SR st zavizky
z prijatych finan¢nych zabezpek podla § 67 zakona ¢. 30/2019 Z. z. o hazardnych hrach v hodnote
52 924 tis. eur, zavazok z pasivneho kolateralu v hodnote 143 010 tis. eur a zaviazky z DEPO obchodov
v hodnote 9 242 tis. eur.
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Specifické zdavizky SPP predstavuju najme ostatné zivizky zobchodného styku ainé zavizky
zZ prijatych zabezpek vo vyske 1 148 tis. eur prijaté od protistran, s ktorymi ma spolo¢nost’ uzatvorené
zabezpecovacie derivatové kontrakty. Medziro¢ne boli tieto ostatné zavizky vyssie o 1 150 tis. eur
najmi vplyvom narastu cien plynu na svetovych trhoch.

Zavdzky zo socidlneho a zdravotného poistenia po Ciastocnej konsolidacii v sthrnnom celku dosiahli
651 654 tis. eur, z toho ustredna $tatna sprava vykazala 474 752 tis. eur, izemna samosprava 169 396
tis. eur a ostatné subjekty 32 013 tis. eur, za sti¢asnej eliminacie zavidzkov vo¢i VSeobecnej zdravotnej
poistovni, a.s. v hodnote 24 507 tis. eur. Na medziro¢nom naraste tychto zaviazkov o 150 299 tis. eur sa
podiel'ala najma ustredna Statna sprava (0 119 442 tis. eur).

Vztahy kuctom Stdtnej pokladnice predstavuju zavizky zuloZenych prostriedkov dobrovolnych
klientov, ktoré boli medziro¢ne vyssie o 117 586 tis. eur. Ide najmé o prostriedky stkromnych
zdravotnych poistovni v celkovej hodnote 215727 tis. eur a prostriedky ostatnych klientov
nezaradenych do suhrnného celku.

Zavdzky SZRB, a.s. predstavuju zavizky voci bankam a voci klientom, ktori maju ulozené penazné
prostriedky v SZRB, a.s. vo forme beznych a terminovanych tactov.

Zavdzky z transferov prijatych od subjektov mimo verejnej spravy (a zaroven potencialne od subjektov
mimo suhrnného celku) dosiahli 101 412 tis. eur a medziroéne sa zvysili 0 1 818 tis. eur. Vyznamnu Cast’
tvoria opdt’ ustredna sprava (67 954 tis. eur) a obce (15 025 tis. eur). V tstrednej sprave ide hlavne
0 Ministerstvo vnutra SR (49 526 tis. eur) s medziro¢nym prirastkom 2 664 tis. eur. Najvyssi podiel,
47 823 tis. eur, tvoria prijaté a nepouzité prostriedky z titulu prijatého poistného v zmysle zdkona
¢. 39/2015 Z. z. 0 poistovnictve.

Z hodnoty nevyfakturovanych zdvdzkov tvori ustredna sprava 52 267 tis. eur, a vramci nej najmi
Narodna dial'ni¢na spolo¢nost,, a.s. 23 682 tis. eur ako zavazky z nevyfakturovanych dodavok v ramci
realizovanych investicnych akcii spojenych so stavebnymi pracami na dial'ni¢nych tisekoch a tisekoch
rychlostnych ciest, nevyfakturovanych sluzieb suvisiacich s prevadzkou elektronického myta a iné.

B.IV. Kratkodobé rezervy

Kratkodobé rezervy sa tvoria na také neisté rizika a straty, kde je predpoklad mozného buduceho plnenia
v Casovom horizonte najviac jeden rok.

Kratkodobé rezervy sa v sthrnnom celku vytvaraju najma na:

= prebiehajuce a hroziace sudne spory,

» nevyfakturované dodavky tovarov a sluzieb,

= zamestnanecké pozitky obchodnych spolocnosti,

= naklady na zostavenie, overenie, zverejnenie uctovnej zavierky a vyrocnej spravy

= naklady suvisiace s odstranenim znecistenia Zivotného prostredia a odstranenie odpadov,

= rekultivaciu pozemku, uzavretie, rekultivaciu a monitorovanie skladky odpadov po jej uzavreti,
= $pecificke rizika a buduce plnenia niektorych subjektov verejnej spravy,

» iné budice povinnosti.

Tabul’ka 19
Kratkodobé rezervy sihrnného celku podPa druhu (v tis. eur)
Druh rezerv 2021 2020 A 2021-2020
Kratkodobé ostatné 1002 828 790 180 212 648
Kréatkodobé zakonné 310572 389 220 -78 648
Spolu 1313 400 1179 400 134 000

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
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Tabulka 20

Kratkodobé rezervy podla ucelu (v tis. eur)
Druh rezerv 2021 2020 A 2021-2020
Rezerva Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. 235497 342 965 - 107 468
Sudne spory 263 584 229 485 34099
Rezerva na nezrovnalosti 151 401 78130 73271
Vyradovanie jadrovych zariadeni a rad. paliva 114 577 111 824 2753
Rezerva na pestovnu innost’ a ochranu lesa 25316 7 465 17 851
Nevyfakturované dodavky 27 289 31082 -3793
Zamestnanecké pozitky obchodnych spolo¢nosti statu 6 539 6181 358

Naklady na zostavenie, overenie, zverejnenie uctovnej zavierky

a vyrodnej spravy 4 634 4 670 -36
Naklady suvisiace s odstranenim znecistenia zivotného prostredia 929 710 219
Ostatné 483 634 366 888 116 746
Spolu 1313 400 1179 400 134 000

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Rezerva Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. je tvorena najméa technickou rezervou na poistné plnenie
(na liecbu na tizemi Slovenskej republiky a v cudzine ana vykony pre poistencov Cakajicich na
poskytnutie zdravotnej starostlivosti) a inou technickou rezervou. Medziro¢ne je nizsia o 107 468 tis.
eur. Vseobecna zdravotna poistovia, a.s. tvori technické rezervy na neuhradenu a planovanu zdravotni
starostlivost” voci poskytovatelom zdravotnej starostlivosti a iné technické rezervy najmé na vratky
poistencom za doplatky za lieky a na prispevok na ¢innost’ operaénych stredisk tiesnového volania
zdravotnej zachrannej sluzby. Od 1.1.2019 boli technické rezervy poist'ovne G¢tované ako zmena ich
stavu, t. j. na tarchu (tvorba), resp. v prospech (oductovanie/znizenie) nakladov. Pouzitie, resp. zrusenie
technickych rezerv bolo uctované v prospech vynosov len V pripade, ak islo o pouzitie, resp. zrusenie
rezerv vytvorenych v predchadzajucich uctovnych obdobiach, v ktorych sa tvorba technickych rezerv
v plnej vyske tGétovala na tarchu nakladov aich pouzitie, resp. zruSenie v plnej vySke v prospech
Vynosov.

Z Kkrdtkodobych rezerv na sudne spory vykazuje najvyznamnej$iu hodnotu Ministerstvo dopravy
a vystavby SR (82 208 tis. eur), Ministerstvo spravodlivosti SR (72 948 tis. eur) a Ministerstvo
podohospodarstva a rozvoja vidieka SR (37 167 tis. eur). Dalej vykazuju vyznamné kratkodobé rezervy
na sudne spory obchodné spolocnosti a Statne podniky v sume 50 328 tis. eur (v tom Narodna dial'ni¢na
spolo¢nost, a.s. 42 884 tis. eur).

Rezervy na vyradovanie jadrovych elektrarni, na likvidaciu a vyradovanie neenergetickych zariadeni,
skladovanie a trvalé uloZenie vyvhoretého jadrového paliva

Hodnota kratkodobej Casti rezerv Jadrovej a vyrad'ovacej spolo¢nosti, a.s. k 31.12.2021 dosiahla
114 577 tis. eur. V pripade tychto rezerv je predpokladana doba vyrovnania zaviazku do jedného roka.
Ide o rezervu vytvorent na vyrad’'ovanie a likvidaciu jadrovych elektrarni Al a V1.

Rezerva na zavdzky z nezrovnalosti a vrdteni

Certifikany orgédn Ministerstva financii SR tvori od roku 2017 rezervu na zavdzky z odpocitanych
nezrovnalosti a odpoc¢itanych vrateni v Gi¢toch za 7. Gétovny rok programového obdobia 2014-2020, za
vydavky deklarované od 1. 5. 2020 do 30. 4. 2021. Vyska rezervy zodpoveda sume nezrovnalosti
a vratenych prostriedkov, ktoré neboli odpocitané v ziadostiach o platbu na Eurdpsku komisiu (EK)
v priebehu 7. tétovného roka a priebezne schvalovanych EK. Jej celkova hodnota je 153 050 tis. eur.
Rezerva sa zaétuje na zaklade schvalenia uctov za 7. uctovny rok v systéme na elektronickl vymenu
informéacii oriadeni Fondov EU 2014+ asucasne schvalenia celkovej vysky zavdzku voc¢i EK
z nezrovnalosti a vrateni za 7. G¢tovny rok v roku 2022.
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C. Casové rozliSenie pasiv

V ramci ¢asového rozliSenia na strane pasiv sa vykazuji vynosy buducich obdobi a vydavky buducich
obdobi. Polozky casového rozliSenia slizia na zachytenie Casového nestladu medzi vydavkami
a nakladmi a prijmami a vynosmi. Uplatituju sa v ti€tovnictve z dévodu akrualneho principu uctovania,
podla ktorého sa naklady a vynosy uctuju do obdobia, s ktorym ¢asovo a vecne suvisia (bez ohl'adu na
hotovostné plnenie prijmov a vydavkov).

Casové rozlisenie pasiv dosiahlo k 31.12.2021 hodnotu 11 218 531 tis. eur, z toho vynosy budicich
obdobi 11 193 781 tis. eur a vydavky budtcich obdobi 24 750 tis. eur. Medziroéne sa celkova hodnota
Casového rozlisenia pasiv zvySila 01447 384 tis. eur, ato hlavne vynosy buduceho obdobia
01442 538 tis. eur.

Takmer 50 % casovo rozliSenych vynosov vykazuju subjekty tizemnej samospravy v celkovej sume
5 554 853 tis. eur, najma ako prijaté casovo rozlisené bezné a kapitalové transfery zo Statneho rozpoctu
aod inych subjektov, ktoré v savislosti snakladmi (odpismi k majetku, spotrebou zasob,
prevadzkovymi nakladmi) postupne zactovavaju do vynosov daného obdobia. Medziro¢ne uzemna
samosprava zaznamenala prirastok v hodnote 148 965 tis. eur. Uvedené transakcie nie st zatial’
predmetom eliminacii V plnej vyske z dovodu obtiaznosti procesu konsolidacie.

Ustredna sprava vykazuje asovo rozliSené vynosy v hodnote 4 765 197 tis. eur, a medziroéne sa vyssie
0 1153 303 tis. eur. V ramci transferov vykazuje najvyssiu hodnotu Ministerstvo dopravy a vystavby
SR za PPP projekty rychlostnych ciest R1 a R7 a dial'nice D4, ktoré st na strane pasiv ¢asovo rozlisené
v konsolidovanej vyske 1805 664 tis. eur a postupne zuctovavané vo vyske opravok do vynosov
bezného obdobia. Prirastok ¢asového rozlisenia u Ministerstva dopravy a vystavby SR bol 700 252 tis.
eur a predstavuje narast majetku postupne obstardvaného formou koncesie (iseky D4/R7, projektova
dokumentécia a podobne).

Ministerstvo financii SR vykazuje v rdmci vynosov budiicich obdobi prémiu z predanych cennych
papierov (Statnych dlhopisov) vo vyske 1 404 001 tis. eur (2020: 1 092 279 tis. eur) a prémiu z uveru
v sume 4 166 tis. eur. Narast ¢asovo rozliSenych vynosov bol spdsobeny predajom takmer vsetkych
Statnych dlhopisov s prémiou.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje vynosy buducich obdobi v hodnote 282 004 tis. eur najmé z titulu
zostatkovej hodnoty majetku nadobudnutého z inych zdrojov ako rozpoctovych prostriedkov v sume
280 221 tis. eur (napriklad z prijatych grantov a majetok v sprave ministerstva, ziskaného prepadnutim
alebo zabavenim majetku od subjektov mimo stthrnného celku).

Slovensky vodohospodarsky podnik, §. p. vykazal 269 774 tis. eur ako Casovo rozlisené dotacie
od subjektov mimo verejnej spravy a majetok bezodplatne prevedeny do vlastnictva podniku (napr.
stavby, Upravy potokov, meracie a vytyCovacie plavidla). Medziro¢ny prirastok bol v hodnote
7 763 tis. eur.

SEPS vykazuje ¢asovo rozlisené vynosy v celkovej sume 235 954 tis. eur z dévodu prijatych grantov
napr. od banky EBOR (91 823 tis. eur) na rekonstrukciu elektricke;j siete a vynosy z regulovanych tarif
25907 tis. eur, Urad pre regulaciu elektronickych komunikacii a postovych sluzieb SR (byvaly
Telekomunikaény urad) casovo rozliSené vynosy z predaja frekvencii (169 779 tis. eur),
Vodohospodarska vystavba, $.p. (128 130 tis. eur) ako zostatkovi hodnotu dotécii na obstaranie majetku
z prostriedkov EU (napr. inovéacia a modernizacia plavebnych komér vodnych diel, mostov, atd.),
Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost, a.s. (116 732tis. eur) z prijatych prostriedkov od Narodného
jadrového fondu vyinkasované od elektrarenskych spolo¢nosti a z prostriedkov BIDSF (Medzinarodny
fond na podporu odstavenia jadrovej elektrarne v Jaslovskych Bohuniciach).

Z ostatnych subjektov vykazuju verejné vysoké skoly vynosy buduicich obdobi thrnom 645 925 tis. eur,
najviac Slovenska technicka univerzita v Bratislave (146 938 tis. eur), Univerzita Komenského
v Bratislave (144 994 tis. eur) a Zilinska univerzita v Ziline (81 305 tis. eur). Ide najmi o vynosy
Z dotécii a transferov (zahraniénych a EU, 2 % z dane z prijmov fyzickych osob, dary a granty), ktoré
sa Casovo rozliSuji a do vynosov bezného obdobia sa zi¢tovavaju spolu s dosahovanymi nakladmi,
napr. pri pouzivani dlhodobého majetku (v podobe odpisov).
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IV. INFORMACIE O NAKLADOCH A VYNOSOCH
VYNOSY

Vynosy sthrnného celku dosiahli k 31.12.2021 hodnotu 66 257 002 tis. eur a oproti minulému obdobiu
boli vyssie 06682 723 tis. eur. Na tomto medziroénom zvySeni sa podielali najmi vysSie trzby
z predaja vlastnych sluzieb o 2 559 154 tis. eur, tovaru o0 1 615 319 tis. eur, vyssie dafiové a colné
vynosy a vynosy z poplatkov o 1 648 747 tis. eur a vyssie finanéné vynosy o 534 241 tis. eur.

AKko prevadzkové vynosy sa vykazuju trzby za vlastné vykony a tovar, vynosy z aktivacie a zmeny
stavu zasob, daifiové a colné vynosy, vynosy z poplatkov, zii¢tovanie rezerv a opravnych poloziek
a ostatné prevadzkové vynosy uvedené v nasledovnom texte.

I. Daiové a colné vynosy a vynosy z poplatkov

Ako danové a colné vynosy sa vykazuju vynosy z dani a cla, ktoré plynu do Statneho rozpoctu: dan
Z prijmov pravnickych oséb, dan zpridanej hodnoty, spotrebné dane, dovozné clo a dalSie.
Do rozpoctov obci a vyssich izemnych celkov patria miestne dane, podielova dan z prijmov fyzickych
0sOb, dan znehnutelnosti a podobne. Vynosy zpoplatkov zahiiaji sudne a spravne poplatky
(hlavne e-kolky), poplatky za zne€istovanie ovzdusia a ostatné.

O vynosoch z dani v sthrnnom celku moze uctovat’ subjekt, ktory je prijimatelom dafiovych prijmov.
V ustrednej sprave je to Ministerstvo financii SR, pri¢om evidenciu danovych prijmov Statu
a pohladavok z nich zabezpeCuje Finanéné riaditel'stvo SR. Ide o dane z prijmu pravnickych osob
a fyzickych osob, spotrebné dane, dan z pridanej hodnoty, daii vyberana zrazkou, dan z motorovych
vozidiel a ostatné dane. Dalgie dane st prijmom rozpo&tov obci a vyssich izemnych celkov. Ide o podiel
na dani z prijmu fyzickych oséb, dan znehnutelnosti (pozemkov, stavieb, z bytov a nebytovych
priestorov), miestne dane (za psa, za predajné automaty, za ubytovanie atd’.).

46 Dariové vynosy Stdtu

Danové vynosy Statu dosiahli k 31.12.2021 konsolidovanu hodnotu 14 209 974 tis. eur, ¢o je medziro¢ne
viac 0 1 441 251 tis. eur. Najvyssiu hodnotu dosiahla dafi z pridanej hodnoty (7 925 700 tis. eur), d’alej
dan z prijmov pravnickych oséb (3 048 314 tis. eur), spotrebné dane (2 380 862 tis. eur) a dan
z motorovych vozidiel (102 143 tis. eur). Na medziro¢nom naraste vynosov z dani sa najviac podielala
dan z pridanej hodnoty o 642 789 tis. eur, daf z prijmov pravnickych os6b o 561 360 tis. eur a spotrebné
dane 0 113 438 tis. eur. Vynos z dane z motorovych vozidiel bol medziro¢ne nizsi o 51 758 tis. eur.

Na tomto raste a celkovom pozitivnom vyvoji dafiovych vynosov sa vyraznou mierou podpisali vysoké
ceny ropy na svetovych trhoch a masivny rozbeh vyroby zaznamenany v automobilovom priemysle,
ktory nastal po stagnujiicom obdobi sposobenom pandémiou COVID-19. Narast danovej povinnosti
odrazal pozitivny ekonomicky vyvoj a hlavne vys§iu spotrebu domacnosti. Vynos z dane z prijmov
pravnickych oséb bol ovplyvneny najmi vy$§imi dafovymi povinnostami vycislenymi danovymi
subjektami v danovych priznaniach za rok 2020 a z toho vyplyvajtcich vyssich predpisov preddavkov
na rok 2021. Spotrebné dane st ovplyvitované najméd vyskou sadzieb, ako aj efektivnostou ich vyberu,
ale taktiez ako aj vSetky dane, boli ovplyvnené uvolfiovanim opatreni stivisiacich s COVID-19.

Dan z prijmov fyzickych o0sob je podla zakona ¢. 564/2004 Z. z. o rozpoctovom urceni vynosu dane
Z prijmov uzemnej samosprave v zneni neskorSich predpisov podielovo rozdelovand medzi obce
a vyssie izemné celky. Vynosy z tejto dane sa od roku 2016 rozdel'uju pomerom 70 % v prospech obci
a 30 % v prospech vyssich uzemnych celkov. Za rok 2021 sa previedlo do rozpoétu obci a VUC spolu
3 277 965 tis. eur z dane z prijmov fyzickych os6b.

Vynosy zo spotrebnych dani sa medziro¢ne zvysili 0 113 438 tis. eur, pricom najvyssi podiel tvori
spotrebna dafi z mineralnych olejov (1 236 633 tis. eur), spotrebna dan z tabaku a tabakovych vyrobkov
(834 166 tis. eur) a spotrebna dan z liehu (214 841 tis. eur). Najvy$si pokles zaznamenala spotrebna dai
z elektriny 0 1 792 tis. eur a spotrebna dan z piva 0 1 655 tis. eur. Zo spotrebnych dani najviac vzrastla
spotrebna dan z tabakovych vyrobkov 0 71 354 tis. eur.
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47 Dariové vynosy tizemnej samospravy

Danové vynosy uzemnej samospravy dosiahli hodnotu 3 726 088 tis. eur a medziro¢ne s vysSie
0 148 070 tis. eur, priCom na rast mal vplyv odolnejsi trh prace a vyssie tempo rastu miezd ktorého
désledkom je vy$si vyber dane, z ktorej sa odvadza hlavna (podielova) dan z prijmov fyzickych 0sob
do rozpoc¢tov tizemnej samospravy. Obce vykazali hodnotu 2 742 698 tis. eur (2020: 2 634 151 tis. eur)
a vyssie uzemné celky 983 390 tis. eur (2020: 943 867 tis. eur).

48 Poplatky

Vynosy z poplatkov dosiahli 1092 300 tis. eur, pricom v porovnani srokom 2021 boli vyssie
059 426 tis. eur. NajvysSiu hodnotu v sthrnnom celku vykazuje Ministerstvo financii SR
382 346 tis. eur z predaja elektronickych kolkov, zo stdnych a spravnych poplatkov a z poplatkov za
hazardné hry. Obce dosiahli thrnom 258 761 tis. eur z ihrad za miestne poplatky, Environmentalny
fond 320 436 tis. eur z predaja emisnych kvot, poplatkov za zneistovanie ovzdus$ia, poplatkov za
skladky a odkaliska. Rozhlas a televizia Slovenska 74 886 tis. eur z tthrad za poskytovanie sluzieb
verejnosti, verejné vysoké skoly 35 759 tis. eur ako zakonné poplatky za $kolné a iné poplatky spojené
so Studiom.

Medziro¢ny narast bol spdsobeny najmd u Environmentalneho fondu o 38 714 tis. eur (napr. z predaja
emisnych kvét a poplatkov za skladky a odkaliska) a Ministerstva financii SR 0 15 397 tis. eur

Il.  Vynosy z transferov

Vynosy z transferov dosiahli hodnotu 4 934 540 tis. eur, medziro¢ne sa znizili 0 246 949 tis. eur.
Najvicsou mierou sa na tychto vynosoch podiel’a tstredna sprava v sume 1 730 057 tis. eur a izemna
samosprava 2 331 894 tis. eur. Ostatné subjekty vykazali 872 588 tis. eur. Medzi vynosy z transferov
patria aj vynosy od subjektov mimo verejnej spravy, fyzickych osdb, podnikatel'skych subjektov mimo
sthrnného celku ako aj zahrani¢nych pravnickych oséb. Rast vynosov z transferov vykazali subjekty
uzemnej samospravy o 81 246 tis. eur a ostatné subjekty verejnej spravy o 73 921 tis. eur. V UGstrednej
sprave boli vynosy zo za¢tovania transferov medziro¢nej nizsie o 402 116 tis. eur.

49 Vynosy z rozpoctu EU

Vynosy zo ziétovania beznych a kapitalovych transferov Eerpanych z prostriedkov rozpoétu EU alebo
zahrani¢nych grantov uzatvorenych na zaklade medzinarodnych zmluv dosiahli 2 435 523 tis. eur (2020:
2089 639 tis. eur). Viac ako 97 % tychto vynosov je vykazovanych subjektami ustrednej spravy
(22372 274 tis. eur). Nasleduju vynosy subjektov uzemnej samospravy v hodnote 42 526 tis. eur
a ostatné subjekty verejnej spravy vykazuji 20 723 tis. eur.

V ustrednej sprave ide najmé o vynosy z prostriedkov rozpoétu EU a zahraniénych grantov a transferov
na zaklade medzindrodnych zmluv, ktoré st zarad'ované do Statneho rozpoctu alebo Cerpané cez
samostatné¢ ucty podla povahy programu a tcelu fondu. NajvyznamnejSiu hodnotu na vynosoch
z prostriedkov EU v ramci Gstrednej spravy dosiahlo Ministerstvo financii SR (1850 745 tis. eur)
a Podohospodarska platobna agentura (496 098 tis. eur). Medziroc¢ne Ustrednd sprava dosiahla narast
vynosovV z transferov thrnom o 353 116 tis. eur.

50 Vynosy z ostatnych transferoyv

Vynosy z ostatnych transferov dosiahli hodnotu 2499 017 tis. eur amedzirocne boli nizsie
0592 833 tis. eur. Tvorené st najmid vynosmi samospravy z prostriedkov ziskanych zo Statneho
rozpoctu a od inych subjektov verejnej spravy (2 255 843 tis. eur), vynosmi ostatnych subjektov verejnej
spravy z transferov z prostriedkov Stitneho rozpoétu (59 951 tis. eur) avynosmi zo zultovania
transferov od ostatnych subjektov verejnej spravy (72 826 tis. eur). Tieto vynosy vzhladom na
obtiaznost’ procesu ich vzajomného odstihlasenia neboli predmetom elimindcie pri zostaveni stihrnnej
uctovnej zavierky. Celkové vynosy z transferov ziskanych od subjektov nezaradenych do sektora
verejnej spravy predstavujit 181 963 tis. eur.

Uzemna samospréava vykazuje hlavne vynosy z prostriedkov tatneho rozpo&tu (2 244 459 tis. eur), ktoré
predstavuju bezné a kapitalové transfery pre obce, vyssSie izemné celky a ich rozpoctové a prispevkové
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organizacie, pricom tieto transfery su zo zdroja Statneho rozpoctu ako aj eurdpskych prostriedkov
zapojenych do Statneho rozpoctu (napriklad Strukturalne fondy, kohézny fond). Tieto vynosy neboli
predmetom uplnej eliminacie.

Vynosy z transferov u ostatnych subjektov verejnej spravy, bez vynosov zo Uétovania transferov
z prostriedkov EU, dosiahli hodnotu 851 865 tis. eur, ztoho zo §tatncho rozpoétu v objeme
798 511 tis. eur. Objemovo najvyznamnejSie hodnoty vykazujt, tak ako v roku 2020 verejné vysoké
Skoly 696 380 tis. eur. Tieto vynosy neboli predmetom Uplnej eliminacie.

I11. Trzby za vlastné vykony a tovar

V ramci trzieb za vlastné vykony a tovar su rozhodujucou polozkou vynosy z predanych sluzieb
v hodnote 31 047 501 tis. eur. Tieto vynosy boli vysSie oproti roku 2020 02559 154 tis. eur.
Vynosy za predany tovar dosiahli 2 505 182 tis. eur a za predané vyrobky 1 901 787 tis. eur.

51 Sluzby

Vynosy zo sluzieb su tvorené najmid Socialnou poistoviiou (23 256 231 tis. eur), VSeobecnou
zdravotnou poistoviiou, a.s. (2 771 334 tis. eur) a $tatnymi obchodnymi spolo¢nost'ami ako je SEPS
(1 088 314 tis. eur), spolo¢nost’ Tipos, a.s. (978 448 tis. eur), Narodna dial'ni¢na spolo¢nost, a.s. (288
685 tis. eur), Zelezni¢na spolocnost Cargo Slovakia, a.s. (273 356 tis. eur), Slovenska posta, a.s.
(262 323 tis. eur), a Slovensky plynarensky priemysel, a.s. (122 464 tis. eur).

Statne podniky a $tatne obchodné spoloénosti (okrem zdravotnej poistovne) vykazali vynosy zo sluZieb
v objeme 3 388 237 tis. eur a medziro¢ne dosiahli narast 0 549 804 tis. eur, z toho najma TIPOS, a.s.
(293 101 tis. eur) vplyvom zvySenia trzieb z hazardnych hier prevadzkovanych prostrednictvom
internetu, SEPS (179 741 tis. eur), najmd vplyvom narastu vynosov za pridelovanie cezhrani¢nej
prenosovej kapacity (112 063 tis. eur) a narastom trzieb za odchylky a prevadzku systému (73 056 tis.
eur), Zelezni¢na spolonost’ Cargo Slovakia, a.s. (37 665 tis. eur), SPP (23 516 tis. eur) a Narodna
dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. (13 936 tis. eur).

U Socialnej poistovne a VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. ide 0 vykazanie prispevkov z odvodov,
ktoré plynt do jednotlivych fondov a na technické €ty poistenia. Pri prevode uctovnej zavierky na
Struktiru ROPO organizécii, sa tvorba a pouzitie tychto fondov resp. technickych uctov prevadza na
naklady a vynosy, pricom vecnu zmenu vynosov (ako aj nakladov) je nutné odvodit’ od zmeny prijmov
z odvodov a vydavkov na platené davky a poistenie.

Vynosy Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. boli medziro¢ne vysSie o 179 838 tis. eur, najma
vplyvom vysSieho predpisaného poistného voci platitelom poistného vratane rocného zictovania
poistného a jeho ako aj vyS$8im objemom vynosov z prerozdelenia poistného voéi inym zdravotnym
poistovniam.

V pripade Socialnej poistovne sa tvorba fondov v hotovostnom vyjadreni medziroéne zvysila
0353 892 tis. eur, napriklad z dévodu vysSich prijmov od ekonomicky aktivneho obyvatelstva
(od zamestnancov, zamestnavatelov, SZCO a dobrovolne poistené osoby) stvisiacich s rastom
priemernej mzdy v hospodarstve.

V pripade Statnych obchodnych spoloc¢nosti a Statnych podnikov ide o trzby zich podnikatel'skych
aktivit, napriklad vynosy Tipos-u st zpredanych zrebov a lotérii, vynosy Narodnej dialni¢nej
spolo¢nosti, a.s. pochadzaju z predaja dialniénych znamok a z vyberu elektronického myta, vynosy
zelezni¢nych spolo¢nosti pochadzaji z prepravnych vykonov tovarov a 0sob.

Vynosy za predané sluzby v uzemnej samosprave dosiahli spolu 805 835 tis. eur, ztoho
v konsolidovanych celkoch obci 516 766 tis. eur a konsolidovanych celkoch VUC 289 0609 tis. eur.

52 Vyrobky

Trzby za vlastné vyrobky dosiahli 1901 787 tis. eur a medziroéne boli vyssie 0 276 123 tis. eur.
Vyznamni hodnotu tychto trzieb ako aj medzirocného prirastku tvori spolo¢nost SPP
(1267 868 tis. eur a narast 197 234 tis. eur) z predaja zemného plynu a elektrickej energie vplyvom
citlivosti trhu s plynom na vyvoj klimatickych podmienok a roz§irenim portfolia zakaznikov
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a zahrani¢nych dodavok. Dal3ou jednotkou s vyznamnym podielom st Lesy SR, §. p. (216 743 tis. eur),
ktoré vykazuju hlavne trzby za predanti drevnii hmotu. Tie boli medziroéne vysSsie 0 40 420 tis. eur
najméd z dovodu vysSich vynosov z predaja dreva o039 983 tis. eur z dovodu zvysenia ceny tejto
komodity.

53 Tovar

Vyznamné zvySenie trzieb z predaja tovaru o 1 615 319 tis. eur je ovplyvneny vynoSmi napr. spolo¢nosti
SEPS, ktoré dosiahli 2 018 116 tis. eur a medziro¢ne boli vyssie 0 1 534 319 tis. eur z d6vodu narastu
vynosov za funkciu shipping agenta v sume 01 036 334 tis. eur a vynosov z predaja elektriny na
dennom trhu vsume 492 784 tis. eur. Druhou najvyznamnejSou spolo¢nostou je SPP, ktorej
konsolidované vynosy dosiahli 349 084 tis. eur a prirastok 66 291 tis. eur z predaja zemného plynu
a elektrickej energie.

54 Ostatné vynosy

Ostatné vynosy v ramci skupiny trzieb za vlastné vykony a tovar st vynosy vyplyvajuce z uctovania
zmeny stavu vnutroorganizaénych zasob (49 334 tis. eur) aaktivacie majetku a sluzieb
(114 068 tis. eur).

IV. Finan¢né vynosy

Tabulka 21
Finan¢né vynosy (v tis. eur)
2021 2020 A 2021-2020
Vynosy z derivatovych operacii 795281 7046 788 235
Podiel konsolidujucej tctovnej jednotky na vysledku hospodéarenia 423 098 559 899 -136 801
pridruzenych Gc¢tovnych jednotiek verejnej spravy
Uroky 311297 265 264 46 033
Kurzové zisky 179 931 184 336 -4 405
Vynosy z odvodov vybranych finanénych institacii 0 148 554 -148 554
Ostatné finanéné vynosy 54 062 64 329 -10 267
Spolu 1763 669 1229 428 534 241

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Finan¢né vynosy dosiahli hodnotu 1 763 669 tis. eur (v roku 2020: 1 229 428 tis. eur), z ¢oho najvac¢siu
Cast’ tvoria vynosy z derivatovych operacii v hodnote 795 281 tis. eur (v tom SPP 672 538 tis. eur
vplyvom vysporiadania derivatovych obchodov z titulu pohybu cien plynu na spotovych trhoch a SEPS
122 736 tis. eur zdovodu vyssieho objemu obchodovania na burze s elektrinou), podiely
konsolidujtcich uctovnych jednotiek (vypocitané na niz$ej irovni konsolidacie, napriklad za obchodné
spolo¢nosti) na vysledku hospodarenia pridruzenych uctovnych jednotiek vo vyske 423 098 tis. eur,
d’alej uroky 311 297 tis. eur a kurzové zisky v hodnote 179 931 tis. eur.

55 Uroky

Uroky dosiahli hodnotu 311 297 tis. eur a medziroéne st vyssie o 46 033 tis. eur. Najvys§iu hodnotu
vykazuje Ministerstvo financii SR, a to 265 673 tis. eur. lde o uroky dosiahnuté na medzibankovom
finan¢nom trhu zuloziek, ostatnych finan¢nych operacii pri sprave Statneho dlhu a navratnych
finanénych vypomoci poskytnutych subjektom mimo suhrnného celku. Dalgie tiroky vykazuje napr.
Statny fond rozvoja byvania z poskytnutych tverov (13 425 tis. eur), Exportno-importnd banka SR
(15 821 tis. eur) a Slovenska zarucna a rozvojova banka SR (112 288 tis. eur).

56 Kurzové zisky

Kurzové zisky dosiahli hodnotu 179 931 tis. eur amedziroéne poklesli 04404 tis. eur.
Najvyssiu celkova sumu (163 807 tis. eur) ako aj medziro¢ny pokles (0 6 630 tis. eur) opdt’ tvori
Ministerstvo financii SR, a to z obchodov na finan¢nom trhu pri zabezpecCovani likvidity Statneho
rozpoctu ariadeni dlhu, precenenia vladnych pohladavok voci =zahrani¢iu, vkladov S§tatu
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v medzinarodnych institaciach atd’. Dovodom bola zmena kurzov cudzich mien ako aj objem obchodov
realizovanych v zahraniénych menach.

57 Podiel na vysledku hospoddrenia pridruzenych UJ

Podiel na vysledku hospodarenia pridruzenych uctovnych jednotiek bol vykazany v hodnote
423 098 tis. eur, pricom ustredna sprava vykazala 419 120 tis. eur. V pripade tychto vynosov ide najma
o0 podiel SPP na jeho konsolidovanych tG¢tovnych jednotkach vo vyske 277 078 tis. eur a podiel
Ministerstva hospodarstva SR na pridruzenych energetickych spolo¢nostiach, 141 549 tis. eur.

58 Ostatné finanéné vynosy

Ostatné finanéné vynosy v celkovej vySke 54 062 tis. eur tvoria najmé trzby z predaja cennych papierov
a podielov v hodnote 26 490 tis. eur a vynosy z dlhodobého a kratkodobého finanéného majetku v sume
14 153 tis. eur v podobe napr. dividend alebo podielov na zisku.

Najvyznamnejsi pokles ostatnych finanénych vynosov bol zaznamenany na Ministerstve financii SR
v sume 148 554 tis. eur z dévodu zrusenia osobitného odvodu vybranych finanénych institacii na
zaklade zakona ¢. 353/2020 Z. z. o zruSeni osobitného odvodu vybranych financnych institacii
a 0 niektorych opatreniach suvisiacich sjeho zruSenim a 0 doplneni zakona ¢. 67/2020 Z. u.
0 niektorych mimoriadnych opatreniach vo financnej oblasti v stvislosti so Sirenim nebezpecne;j

nakazlivej I'udskej choroby COVID-19 v zneni neskorsich predpisov.

Ostatné finanéné vynosy subjektov uzemnej samospravy predstavuju 8 926 tis. eur a ostatnych
subjektov verejnej spravy 3 482 tis. eur.

V. Zictovanie rezerv a opravnych poloziek

Zuctovanie rezerv a opravnych poloZiek vytvorenych v predchadzajucich obdobiach, bolo k 31.12.2021
v hodnote 2 061 155 tis. eur. Medziro¢ne sa znizili tieto nepenazné vynosy 0 275 483 tis. eur niz§im
zuctovanim opravnych poloziek 0 538 945 tis. eur a vys$sim zactovanim rezerv 0 263 462 tis. eur. Na
celkovej hodnote tychto vynosov sa v rozhodujucej miere (90,7 %) podiel'a tstredna sprava sumou
1869 141 tis. eur (v tom zuctovanie rezerv 1160 950 tis. eur a zactovanie opravnych poloziek
708 191 tis. eur).

59 Rezervy

Vynosy zo za¢tovania rezerv v celkovej sume 1 233 474 tis. eur st tvorené najméd vynosmi zo za¢tovania
ostatnych rezerv zprevadzkovej ¢innosti (947 221 tis. eur) azactovania zakonnych rezerv
z prevadzkovej ¢innosti (276 677 tis. eur) z dovodu ich pouzitia na vymedzeny tcel resp. z dovodu
rozpustenia pri zaniku rizika, na ktoré boli rezervy tvorené.

Ide najméi o zGétovanie rezervy na zamestnanecké pozitky vo vySke 528 431 tis. eur a zruSenie rezervy
na zavizky zodpocCitanych nezrovnalosti a odpocitanych vrateni v uctoch za 6. uctovny rok
programového obdobia 2014 - 2020 a zatétovanie zavazkov voci EK v schvalenej vyske 78 145 tis. eur.

Celkovo boli vynosy zo ziétovania rezerv medziroéne vysSie 0 263 462 tis eur. Zvysenie vynosov bolo
sposobené vyssimi vynosmi zo zGétovania ostatnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti o 377 579 tis. eur,
najméd na Ministerstve financii SR, kde boli tieto vynosy oproti roku 2020 vyssie az o 297 940 tis. eur.
Vynosy zo zuctovania zakonnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti naopak poklesli o 112 808 tis. eur,
najmd vplyvom nizsich vynosov VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. o 109 238 tis. eur. VSeobecna
zdravotna poistovia, a.s. vykazala zuctovanie rezerv vo vySke 233 721 tis. eur, najmi v dosledku
pouzitia technickych rezerv vytvorenych v roku 2020 na zdravotnt starostlivost’, centralny nakup liekov
a doplatky na lieky poistencom, lie¢bu poistencov v zahrani¢i a pouzitia rezervy na mzdy a suvisiace
odvody za nevyCerpané dovolenky. Medziro¢ny pokles vynosov zo zuctovania zdkonnych rezerv
0 109 238 tis. eur bol spdsobeny najmi niz§im pouzitim technickych rezerv pre poskytovatelov
zdravotnej starostlivosti za vykony vratane kupelnej lieCby pre poistencov na tzemi Slovenskej
republiky a niz§im pouzitim technickych rezerv na schvalenu lie¢bu v zahrani¢i. Uzemna samosprava
vykazala z(ctovanie rezerv vo vyske 72 014 tis. eur.
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60 Opravné polozky

Vynosy zo zuctovania opravnych poloziek dosiahli 827 681 tis. eur amedzirocne boli nizsie
0538 945 tis. eur. NajvyznamnejSie si vynosy zo zuétovania ostatnych opravnych poloziek
z prevadzkovej ¢innosti v sume 679 860 tis. eur. Obdobne ako v pripade vynosov zo zi¢tovania rezerv,
aj vynosy zo zuctovania opravnych poloziek pri ich zruSeni alebo rozpusteni, su najvyznamnejSie
v ustrednej sprave v hodnote 708 191 tis. eur (85,6 %).

Na medziro¢nej zmene sa podiel’alo Ministerstvo financii SR, ktoré v roku 2021 vykazalo zuctovanie
opravnych poloziek 372 161 tis. eur a v roku 2020 az 884 737 tis. eur. Danova a colna sprava k 31. 12.
2021 zrusila opravné polozky z prevadzkovej Cinnosti vo vyske 295 315 tis. eur najmi z dévodu
odpisania pohl'adavok so zanikom v zmysle zakona ¢. 563/2009 Z. z. o sprave dani v zneni neskorsich
predpisov a zakona ¢. 278/1993 Z. z. o sprave majetku §tatu v zneni neskorSich predpisov, ako aj
z dovodu prehodnotenia opodstatnenosti vytvorenej opravnej polozky v predchadzajucich rokoch
a z dévodu thrady pohl'adédvok. Ministerstvo financii SR d’alej zruSilo opravné polozky k uhradenym
pohl'adavkam za individualne nezrovnalosti v ramci programového obdobia 2004 — 2006 a 2007 — 2013
vo vyske 37 862 tis. eur, opravné polozky Vv suvislosti s odpisom pohladavok v stlade s uznesenim
vlady Slovenskej republiky kndvrhu na zniZenie stavu Statnych finanénych aktiv z dovodu
nevymozitel'nosti niektorych pohladdvok Statu voci krajinam Slovinsko, Juhoslavia a spolo¢nosti
Unicoop spol. s r.0. vo vyske 36 720 tis. eur.

Medziro¢ne boli nizsie aj vynosy zo zuétovania zakonnych opravnych poloziek 0 60 078 tis. eur, najma
k pohl'adavkam Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. a to 0 60 181 tis. eur, a to v stvislosti s poklesom
nakladov na odpis nevymozitelnych pohladavok z verejného zdravotného poistenia v porovnani
s rokom 2020, kedy nadobudol u¢innost’ zakon ¢. 233/2019 o ukonceni niektorych exekucnych konani.
Celkové vynosy Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. zo zuctovania zakonnych opravnych poloziek
k poistnému dosiahli hodnotu 29 731 tis. eur. Uzemn4 samosprava vykéazala ziétovanie opravnych
poloziek za 118 880 tis. eur.

V1. Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti

Tabul’ka 22
Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti podl’a druhu (v tis. eur)
2021 2020 A 2021-2020
Specifické vynosy Ministerstva financii SR 632 930 358 857 274073
Vynosy Socidlnej poistovne 419 652 409 318 10334
Vynosy Vieobecnej zdravotnej poistovne, a.s. z poistného 381044 316 908 64136
Vynosy Ministerstva vnutra SR z poistenia prislusnikov Policajného 226 895 228 789 -1 894
zboru a Hasi¢ského zachranného zboru
Trzby z predaja dlhodobého majetku 188 903 130337 58 566
Pokuty, penéle a uroky z omeskania 88 782 100 941 -12 159
Vypos_y NV[lIl,lStCI’S,tVa hospodarstva SR z odvodov z prenosovej 76 988 68 903 8085
a distribu¢nych ststav
Vynosy VVOJenskeh(_) uradu socialneho zabezpecenia z poistenia 37507 38561 1034
profesionalnych vojakov
Trzby z predaja materialu 11 163 7 336 3827
Vynosy z odpisanych pohl'adavok 8 775 18 085 -9 310
Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 778 745 800 221 -21 476
Spolu 2851404 2 478 256 373148

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti dosiahli hodnotu 2 851 404 tis. eur a su oproti roku 2020 vyssie
0 373 148 tis. eur. Ustredna sprava vykazala 1 909 345 tis. eur, izemna samosprava 411 559 tis. eur
a ostatné subjekty 530 500 tis. eur.

V ramci ustrednej spravy vykazuje $pecifické vynosy Ministerstvo financii SR uhrnom 632 930 tis. eur
v suvislosti s vysporiadanim finanénych vztahov s prijimatelom a Eurdpskou komisiou z dovodu
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nezrovnalosti alebo vratenia prostriedkov poskytovanych z fondov EU prostrednictvom ministerstva
ako certifikaéného organu, resp. platobného organu, vynosy z vratiek z finan¢ného zGétovania so
Staitnym rozpoctom. Ministerstvo financii SR vykdzalo medzi ostatnymi vynosmi Z prevadzkovej
¢innosti vynosy suvisiace S vysporiadanim finanénych vztahov s Eurdpskou komisiou alebo
prijimatelom z doévodu nezrovnalosti alebo vratania prostriedkov od prijimatelov mimo
konsolidovaného celku ustrednej spravy, vynosy z vratiek a finanéného zGctovania so Statnym
rozpoctom, vynosy z vratenych prostriedkov a nepouzitych zalohovych platieb a iné vynosy v celkovej
sume 632 930 tis. eur. Tieto vynosy zaznamenali aj najvyssi medzirocny narast o 274 073 tis. eur.

Socialna poistoviia medzi ostatnymi vynosmi z prevadzkovej Cinnosti vykazuje najmi vynosy zo
zuctovania spravneho fondu v stvislosti s ndkladmi na prevadzku a odpismi dlhodobého majetku.

Dalej Vieobecnd zdravotnd poistoviia, a.s. vykazuje ostatné vynosy zprevadzkovej &innosti
381 044 tis. eur napriklad z poistného plnenia zo zahranicia, prerozdelenia poistného od ostatnych
poistovni, vynosy z nahrad zavineného protiprdvneho konania, reviznej ¢innosti, atd’. NajvyznamnejSie
polozky tvorili vynosy z prerozdel'ovania poistného medzi zdravotnymi poistovilami vratane ro¢ného
prerozdel'ovania a odhadov mesa¢ného a rocného prerozdelovania, vratane odhadu vysledku ro¢ného
prerozdelenia poistného (336 109 tis. eur). Medziro¢ny narast bol spdsobeny najmé vys$imi vynosmi
z prerozdel'ovania poistného v sume 64 135 tis. eur. Ministerstvo vnitra SR vykazuje tieto vynosy
z titulu poistného hradeného zamestnancom a zamestnavatel'om na starobné poistenie, nemocenské
poistenie, urazové poistenie a invalidné poistenie prislusnikov Policajného zboru a Hasi¢ského
zachranného zboru v celkovej sume 226 895 tis. eur, vynosy za odinatie polnohospodarskej pody
v hodnote 2 892 tis. eur. Vojensky trad socidlneho zabezpecenia vykazuje vynosy z uhrad na zakonné
socialne poistenie profesionalnych vojakov 37 527 tis. eur.

Dalsie vynosy ako trzby zpredaja dlhodobého hmotného anehmotného majetku tvoria sumu
188 903 tis. eur (2020: 133 159 tis. eur), zmluvné a ostatné pokuty a penale 88 782 tis. eur
(2020: 102 172 tis. eur), vynosy z odpisanych pohl'adavok 8 775 tis. eur (2020: 18 085 tis. eur).

V ramci ostatnych vynosov z prevadzkovej ¢innosti vykazuje Jadrova a vyrad’ovacia spolocnost,, a.s.
134 732 tis. eur v suvislosti so zii¢tovanim transferov od subjektov mimo verejnej spravy a Ministerstvo
hospodarstva SR vynosy z odvodov z prenosovej sustavy a distribuénych ststav v sume 76 988 tis. eur.

Subjekty uzemnej samospravy vykazali tieto ostatné vynosy thrnnom 304 360 tis. eur a medziroéne boli
nizsie o 13 320 tis. eur.
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NAKLADY

Naklady sahrnného celku za rok 2021 dosiahli hodnotu 72 499 763 tis. eur. Oproti roku 2021 sa celkové
naklady zvysili 0 5 738 871 tis. eur, pricom toto zvySenie bolo spdsobené najmi vys$simi nakladmi na
spotrebované nakupy asluzby (o 3461301 tis. eur), vyS§imi nakladmi na transfery
(0 1959 523 tis. eur) a vy$s§imi osobnymi nakladmi (o 615 387 tis. eur). Naopak medziro¢ne nizsie boli
naklady na tvorbu rezerv (o 872 939 tis. eur) aostatné naklady na prevadzkovi c¢innost
(0 198 728 tis. eur).

Ako prevadzkové naklady sa vykazuji spotrebované nakupy a sluzby, osobné naklady, dane
a poplatky, odpisy, rezervy aopravné poloZky a ostatné prevadzkové niaklady uvedené
v nasledovnom texte.

I. Naklady na transfery

V ramci celkovych nakladov tvoria hodnotu 34380 172 tis. eur a medziroéne sa zvysili
01959 523 tis. eur. Transfery sa poskytuji fyzickym osobam — obyvatel'stvu, podnikatel'skym
subjektom, zahrani¢énym subjektom a podobne. V konsolidaénych operaciach boli eliminované
transfery v ramci Gstrednej spravy a aj naklady medzi Gstrednou spravou a izemnou samospravou resp.
ostatnymi subjektami verejnej spravy (bez zohl'adnenia ¢asového rozliSenia) v hodnote 59 131 tis. eur
ako naklady na transfery poskytnuté Environmentalnym fondom 766 383 tis. eur a transfery poskytnuté
Ministerstvom financii SR. Medzi jednotlivymi subjektami uzemnej samospravy (obce) doslo
k eliminacii transferovych vztahov v hodnote 30 382 tis. eur. Predmetom eliminécie bol aj transfer
poskytnuty Ministerstvom financii SR pre Socidlnu poistovitu v sume 840000 tis. eur
(2020: 969 865 tis. eur). Hodnota bezhotovostnych transferov poskytovanych subjektom tzemnej
samospravy v podobe zasob (lieky, vakciny, ochranné prostriedky a iny zdravotnicky material) najmé
zo strany Ministerstva vnatra SR, Ministerstva zdravotnictva SR, Spravy §tatnych hmotnych rezerv
a inych subjektov v ramci Gstrednej spravy bola eliminovana v sume 112 349 tis. eur.

61 Odvod do rozpoétu EU

Rozpocet EU je financovany vlastnymi zdrojmi a ostatnymi prijmami, pri¢om vlastné zdroje EU moZno
charakterizovat’ ako prijmy pridelené EU s cielom financovania svojho rozpoétu a plyniice do tohto
rozpoétu automaticky. V su¢asnosti systém vlastnych zdrojov EU pozostava z tradiénych vlastnych
zdrojov (cla a odvody V sektore cukru), zdroja zalozeného na DPH a zdroja zaloZeného na HND.
Celkova hodnota nakladov na odvod prostriedkov do rozpodtu EU za rok 2021 bola v sume
966 750 tis. eur a v porovnani s rokom 2020 boli tieto naklady vyssie o 89 358 tis. eur.

62 Ostatné transfery

Naklady na ostatné transfery okrem nékladov na odvod do rozpo&tu EU dosiahli 33 413 422 tis. eur
a oproti predchadzajucemu uétovnému obdobiu dosiali narast o 1 870 165 tis. eur.

V ramcei tychto transferoch sa vykazuju aj ndklady Ministerstva financii SR na thradu straty na
tradiénych vlastnych zdrojoch v stivislosti s podhodnotenym dovozom textilu a obuvi z Cinskej l'udovej
republiky vo vyske 277 251 tis. eur.

Ako v roku 2020, tak aj v roku 2021 vykazuje najvyssiu hodnotu Socialna poist'oviia 23 839 588 tis. eur
(2020: 22 452 440 tis. eur), hlavne ako naklady na pouzitie fondov Socialnej poistovne (napr. na
poskytnuté socidlne prispevky a dochodky obyvatel'stvu). Medziro¢na zmena v pripade transferov
Socialnej poistovne znamenala zvySenie 0 1387 149 tis. eur, najmd z dovodu vyssich vydavkov
poistenia Vv stvislosti s pandémiou COVID-19 (pandemické nemocenské davky, oSetrovné a davky
v nezamestnanosti). V ramci tychto nakladov sa odzrkadlila valorizacia dochodkovych davok o percento
medziro¢ného rastu spotrebitel'skych cien za domacnosti déchodcov, najmenej vSak o pevni sumu
uréenu ako 2 % z priemernej sumy prislusného druhu déchodku (zvySenie od 1. januara 2021 o 2,6 %),
zvySenie Urazovych davok v zavislosti od medziro¢ného rastu spotrebitel’skych cien (zvySenie od 1.
januara 2021 0 2,3 %) a d’alSie vplyvy.

Ministerstvo financii SR vykazuje naklady na transfery v hodnote 9723 394 tis. eur
(2020: 9379 615 tis. eur, ktoré boli poskytnuté zo Statneho rozpoétu ostatnym subjektom,
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podnikatel'skym subjektom a obyvatel'stvu. Medzirocné zvysenie nakladov na transfery zo Statneho
rozpoctu, o ktorych uctovalo Ministerstvo financii SR bolo vo vyske 343 779 tis. eur, ato vplyvom
niz8ich nakladov na transfery ostatnym subjektom verejnej spravy (o 663 007 tis. eur), a vyssich
nakladov na transfery subjektom mimo verejnej spravy (0 637 219 tis. eur) a vysS§imi nakladmi na
ostatné transfery (o 369 567 tis. eur).

Obce a vyssie uzemné celky poskytuju bezné a kapitalové transfery zo svojho rozpoctu (transfery
svojim rozpoctovym, prispevkovym a obchodnym organizaciam s predmetom elimindcii) aj ostatnym
subjektom verejnej spravy resp. mimo verejnej spravy. Spolu vykazali 506 150 tis. eur
(2020: 445 341 tis. eur), z toho obce 239 001 tis. eur a vyssie tizemné celky 267 149 tis. eur.

Vyznamnu hodnotu z ostatnych subjektov vykazuje napriklad Statny Environmentalny fond
(69 464 tis. eur; po eliminacii 10 333 tis. eur) z titulu poskytovania podpory v oblasti odstranovania
znecistenia zivotného prostredia, ¢iernych sklddok, podpory poskytujicej po zaniknutom Recyklacnom
fonde (tvorba a prevadzka zbernych dvorov v obciach a mestach SR, recyklaénych liniek) a d’alSie
transfery.

I1. Spotrebované nakupy a sluzby

Vramci tychto nakladov tvoria najvys$Siu hodnotu naklady na sluzby 6 580 677 tis. eur
(2020: 5 813 151 tis. eur), spotreba materialu 3 321 642 tis. eur (2020: 2 200 332 tis. eur), predany tovar
2 391 327 tis. eur (2020: 836 718 tis. eur) a_spotreba energii 657 019 tis. eur (2020: 639 049 tis. eur).
Medziro¢ny narast tychto nakladov o 3 461 301 tis. eur bol spésobeny najmi narastom nakladov na
predany tovar o 1 554 6009 tis. eur, nakladov na spotrebu materialu o 1 121 310 tis. eur a prijaté sluzby
0 767 526 tis. eur.

63 Sluiby

Na hodnote nakladov spotrebovanych sluzieb sa podiel'a najmé tstredna sprava (5 366 907 tis. eur)
a obce so svojimi organizaciami v konsolidovanych celkoch (799 214 tis. eur).

Tabulka 23
Sluzby (v tis. eur)
2021 2020 A 2021-2020
Néklady na zdravotnt starostlivost’ VSZP, a.s. 2 460 840 2 364 531 96 309
Opravy a udrziavanie 809 295 684 499 124 796
Naklady SEPS na prevadzku systému 651 251 364 690 286 561
Néklady za dostupnost’ cesty R1 152 987 130 067 22920
Cestovné 44 968 39 455 5513
Ostatné sluzby 2 461 336 2229909 231 427
Spolu 6 580 677 5883185 767 526

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Ako ostatné sluzby vykazuje VSeobecna zdravotnd poistoviia, a.s. najmd Naklady na zdravotnu
starostlivost’ v celkovej sume 2 460 840 tis. eur. lde o naklady na poistné plnenia — zdravotnt
starostlivost’ vratane centrdlneho nakupu liekov. ZvySené naklady u Stitnej zdravotnej poistovni
(0 96 309 tis. eur) savisia s vy$§imi nakladmi na thrady poskytovatel'om zdravotnej starostlivosti
vyplyvajice z platnej legislativy, priCom toto zvySenie sa tykalo prevazne uhrad pre zariadenia
poskytujuce ustavnil zdravotnu starostlivost’ resp. starostlivost’ v zariadeniach socialnych sluzieb.

V ramci sluzieb sa vykazuju aj naklady na opravy a udrziavanie majetku uétovnych jednotiek. Spolu
dosiahli 809 295 tis. eur, z toho tstredna sprava 493 959 tis. eur a obce 227 926 tis. eur. Rozhodujtci
podiel tychto subjektov vyplyva =z vlastnictva rozsiahleho hmotného anehmotného majetku.
Medzirocne tieto naklady vzrastli 0 124 796 tis. eur.
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Z ustrednej spravy vykazuje najvyssie naklady na opravy a udrzbu majetku Slovenska sprava ciest
(113 165 tis. eur), Ministerstvo vnutra SR (68 624 tis. eur), Ministerstvo obrany SR (61 041 tis. eur),
Finan¢né riaditel'stvo SR (23 747 tis. eur). Ide najmd o opravu audrzbu dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku v podobe budov, stavieb, cestnej infrastruktiry a suvisiaceho vybavenia ciest,
mostov, vozového parku a Specialnej vojenskej techniky, telekomunikac¢nej a spravodajskej techniky
ako aj nehmotného majetku v podobe softvéru. K vyznamnému medziroénému nérastu ndkladov doslo
u Slovenskej spravy ciest (o 77 658 tis. eur) z dovodu realizacie vel’koplosnych oprav ciest prvej triedy.
Obchodné spolocnosti a §tatne podniky v sektore ustrednej Statnej sprave vykazuju naklady na opravu
a udrzbu thrnom 151 921 tis. eur.

Skupina SEPS vykazuje v ramci ostatnych sluzieb v sume 651 251 tis. eur naklady na prevadzku
elektrizane] prenosovej sustavy napr. na nakup podpornych sluZieb potrebnych na poskytovanie
systémovych sluzieb, nédklady na prevadzku systému, nadkup elektriny, naklady na regula¢ni1 energiu
a cezhrani¢ny prenos elektriny, naklady stuvisiace s odchylkami subjektov zi¢tovania, naklady suvisiace
s elektrinou na dennom trhu a ostatné naklady potrebné na prevadzku prenosovej sustavy. Tieto naklady
boli medziro¢ne vyssie 0 286 561 tis. eur najmé z dovodu narastu nakladov na aukcie a rozpojenie trhov
s elektrinou, ktoré vzrastli hlavne vplyvom narastu ceny elektriny koncom roka 2021 a narastu nakladov
na prevadzkovanie systému.

V zmysle Koncesnej zmluvy RI Ministerstvo dopravy a vystavby SR vykazuje v ramci ostatnych
sluzieb Naklady za dostupnost’ rychlostnej cesty R1 v celkovej sume 152 987 tis. eur, ktoré sa uhradzaja
formou mesaénych a polro¢nych jednotkovych platieb ako aj formou platby za dosiahnuti troven
bezpecnosti.

Z ostatnych sluzieb su d’alej vyznamné naklady SPP (129 766 tis. eur) na skladovanie zemného plynu,
distribtciu elektrickej energie, Narodnej dialni¢nej spolo¢nosti, a.s. (120 652 tis. eur) na prevadzku
elektronického myta a elektronickych dialni¢nych znamok a inych obchodnych spolocnosti Statu
a Statnych podnikov (517 263 tis. eur). Rozpoctové a prispevkové organizacie tstrednej spravy (okrem
nakladov Ministerstva dopravy a vystavby SR za dostupnost’ R1) vykazuji naklady na ostatné sluzby
v hodnote 790 101 tis. eur, v tom najviac Ministerstvo zdravotnictva SR (88 933 tis. eur), Ministerstvo
vnutra SR (86 368 tis. eur), Ministerstvo financii SR (40 283 tis. eur). Subjekty tzemnej samospravy
dosiahli hodnotu nakladov na ostatné sluzby 642 925 tis. eur (v tom obce 559 545 tis. eur a VUC
83 379 tis. eur) a ostatné subjekty 235 671 tis. eur.

64 Spotreba materidlu

Zo spotrebovanych nakupov tvorila spotreba materialu 3 321 642 tis. eur, a z toho najvyznamne;jsi
podiel tvorili naklady SPP v sume 1 632 789 tis. eur. Dalej naklady Univerzitnej nemocnice Bratislava
67 130 tis. eur, Ministerstva obrany SR 65 058 tis. eur, Ministerstva vnatra SR 58 995 tis. eur
a Univerzitnej nemocnice L. Pasteura KoSice 50 413 tis. eur. Obce vykazali spotrebu materialu
v hodnote 409 230 tis. eur a vyssie tzemné celky 167 304 tis. eur. Medziro¢ny narast nakladov u SPP
0 897 096 tis. eur bol spdsobeny vyss§imi nakladmi na nakup zemného plynu a na Ministerstve obrany
SR 0 20 582 tis. eur vy$$imi nakladmi na vydanie riadenych rakiet a ostrej municie, Spotrebu pohonnych
hmot, zdravotnickeho, stavebného a veterinarneho materidlu atd’. Kapitola Ministerstva zdravotnictva
SR dosiahla medziroéné zvysSenie spotreby materialu, ato 054 226 tis eur adosiahla hodnotu
556 535 tis. eur. Zvysenie spotreby materialu suvisi najmi s pandémiou COVID-19, v désledku ktorej
doslo na regionalnych uradoch verejného zdravotnictva k zvysenej spotrebe diagnostického materialu,
vyterovych a odberovych setov, osobnych ochrannych pracovnych pomocok a drobného hmotného
majetku pre vybavenie laboratdrii. V nemocniciach bol zaznamenany vyrazny medziro¢ny nérast
spotreby  zdravotnickych pomdcok hradenych osobitnym reZzimom. V désledku zhorSenej
epidemiologickej situdcie stipli nemocniciam néklady na spotrebu jednorazového operacného
materialu, dezinfekénych prostriedkov, odevnych ochrannych pomocok, liekov atd’.

65 Predany tovar

Na celkovej hodnote predaného tovaru sa podiel’a ustredna sprava 98,8 %, a tvoria ju prakticky dve
obchodné spolo¢nosti. SEPS sumou 1 781 294 tis. eur a SPP sumou 442 627 tis. eur. V porovnani
s rokom 2020 doslo k narastu nakladov na predany tovar v ustrednej sprave o 1 552 259 tis. eur najma
v dosledku ich zvySenia u SEPS o 1 387 100 tis. eur z dévodu narastu nakladov na nakup elektriny
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predavanej na dennom trhu (496 966 tis. eur), narastu nakladov v ramci systému IGCC sluziaceho na
zamedzenie sucasnej dodavky regula¢nej elektriny v opacnych smeroch cez cezhrani¢né spojenia (o
12 131 tis. eur), zvySenim nakladov na shippera (0 943 639 tis. eur) a narastom nakladov na neplanované
vymeny elektrickej energie (2 843 tis. eur). U SPP boli naklady na predany tovar medziroéne vyssie
0 154 166 tis. eur vplyvom narastu nakladov za vykupent elektrickt energiu vyrobenu z obnovitel'nych
zdrojov energie a zdrojov s vysokouc¢innou kombinovanou vyrobou elektriny a tepla od vyrobcov
a tradingovych obchodov z dévodu zvysenej nakupnej ceny.

66 Spotreba energii

Naklady na spotrebu energii ré6znych druhov boli medziro¢ne vysSie o 17 969 tis. a dosiahli uroven
657 019 tis. eur (v tom izemna samosprava 362 583 tis. eur a ustredna sprava 256 512 tis. eur).

67 Ostatné

Ide onaklady na spotrebu ostatnych neskladovatelnych dodavok v celkovej sume 9 829 tis. eur
(2020: 9 943 tis. eur). Tvorené st takmer vyluéne subjektami izemnej samospravy uhrnom v sume
9 050 tis. eur (v tom obce 9 034 tis. eur).

I11. Osobné naklady

Tabul’ka 24
Osobné naklady podla druhu (v tis. eur)

2021 2020 A 2021-2020

Mzdové naklady 8304 748 7 896 665 408 083
Zakonné socialne poistenie 2251797 2078 860 172 937
Zakonné socialne naklady 518 952 490 743 28 209
Ostatné socialne poistenie 80 223 75 880 4343
Ostatné socialne naklady 13190 11 375 1815
Spolu 11 168 910 10 553 523 615 387

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Osobné naklady tvorili najmd mzdové naklady vo vyske 8 304 748 tis. eur (2020: 7 896 665 tis. eur),
zakonné socialne poistenie 2 251 797 tis. eur (2020: 2 078 860 tis. eur), zakonné socialne ndklady
518 953 tis. eur (2020: 490 743 tis. eur) a ostatné socialne poistenie a socialne ndklady 93 412 tis. eur

(2020: 87 255 tis. eur). Vsetky zlozky osobnych nakladov celkovo medzirocne vzrastli
0 615 387 tis. eur.

Vzhl'adom na pocet zamestnancov v jednotlivych skupinach subjektov sthrnného celku vykazuje
ustredna sprava celkové osobné naklady (vratane zakonného a ostatného poistenia) vo vyske
6 248 016 tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac o 304 302 tis. eur, pricom tieto naklady su vratane aj vSetkych
obchodnych spolo¢nosti Statu.

Statne rozpoétové a Statne prispevkové organizicie (s poétom zamestnancov viac ako 124 tisic) dosiahli
osobné naklady 4 889 333 tis. eur a medziro¢ny narast nakladov o 250 609 tis. eur. Medziro¢ny narast
ovplyvnili predovsetkym legislativne zmeny v podobe novely zakona ¢. 281/2015 Z. z. o §tatnej sluzbe
profesionalnych vojakov (85 309 tis. eur), kompetenénych zakonov urcujicich pdsobnost’ kapitol
Ministerstva investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR a Uradu vlady SR (8 828 tis. eur),
zriadenia novej kapitoly $tatneho rozpoctu Kancelarie Najvyssieho spravneho sudu (3 535 tis. eur) a iné.
Z ostatnych nelegislativnych zmien, ktoré ovplyvnili medziro¢né zvysenie mzdovych nakladov, mozno
za najvyznamnejsie povazovat’ zvysenie miezd v kapitole Ministerstva zdravotnictva SR v sume 20 796
tis. eur. Plnenim ustanoveni Dodatku ¢. 1 ku Kolektivnej zmluve vysSieho stupnia v §tatnej sluzbe na rok
2021 a Dodatku ¢. 1 ku Kolektivnej zmluve vysSieho stupna pre zamestnavatel'ov, ktori pri odmenovani
postupuju podl'a zékona €. 553/2003 Z. z. o odmeiiovani niektorych zamestnancov pri vykone prace vo
verejnom zaujme na rok 2021 (vyplatenie odmeny 350 eur) doslo k navySeniu mzdovych nakladov
036 155 tis. eur. Zdovodu mimoriadnej situacie, nudzového stavu alebo vynimo¢ného stavu
vyhlaseného v stvislosti s ochorenim COVID-19 boli mzdové vydavky vyssie o 9 602 tis. eur.
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Osobné¢ naklady Statnych obchodnych spoloCnosti a Statnych podnikov medziroéne vzrastli
0 52 481 tis. eur a celkovo dosiahli 1 347 526 tis. eur.

ZvySovanie miezd pracovnikov vo verejnej sprave sa dotklo aj uzemnej samospravy. Obce a ich
rozpoCtové a prispevkové organizacie dosiahli osobné naklady vo vySke 3166 428 tis. eur,
a zaznamenali rast 0 175 955 tis. eur.

68 Mzdové ndklady

Naklady subjektov sthrnného celku na mzdy, platy a iné formy odmefiovania dosiahli 8 304 748 tis. eur
a boli 0 408 083 tis. eur vysSie ako v roku 2020. VzhI'adom na celkovy pocet zamestnancov st najvyssie
Vv Ustrednej sprave (4 635 681 tis. eur) a uzemnej samosprave (obce 2 261 827 tis. eur, VUC
779 956 tis. eur). Ostatné subjekty verejnej spravy vykazuji mzdové naklady vo vyske 627 285 tis. eur.
Najvacsi narast bol zaznamenany opét’ v Ustrednej sprave (o 205 553 tis. eur), ktory mozno pripisat’
najmd zmene systému odmenovania profesiondlnych vojakov VStatnej sluzbe (zvySenie
085 3009 tis. eur), zvySeniu miezd zdravotnickych zamestnancov, vyplateniu mimoriadnych odmien
a zvySenym mzdovym vydavkom pocas nidzového alebo vynimoéného stavu vyhlaseného v suvislosti
s ochorenim COVID-109.

Mzdové naklady S$tatnych obchodnych spoloénosti a Statnych podnikov dosiahli 968 410 tis. eur
a v porovnani s rokom 2020 boli vyssie o 32 089 tis. eur.

ZvySovanie miezd pracovnikov vo verejnej sprave sa dotklo aj uzemnej samospravy. Obce aich
rozpo¢tové a prispevkové organizacie dosiahli narast miezd o 108 279 tis. eur aboli na Grovni
2 261 826 tis. eur.

69 Zdravotné a socidlne odvody

Néklady zamestnavatela na odvody do Sociilnej poistovne a zdravotnych poistovni dosiahli
2 251 797 tis. eur (2020: 2 078 860 tis. eur). Na urovni sthrnného celku boli eliminované vzajomné
naklady na zdravotné poistenie uhradzané $tatnej zdravotnej poistovni v sume 218 645 tis. eur.
Vzhl'adom na zlozitost’ eliminacie vzajomnych vztahov na urovni sthrnného celku neboli eliminované
naklady na socialne odvody hradené Socidlnej poistovni. Ustredna sprava vykazuje naklady na zakonné
socialne poistenie 1 199 651 tis. eur (v tom obchodné spolo¢nosti a §tatne podniky 281 277 tis. eur).
Medziro¢ny narast o 172 936 tis. eur priamo stvisi so zvySovanim vymeriavacieho zakladu v suvislosti
s valorizaciou mzdovej zakladne a vy$§imi odmenami.

70 Ostatné socidalne naklady

Ostatné socialne naklady v celkovej sume 612 365 tis. eur st tvorené ostatnym socialnym poistenim
(80 222 tis. eur), zakonnymi socialnymi nakladmi (518 952 tis. eur) a ostatnymi socialnymi nakladmi
(13 190 tis. eur). Tieto socialne naklady zaznamenali medziro¢ny narast o 34 367 tis. eur.

IV. Odpisy, rezervy a opravné polozky

Naéklady na odpisy, tvorbu rezerv a opravnych poloziek dosiahli spolu sumu 6 404 212 tis. eur
a medziro¢ne boli vykazané nizsie 0 657 467 tis. eur. Toto zniZenie je z dovodu nizSej tvorby rezerv
0872939 tis. eur a vyssej tvorby opravnych poloziek o 201 143 tis. eur. Ministerstvo financii SR v roku
2021 znizilo tvorbu rezerv o 1 009 119 tis. eur, hlavne na zamestnanecké pozitky Statnych rozpoétovych
a prispevkovych organizacii.

V ramci ostatnych subjektov verejnej spravy vykazuje najvysSie naklady na tvorbu rezerv Socidlna
poistoviia v sume 17 347 tis. eur, ktord zaroven dosiahla medzi tymito subjektami aj najvyznamnejsi
medziroény narast o 12 964 tis. eur. Vodohospodarska vystavba, $titny podnik medziro¢ne zvysila
naklady na tvorbu rezervy o 65068 tis. eur, ¢im dosiahla Uroven tychto nakladov v hodnote
66 513 tis. eur. Od roku 2021 podnik vytvara rezervu na odstranovanie sedimentov zo zdrze Hrusov
z dovodu zabezpedenia prevedenia zvysenych prietokov cez objekty stupiia Cunovo a Gab&ikovo
v hodnote 64 700 tis. eur.
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71 Odpisy dlhodobého majetku

Odpisy dlhodobého majetku dosiahli 2092 121 tis. eur a medziro¢ne boli vyssie 0 14 329 tis. eur.
Rozhodujuci podiel na tychto nakladoch ma ustredna sprava (1 248 528 tis. eur) a z nej Statne podniky
a obchodné spolo¢nosti (681 514 tis. eur), obce a ich organizacie (662 250 tis. eur), vyssie tzemné celky
(105 568 tis. eur) a ostatné subjekty verejnej spravy (75 775 tis. eur).

72 Rezervy

Naklady na rezervy vykazuje v ramci ustrednej spravy najma Ministerstvo financii SR. Ministerstvo
financii SR vykazalo tvorbu rezervy do nakladov uhrnom 2 042 463 tis. eur, z toho rezervu na
zamestnanecké pozitky zamestnancov Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii vo vySke
1 871 359 tis. eur (pozri komentar uvedeny v ¢asti B.II Dlhodobé rezervy). Oproti minulému roku bol
zaznamenany pokles tvorby rezervy na zamestnanecké pozitky o 1 092 270 tis. eur. Pri vypocte rezervy
na zamestnanecké pozitky za rok 2021 boli aktualizované parametre (diskontna sadzba, rast miezd,
inflacia) a taktiez vstupné data (pocet zamestnancov, priemerna mzda, priemerny pocet odpracovanych
rokov, vyska benefitu, typ benefitu a fluktuacia).

DalSou vyznamnou rezervou tvorenou Ministerstvom financii SR je rezerva na zavizky vo&i EK
Z nezrovnalosti a vrateni prostriedkov tvorenou vo vyske 153 050 tis. eur.

Dalim subjektom s vyznamnou tvorbou rezerv v hodnote 228 075 tis. eur je VSeobecna zdravotna
poistovia, a. s., pricom ide najmé o technickl rezervu na poistné a thrady za poskytovanie zdravotnej
starostlivosti. Medziro¢ne boli naklady na tvorbu rezervy poistovne niz$ie o 103 088 tis. eur ato
z dovodu nizsej tvorby rezervy za poskytnuti ale doposial neuhradenti zdravotnu starostlivost
jednotlivym poskytovatelom zdravotnej starostlivosti vratane vykonov lieCebnych kupelov
a poskytnutti zdravotnu starostlivost’ v cudzine. Od 1.1.2019 su technické rezervy poistovne G¢tované
ako zmena ich stavu, t. j. na tarchu (tvorba), resp. v prospech (oductovanie/znizenie) nakladov. PouZzitie,
resp. zru$enie technickych rezerv je uctované v prospech vynosov len v pripade, ak ide o pouzitie, resp.
zrusenie rezerv vytvorenych v predchadzajucich u¢tovnych obdobiach, v ktorych sa tvorba technickych
rezerv v plnej vyske Gi¢tovala na tarchu nakladov a ich pouZitie, resp. zrusenie v plnej vyske v prospech
VYNosov.

73 Opravné poloiky

Néklady na tvorbu opravnych poloziek boli medziro¢ne vyssie 0 201 143 tis. eur. Najvyznamnejsie boli
u Ministerstva financii SR v sume 1058 761 tis. eur, ktoré boli tvorené najmi k pohladdvkam z
danovych a colnych prijmov po lehote splatnosti, ktoré st nedobytné resp. ich vymahanie by bolo
nehospodarne (1 043 881 tis. eur) a k pohladavkam zo vzniknutych nezrovnalosti pri poskytovani
prostriedkov z Eurdpskych Strukturalnych a investi¢nych fondov (13 754 tis. eur). Medziro¢ne sa tieto
naklady zvysili 0202 704 tis. eur z dovodu aktualizacie rizika nevymozitelnosti pohladavok.
Ministerstvo financii SR tvori takmer 75 % z celkovej hodnoty tvorby opravnych poloziek sthrnného
celku. Vyznamnti hodnotu vykazujt aj obce a ich organizacie, thrnom 60 749 tis. eur.
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V. Ostatné niklady na prevadzkovu ¢innost’

Tabul’ka 25
Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ podl’a druhu (v tis. eur)
2021 2020 A 2021-2020
Naklady na davky socialnej pomoci a $tatne socialne davky 1821720 1571 855 249 865
Naklady na vyhry TIPOS, a.s. 822 781 545132 277 649
Odpis $pecifickych pohl'adavok Ministerstva financii SR 306 849 698 857 -392 008
Naklady SEPS na vykup elektriny 262913 466 499 -203 586
Specifické naklady MF SR 224 207 457 487 -233 280
Odpis ostatnych pohl'adavok 160 069 216 668 -56 599
Zostatkova cena predaného dlhodobého majetku 94 382 89 197 5185
Pokuty, penale a uroky z omeskania 88 808 113 704 -24 896
Predany material 15817 14 351 1 466
Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 1371 465 1193989 177 476
Spolu 5169011 5367 739 -198 728

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Celkovo ostatné naklady na prevadzkovua ¢innost’ dosiahli 5169 011 tis. eur a medziroéne poklesli
0 198 728 tis. eur. Z hodnoty ostatnych nakladov tvori tstredna sprava 94,7 % resp. 4 687 308 tis. eur,
uzemna samosprava 167 520 tis. eur a ostatné subjekty verejnej spravy 314 184 tis. eur.

Ostatné naklady na prevadzkova ¢innost’ boli tvorené najmd nakladmi na davky socialnej pomaoci
a §tatne socialne davky poskytované Ustredim prace, socialnych veci a rodiny v sume 1 821 720 tis. eur
(2020: 1 571 855 tis. eur). Ide napr. 0 naklady na rodi¢ovsky prispevok (649 862 tis. eur), pridavok na
diet’a (345 788 tis. eur), penazny prispevok na kompenzaciu socialnych désledkov tazkého zdravotného
postihnutia (492 632 tis. eur), davky v hmotnej nudzi a prispevok k davke (109 497 tis. eur), prispevok
pri narodeni dietata (42 453 tis. eur), prispevok na podporu nahradnej starostlivosti o dieta
(28 327 tis. eur), nahradné vyzivné (6 681 tis. eur) a iné prispevky a davky®. V ramci dotacii na podporu
humanitarnej pomoci bolo poskytnutych celkom 65 695 tis. eur. Medzirony prirastok v sume
249 865 tis. eur bol sposobeny poskytnutim mimoriadnych dotacii na podporu humanitarnej pomoci
a valorizaciou jednotlivych typov davok.

Druhé najviacsie st naklady narodnej lotériovej spoloc¢nosti TIPOS, a.s. na vyplatené vyhry, ktoré
zaznamenali narast o 277 649 tis. eur z dovodu narastu trzieb z prevadzkovania hazardnych hier a k nim
prislichajice naklady na vyhry.

Hodnotovo tretie najvyznamnejsie (306 849 tis. eur) st ndklady Ministerstva financii SR v suvislosti
s odpisom nedobytnych danovych a colnych_pohladavok (238 349 tis. eur) aodpis pohladavok
z predpisanych urokov voci byvalej Juhoslavii (61 037 tis. eur) v stlade s uznesenim vlady SR ¢. 762
zo dna 14. 12. 2021 k navrhu na zniZenie stavu §tatnych finan¢nych aktiv z dovodu nevymozitel'nosti
niektorych pohl'adavok statu.

Vyznamné st d’alej naklady SEPS v podobe doplatkov a odmien na ¢innost’ vykupcu v ramci podpory
a vyroby elektriny z obnovitelnych zdrojov energie a kombinovanej vyroby elektriny a tepla.
Vyznamny medzirocny pokles suvisi prave s organizovanim a zictovanim podpory vyroby elektriny
Z obnovitelnych zdrojov energie a vyroby elektriny vysoko ucinnou kombinovanou vyrobou
organizatorom kratkodobého trhu s elektrinou v roli zuctovatel’a podpory od 1.1.2020. Objem podpory

5 Jednotlivé druhy vydavkov na davky sociélnej pomoci a $tatne sociélne davky st uvadzané v Eleneni podla podpoloziek
ekonomickej klasifikacie rozpoctovej klasifikacie v stlade s Opatrenim Ministerstva financii SR z 8. decembra 2004 ¢. MF-
010175-2004-42, ktorym sa ustanovuje druhova klasifikacia, organizacna klasifikacia a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej
klasifikacie.
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doplatkom priamo stvisi s hodnotou roéného indexu elektriny na dennom trhu. Z dévodu, Ze bol tento
ro¢ny index v roku 2021 vyrazne vyssi ako v predchadzajicom uctovnom obdobi, hodnota doplatku ako
rozdielu pevnej ceny elektriny uréenej Uradom pre regulaciu sietovych odvetvi a trhovej ceny elektriny,
bola medziro¢ne vyrazne nizsia.

Nasleduji $pecifické naklady Ministerstva financii SR vztahujice sa na Eurdpske Strukturdlne
ainvesticné fondy pre programové obdobie 2014 — 2020 znezrovnalosti a odpocitanych sim
v ziadostiach o platbu na Eurdpsku komisiu v sume 164 919 tis. eur a prispevky pre Rozvojovy program
OSN a Europsky rozvojovy fond v celkovej sume 4 517 tis. eur.

Odpis ostatnych pohl'addvok predstavuje naklady v stvislosti s odpisom nevymozitel'nych pohl'addvok
alebo pohladavok, ktorych vymahanie by bolo nerentabilné. VSeobecnd zdravotnd poistoviia, a.s.
odpisala pohladavky vzniknuté najmi z verejného zdravotného poistenia, pohladavky voci
poskytovatelom zdravotnej starostlivosti ainym zdravotnym poistovniam Vv celkovej sume
73 146 tis. eur. SPP odpisal nevymoziteI'né pohl'adavky a pohladavky, v pripade ktorych doslo k zaniku
naroku na ich vymahanie v celkovej sume 38 830 tis. eur. Odpisané pohl'adavky Ustredia prace,
socialnych veci a rodiny boli v sume 7 164 tis. eur a dovodom na ich odpis bol ich nevymozite'nost’
napr. pri ukoncenych exekucnych konaniach, dedi¢skych a konkurznych konaniach z ddvodu
nemajetnosti.

Zostatkova cena predaného dlhodobého majetku predstavovala 94 382 tis. eur a predaného materialu
15 817 tis. eur.

Néklady na pokuty a penale medzirocne poklesli 024 896 tis. eur ato najma v ustrednej sprave
0 27 895 tis. eur a dosiahli celkovii hodnotu 88 808 tis. eur. Tieto naklady vznikaju z dovodu predpisu
sankénych urokov z omeSkania u zdravotnickych zariadeni a predpisu nezrovnalosti pri Cerpani
z prostriedkov  Eurdpskych $trukturalnych a investi¢nych fondov. Ustredna sprava vykézala
81 676 tis. eur a tizemna samosprava 5 024 tis. eur. Sankéné Groky z omeskania, penale a pokuty
v pripade zdravotnickych zariadeni predstavuju 18 950 tis. eur a najvyznamnejsie si u Univerzitnej
nemocnice Bratislava (14 492 tis. eur), Univerzitnej nemocnice L. Pasteura KosSice (1 559 tis. eur)
a Fakultnej nemocnice s poliklinikou J.A. Reimana Presov (1 595 tis. eur). Naklady v stvislosti so
vznikom individualnych a systémovych nezrovnalosti pri poruseni podmienok Cerpania prostriedkov
z Eurdpskych strukturalnych a investicnych fondov st vyznamné v pripade Ministerstva dopravy SR
(23547 tis. eur), Ministerstva investicii, regiondlneho rozvoja ainformatizacie SR
(18 328 tis. eur), Ministerstva vnatra SR (8 383 tis. eur a Narodnej dialni¢nej spolo¢nosti, a.s.
(3 133 tis. eur).

V ramci ostatnych nékladov sa d’alej vykazuju napriklad naklady socidlneho zabezpecenia policajtov
a hasi¢ov na vyplatu vysluhovych davok a ostatnych davok a obdobné naklady na thradu davok
Cerpanych z osobitného Gcétu socidlneho zabezpecenia vojakov a policajtov, ktoré realizuje Vojensky
urad socialneho zabezpecenia pod kapitolou Ministerstva obrany SR
(188 370 tis. eur). Ministerstvo vnutra SR vykazuje naklady na socialne zabezpecenie policajtov,
hasi¢ov a prislusnikov Horskej zachrannej sluzby v hodnote 278 771 tis. eur, nahradu Skody sp6sobene;j
chrdnenymi zivoCichmi a za obmedzenie obhospodarovania pddy v sume 11 349 tis. eur, nahrady
zdravotnej starostlivosti a prispevok na odievanie v sume 11 169 tis. eur. Socialna poistoviia v ramci
ostatnych nakladov (208 748 tis. eur) vykazuje najméi naklady na tvorbu spravneho a socialneho fondu
z prispevkov. Ostatné naklady na prevadzkova ¢innost’ obsahuji aj naklady na manka a skody, ostatné
mimoriadne naklady a zuctovanie komplexnych nakladov budicich obdobi.
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VI. Finan¢né naklady

Finanéné naklady dosiahli hodnotu 2 354 756 tis. eur a oproti roku 2020 st vyssie o 524 232 tis. eur.

Tabulka 26
Finan¢né naklady podla druhu (v tis. eur)
2021 2020 A 2021-2020
Uroky 1258 392 1283559 -25 167
I”S)diel lfongoliduj}icej ucétovnej jednotky na VH pridruzenych 654 414 21 679 632 735
uétovnych jednotiek
Kurzové straty 166 760 192 602 -25 842
Naklady na derivatové operacie 83501 196 195 -112 694
Ostatné financné naklady Ministerstva hospodarstva SR 71215 22 946 48 269
Ostatné financné naklady Ministerstva financii SR 9842 18 307 -8 465
Ostatné finanéné naklady 110632 95 236 15 396
Spolu 2 354 756 1830 524 524 232
Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
74 Uroky

Vyznamnu hodnotu tvorili ndklady na turoky vo vyske 1258392 tis. eur, ktoré st nizsie
025 167 tis. eur (2020: 1283 559 tis. eur), ato najmd z emitovanych $tatnych dlhovych cennych
papierov a ¢erpanych tverov Ministerstvom financii SR (spolu 1 188 092 tis. eur), pricom urokové
naklady Ministerstva financii SR sa medziro¢ne znizili o 5 430 tis. eur.

Obce a ich organizacie vykazali urokové naklady spolu za 16 748 tis. eur.

75 Kurzové straty

Kurzové naklady dosiahli 166 760 tis. eur, ¢o predstavuje medziroéné zniZenie 0 25 842 tis. eur.
Najvyssiu sumu vykazuje Ministerstvo financii SR 157 398 tis. eur, Statna pokladnica 3 458 tis. eur
a Ministerstvo zahrani¢nych veci a europskych zalezitosti SR 3 339 tis. eur. Medziroény pokles
kurzovych strat u Ministerstva financii SR bol vo vyske 19 420 tis. eur, najmé z dovodu poklesu kurzu
cudzich mien pri emitovanych $tatnych dlhopisoch. Statna pokladnica zaznamenala pokles kurzovych
strat o 3 721 tis. eur.

76 Podiel na vysledku hospoddrenia pridruzenych UJ

Podiel na nakladoch pridruzenych Gétovnych jednotiek sa zvysil z minuloro¢nych 21 679 tis. eur na
654 414 tis. eur, najmd u Ministerstva hospodarstva SR (0 634 050 tis. eur) zpodielu na
nakladoch Slovenskych elektrarni, a.s. o0 642 441 tis. eur za sucasného poklesu z podielu na nakladoch
Stredoslovenskej energetiky, a.s. 0 8 168 tis. eur.

77 Ostatné financéné naklady

Naklady na derivatové operacie su tvorené nakladmi SEPS. Ide o néaklady sobchodmi so
zabezpeCovacimi derivatmi, ktorych cielom je minimalizovat’ alebo odstranovat’ riziko nepriaznivého
pohybu cien komodit, s ktorymi sa obchoduje, urokovych sadzieb a kurzového rizika. V pripade SEPS
ide o future kontrakty spodkladovym komoditnym nastrojom — elektrina, ktorych cielom je
minimalizovat’ alebo odstraiiovat’ riziko nepriaznivého vyvoja ceny danej komodity. Zabezpecované su
budtice nakupy elektriny, pricom medzirocna zmena nakladov (narast o 78 368 tis. eur) suvisi s vyvojom
cien elektriny.

Ostatné financné naklady Ministerstva hospodarstva SR predstavuji najmid naklady na odpis
majetkového podielu na kmenovom imani viacerych $tatnych podnikov v likvidacii na zaklade ich
vymazu z Obchodného registra SR v hodnote 46 582 tis. eur a na zakladom imani zaniknutej akciovej
spolo¢nosti v hodnote 24 633 tis. eur. V pripade Ministerstva financii SR ide 0 poplatky tuzemskym
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a zahrani¢nym bankdm a financnym sprostredkovatelom obchodov so §tatnymi cennymi papiermi
a poplatok za ¢erpanie uveru EU SURE.

Ostatné finan¢né naklady v hodnote 110 632 tis. eur tvoria napr. naklady v podobe poplatkov
komerénym bankam za vedenie U¢tov, rozne typy poistenia a ing.

VII. Dane a poplatky

Dane a poplatky boli vykazané v hodnote 62 208 tis. eur, oproti roku 2020 sa zvysili 0 34 623 tis. eur.
Dan z motorovych vozidiel bola vykazana v hodnote 1 304 tis. eur ako nekonsolidovana ¢ast’ nakladov
v ramci suhrnného celku. Dan z nehnutelnosti, ktorej prijemcom su obce SR bola eliminovana v
identifikovanej vyske, a to 40 634 tis. eur. Ostatné dane a poplatky (napriklad miestne dane Vv pripade
uzemnej samospravy) boli vykazané v hodnote 60 904 tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac 0 34 676 tis. eur.
Na tomto prirastku sa podiel’'ala najmé tstredna sprava o 40 372 tis eur. Tento prirastok bol ovplyvneny
vykézanim uhrady zo strany Ministerstva dopravy a vystavby SR spolo¢nosti Zero Bypass Limited na
zaklade Rozhodnutia Medzinarodného arbitrazneho stdu v celkovej sume 41646 tis. eur.
Rozhodcovské konanie bolo iniciované spolo¢nost'ou Zero Bypass Limited (koncesionar PPP projektu
D4/R7) ako zalobcom voc¢i Slovenskej republike v zastipeni Ministerstvom dopravy a vystavby SR
(verejny obstaravatel’ PPP projektu D4/R7) ako zalovanému vo veci uplatiiovania narokov koncesionara
z oznamenych kompenzac¢nych udalosti v stvislosti s oneskorenym poskytnutim stavebnych povoleni
na useky projektu D4/R7.

111. INFORMACIE O INYCH AKTIVACH A INYCH PASIVACH

Iné aktiva sthrnného celku predstavujii najmi mozné prijmy zo sudnych sporov, financ¢né naroky zo
zmlav, prirodné bohatstvo, historické a kultarne pamiatky, ktorych hodnota sa v§ak t'azko vycisluje.
Ako iné aktiva sa vykazuje aj hodnota aktiv, ktorymi sa rozumie mozny majetok, ktory vznikol
v dosledku minulych udalosti, a ktorého existencia alebo ekonomicky benefit plynuci z neho zavisi od
toho, ¢i nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistych udalosti v budicnosti. Vznik tychto udalosti
pritom nezavisi od uctovnej jednotky.

K 31.12.2021 vykazali subjekty sihrnného celku iné aktiva na nekonsolidovanej baze v hodnote
8 654 083 tis. eur (medziro¢ne menej o 1 309 494 tis. eur ). Konsolidicia inych aktiv dosiahla
3519435 tis. eur, Co znamena, Ze iné aktiva po vyluceni vzajomnych vztahov dosiahli potencialnu
hodnotu 5 134 648 tis. eur (medziroéne menej o 814 897 tis. eur).

Na zmenu Vv hodnote podmienenych aktiv oproti roku 2020 mali vplyv najmi tri faktory. Znizenie
podsuvahovej hodnoty pohl'adavok Slovenskej konsolidacnej, a.s. z dovodu ich definitivneho odpisania,
sposobilo zniZenie podmienenych aktiv suhrnného celku o 462 459 tis. eur. Slovenska konsolidacna
vymaha pohladavky, ktoré na nu prevadzaju (bezodplatne resp. za odplatu) iné verejné institucie
v stlade s prislusnou legislativou (napr. zakon ¢. 374/2014 Z. z. o pohl'adavkach §tatu).

Oprava zahrnutia podmienenych aktiv Vodohospodarskej vystavby, §.p. v hodnote 408 409 tis. eur,
ktoré boli zapocitané¢ do celkovych podmienenych aktiv duplicitne. Za rok 2021 boli zahrnuté¢ do
nekonsolidovanej hodnoty podmienenych aktiv len raz, co spdsobilo medzirocny pokles. Z dévodu
zachovania konzistencie tdajov za bezprostredne predchadzajuce obdobie, udaje k 31.12.2020 neboli
spitne revidované.

V roku 2020 sa vykazovali (na nekonsolidovanej baze) prava z postupenych pohladavok, ktoré boli
odpisané na zaklade prislusSnych dohdd o odpusteni dlhu v salade s Koncepciou oddlzenia
zdravotnickych zariadeni, ktord bola schvalena vladou SR v roku 2017. Postupcom pohl'adavok bola
Socialna poistoviia a postupnikom spoloénost’ Debitum, s.r.0. Dalsie oddlZzovanie sa realizuje v roku
2022. Nominalna hodnota tychto pohladavok za rok 2020 bola 323 820 tis. eur.

Zvysenie podmienenych aktiv medziroéne spoOsobili najmd vy$Sie zaruky a ruéenia v prospech
Exportno-importnej banky, a.s. (44 530 tis. eur), vystavené bankové zaruky v prospech skupiny SEPS
(88 020 tis. eur) a hodnota sudnych sporov spolo¢nosti MH Manazment, a.s. (14 663 tis. eur).
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Tabul’ka 27

Podmienené aktiva podla zloZiek verejného sektora - nekonsolidované (v tis. eur)

2021 2020 A 2021-2020
Ustredna sprava a ostatné subjekty 8 605 351 9 916 560 -1311 209
Obce a ich uétovné jednotky 40 862 40 081 781
Vyssie uzemné celky a ich uétovné jednotky 7870 6 936 934
Spolu 8 654 083 9963 577 -1 309 494

Zdroj: Uétovné zavierky subjektov, Centralny konsolidaény systém a databdza MF SR

Z podmienenych aktiv vykazuje najvysSiu hodnotu $tatny podnik Lesy SR, §. p. z dévodu ocenenia
lesnych porastov, ktoré podnik obhospodaruje na pozemkoch vo vlastnictve Statu, ktoré boli k 1.1.2010
jednotne ocenené podl'a vyhlaSky MS SR €. 492/2004 Z. z. o stanoveni vSeobecnej hodnoty podniku.
Hodnota lesnych porastov bola od 1.1.2010 evidovana na podsuvahovom ucte, pri¢om kazdorocne je
tato hodnota aktualizovana spolu so spresiiovanim hodnoty lesnych porastov vo vlastnictve Statu.
Medzirocne bola podstivahova hodnota lesnych porastov nizsia o 86 212 tis. eur. Hlavnym dévodom
a podkladom na znizenie hodnoty porastov je obnova programu starostlivosti o les po spracovani
veternej kalamity na niektorych odstepnych zavodoch.

Slovenska konsolida¢na, a. s. (SKo, a. s.), ktora je zo zakona ¢. 374/2014 Z. z. o pohl'adavkach statu
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov poverenou osobou pre konsolidaciu pohl'adavok verejného
sektora vykazuje druht najvdésiu hodnotu podmienenych aktivv hodnote 3162 420 tis. eur.
Medziro¢ny pokles nominalnej hodnoty pohl'adavok SKo, a.s. je vysledkom odpisu nevymozitelnych
pohladavok. Cast’ nominalnej hodnoty pohl'adavok SKo, a.s. (2 512 377 tis. eur) je pre ucely &istého
bohatstva eliminovand, nakol’ko je predmetom uctovnej konsolidacie vo verejnej sprave, o zabezpecuje
vykazanie pohl'adavok len jednou hodnotou, a to priamo v stvahe spolu s prislichajucimi opravnymi
polozkami.

Zo studnych sporov a inych pravnych dkonov boli vyznamné sudne konania, ktorych tcastnikom je
Vodohospodarska vystavba, §.p. vo¢i Slovenskym elektrarnam, a.s. o bezdévodné obohatenie v sume
408 419 tis. eur. Spor sa tyka platieb, ktoré platila Vodohospodarska vystavba, §.p. elektrariiam od roku
2006 na zaklade zmliv na uzivanie Vodnej elektrarne Gabcikovo, ktoré su podla Statneho podniku
neplatné. V pripade stidnych sporov vedenych v prospech MH Manazmentu, a.s. bola zaznamenana
medziro¢ne vyssia hodnota o 14 663 tis. eur.

Tabulka 28

PrehPad najvidsich podmienenych aktiv (v tis. eur)
2021 2020 A 2021-2020

Stdne spory a konania 460 941 442 422 18519
Vodohospodarska vystavba, §. p. 408 419 408 419 0
MH ManaZment, a.s. 41213 26 550 14 663
Ministerstvo financii SR 3910 3910 0
Ministerstvo vnutra SR 3322 3543 -221
Finan¢né riaditel'stvo SR 4077 0 4077

Iné (Statne podniky) 8096 525 8849 304 =752 779
Lesy SR, 8. p. (hodnota lesnych porastov) 3930916 4017 128 -86 212
SKao, a.s. (pohl'adavky na podstivahe) 3162 420 3624 879 -462 459
Exportno-importna banka (zaruky) 418 023 373493 44530
Debitum, a.s. 0 323820 -323 820
Slovensky plynarensky priemysel (zaruky) 225 660 224093 1567
Slovenska elektrizaéna prenosova sustava, a.s. (zaruky) 224 513 136 493 88 020

MH Manazment, a.s.(privatizovany majetok) 79 689 87983 -8 294
Environmentalny fond (zalozné zmluvy) 55 304 61 415 -6 111
Spolu 8 557 466 9291726 -734 260

Zdroj: Uétovné zavierky subjektov, Centralny konsolidaény systém a databaza MF SR
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Z ostatnych poloZiek podmienenych aktiv je vyznamnd hodnota zabezpecenia pohladavok
z poskytnutych tiverov a poskytnutych zaruk Exportno-importnej banky, a.s. v hodnote 418 023 tis. eur.
Prijaté zaruky a ru€enie tvorilo 132 479 tis. eur, zaruky na nehnutel'nosti 212 098 tis. eur, ostatné zaruky
73 445 tis. eur. Medziro¢ny rast bol spdsobeny zabezpecenim nehnutel'nym majetkom o 33 967 tis. eur.

Slovensky plyndrensky priemysel, a. s. (SPP) vykazuje poskytnuté zaruky, ktoré vystavili materské
spolo¢nosti zdkaznikov. SPP si tak v pripade neplnenia povinnosti zo strany zdkaznikov moze
uplatiiovat’ plnenie u ich materskych spolocnosti. Tieto zaruky zaznamenali medziro¢ny narast
0 1 567 tis. eur.

Skupina SEPS vykazala v konsolidovanej uctovnej zavierke ako podmienené aktiva sumu prijatych
bankovych zaruk vo vyske 224 513 tis. eur. Bankové zaruky st uzatvarané v prospech skupiny SEPS,
a. s. ucastnikmi kratkodobého trhu s elektrickou energiou, ktoré chrania skupinu pred ich pripadnou
platobnou neschopnost’ou.

MH Manazment, a.s. vykazuje podmienené aktivum zo zmluvy o predaji Statneho podielu v Slovak
Telekom, a.s. Platba vo vyske 79 689 tis. eur je ulozena a viazana na Ucte, pricom vyplatenie tychto
prostriedkov zavisi od ukoncenia Sporu vo veci hlasovych sluzieb a Sporu s Eurépskou komisiou.

Environmentalny fond eviduje potencialne plnenie zo zaloznych zmlav uzavretych byvalym
Recykla¢nym fondom, ktoré¢ho ¢innost’ presla na Environmentalny fond v decembri 2017. Recyklacny
fond poskytoval subjektom dotacie napriklad na separaciu odpadov (plastov, Zeleza a podobne) na
viacrocné obdobie a V pripade, ze subjekt nesplnil podmienky pre dotaciu, bol povinny vratit’ dotdciu aj
so zmluvnou pokutou. Vo vyske dotacie a moznej pokuty boli uzatvarané zalozné zmluvy a rucitel'ské
vyhlasenia.

Pre koncept Cistého bohatstva musia byt celkové podmienené aktiva verejného sektora upravené
0 nasledovné polozky. Cast’ vy¢islenej spornej sumy, o ktort sa sidi Vodohospodarska vystavby, §. p.
so Slovenskymi elektrarfiami, a.s., bola od celkovych podmienenych aktiv odpo¢itana (138 862 tis. eur).
Tato Cast’ zodpoveda 34 % vlastnickemu podielu $tatu v SE, a.s. Z pohl'adu verejného sektora ide
0 vzajomnu konsolidaciu. Odpocitané boli tiez zaruky EXIM Banky (418 023 tis. eur), SEPS (224 513
tis. eur) a SPP (225 660 tis. eur). V tychto pripadoch, ak boli zaruky realizované, vlastné imanie a Cisté
bohatstvo by sa nezmenilo, pretoze prijmy z realizovanych zaruk by len nahradili existujice bilan¢né
aktiva (ivery u EXIM banky a obchodné pohladavky u SEPS a SPP). Tieto podmienené aktiva teda
nepredstavuju potencidlny zdroj zvySenia vlastného imania verejného sektora atym ani Cistého
bohatstva.

Pri pohl'adavkach v sprave Sko, a.s. bola upravena vySka menovitej hodnoty o pohl'adavky, ktoré boli
predmetom konsolidaénych uprav v ramci Ustrednej spravy (2 512 377 tis. eur). Prevod splatnych
pohl'adavok, ktoré postupuja resp. odpredavaju organizacie ustrednej spravy Slovenskej konsolidacne;j,
a.s. sa eliminuje a k pohl'adavkam sa tvori opravna polozka. Akt prevodu pohladavok znamena dévod
na zniZenie ich uctovnej hodnoty, o ma negativny vplyv na vlastné imanie a tym aj ¢isté bohatstvo.
Zaroven tieto precenené pohl'adavky nemézu byt v povodnej hodnote na strane podmienenych aktiv.

Z dovodu abstrahovania od vzajomnych vztahov v ramci inych aktiv (vzajomné stidne spory,
vystavené zaruky, pohl’adavky) je ich hodnota zniZzena z hodnoty 8 654 083 tis. eur na hodnotu
5134 648 tis. eur.

Iné pasiva vo verejnej sprave predstavuju podmienené zaviazky z poskytnutych zaruk, hroziacich alebo
uz prebiehajucich siudnych sporov, zaviazky zo vSeobecne platnych pravnych predpisov, rucenia, iné
finan¢né povinnosti a podobne.

Hodnota tychto pasiv k 31.12.2021 dosiahla 20209 065 tis. eur (v konsolidovanej hodnote
20 187 890 tis. eur) a medziroéne sa zvysila o 479 577 tis. eur (resp. 477 804 tis. eur po konsolidacii),
pricom tento bol spésobeny najmi zvySenim hodnoty finan¢nych derivatov spolo¢nosti SPP stvisiace
so zvySovanim cien komoditnych derivatov z dovodu rastu cien energii (456 114 tis. eur), zvySenim
zaruk za bankové uUvery poskytované komerénymi bankami podnikatelom za Ucelom zmiernenia
negativnych dopadov pandémie (269 638 tis. eur), vznikom Paneuropskeho zaru¢ného fondu (75 484
tis. eur) a zvysenim hodnoty zalozného prava na majetok Slovenskych elektrarni, a.s. (68 833 tis. eur).

62



Medzi najvyznamnejSie ubytky patri pokles hodnoty tcasti na Eurdpskom nastroji financnej stability
(83 151 tis. eur), ktory je pravidelne prepoéitavany institciami EU vzhl'adom na otvorent expoziciu
dlhopisov EU, cez ktoré sa financuju pozi¢ky niektorym ¢lenskym krajinam, zniZenie hodnoty sudnych
sporov vedenych voc¢i Kancelarii Narodnej rady SR (210 510 tis. eur) na zaklade d’alSieho vyvoja tychto
sporov a k nim vydanych uzneseni sudu o vyske jednotlivych zalob, ukonéenie projektu odstraniovania
kalov a sorbentov spolo¢nost'ou Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost’, a. s. (71 912 tis. eur).

Tabul’ka 29
Podmienené zavizky podla zloZiek verejného sektora — nekonsolidované (tis. eur)
2021 2020 A 2021- 2020
Ustredna sprava a ostatné subjekty 20 094 669 19 661 268 433401
Obce a ich uétovné jednotky 113 245 67 691 45554
VUC a ich aétovné jednotky 78 913 529 -30 822
Spolu 20 209 065 19 729 488 479 577

Zdroj: Uétovné zavierky subjektov, Centralny konsolidaény systém a databaza MF SR

Hodnotovo najvyznamnejsiu skupinu tvoria podmienené zavizky vyplyvajuce z poskytnutych zaruk
vyplyvajlcich zo stabilizacnych mechanizmov (v sprave Ministerstva financii SR) a kapitalu splatného
na poZiadanie VvV medzinarodnych finan¢nych institiciach. Najvacsi podmieneny zavézok ostava
vykazany pri Europskom stabilizacnom mechanizme (ESM) vo vyske 6 148 450 tis. eur. Tento finan¢ny
mechanizmus je uréeny na poskytovanie pomoci ¢lenskym $tatom eurozony vo vaznych finanénych
problémoch s cielom zabezpecit’ stabilitu eurozony. Zakladné imanie ESM v sume 704 798 700 tis. eur
tvori 80 548 400 tis. eur vo forme splatenych akcii (z toho podiel SR: 793 350 tis. eur) a 624 250
300 tis. eur vo forme akcii splatnych na vyzvanie (z toho podiel SR: 5 768 000 tis. eur). Slovenska
republika sa ratifikdciou zmluvy, ktorou sa zriad'uje ESM zaviazala, Ze v pripade, ak uroven splateného
imania klesne pod schvalenu troven absorbovanim strat vzniknutych v ramci pomoci ¢lenskym Statom
eurozony, Spravna rada ESM vyzve akciondrov na jeho splatenie jednoduchou vécsinou. V rokoch
2015-2020 nebola uskuto¢nena ziadna dodatoéna platba (do roku 2020 sa uhradilo 793 350 tis. eur).
Slovenskej republike vyprsala vynimka na kI'a¢i na urCenie prispevkov do ESM k 1.1.2021, ktora bola
udelena na obdobie 12 rokov od vstupu do eurozény pre vsetky krajiny, ktoré v ¢ase vzniku ESM mali
hodnotu HDP na obyvatel'a niZ§iu ako bol 75 % priemeru EU. Slovenskéa republika preto uhradila
134 150 tis. eur v decembri 2020, ¢o upravilo kI'a¢ na uréenie prispevkov do ESM pre Slovenska
republiku na hodnotu 0,985 %. NavySenie splatného kapitalu bolo schvalené Narodnou radou 5.11.2020.

Europsky nastroj finanénej stability (EFSF) je predchodca ESM (tzv. euroval 1). Slovenska republika
sa ako ¢lensky §tat EFSF zaviazala poskytovat’ zaruky za dlhové finan¢né instrumenty vydavané EFSF
v pripade Ziadosti ¢lenského Stdtu eurozony o finanénll stabilizaéni pomoc. V zmysle zékona
¢. 381/2010 Z. z. o Specifickych Statnych zarukach a o zmene a doplneni niektorych zakonov sa
Slovensko musi podiel'at’ na celkovej vySke zaruk do sumy, ktord nepresiahne 7 727 570 tis. eur.
Zaroven sa musi podiel'at’ na d’alsich zaru¢nych mechanizmoch potrebnych na ziskanie AAA ratingu
pre EFSF, napriklad poskytnutim dodatocnych zaruk EFSF do vysky 165 % svojho podielu na zarukach
pre kazda emisiu. Stav zaruk vystavenych Slovenskou republikou bol k 31.12.2021 vo vyske 2 288 850
tis. eur a medziro¢ne sa znizil o 83 151 tis. eur.

Kapital splatny na vyzvanie (tzv. ,,call capital®) v medzinarodnych finanénych instituciach je
takisto v sprave Ministerstva financii SR. Ide 0 nesplateni ¢ast’ podielov na zakladnom imani
konkrétnych finanénych institacii, K splateniu ktorej je nutna vyzva pre akcionarov (,,call*). Ked’Ze tato
uhrada je podmienena vyzvou (existuje aj predbezny harmonogram upisovania akcii), rozvrhnuty podiel
pripadajtci na Slovensku republiku, ako ¢lena v medzinarodnych finanénych institiciach, sa vykazuje
na podsuvahe ako podmienené pasivum. Primarnym cielom ¢lenstva v medzinarodnych bankach je
vzajomna pomoc v oblasti hospodarskeho rozvoja prostrednictvom koncentrécie kapitalu z narodnych
zdrojov. Samotna Slovenska republika ¢erpa zvyhodnené tvery od niektorych z tychto bank, napriklad
na spolufinancovanie budovania cestnej infrastruktary a podporu spoloénych programov SR a EU.

Kapitalova ucast’ v Medzinarodnej investicnej banke (MIB) sa oproti minulému roku znizila
0 4 433 tis. eur z dovodu thrady podielu na splatenom kapitali.
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Kapitalova ucast’ v Medzinarodnej banke pre obnovu a rozvej (IBRD) sa zvysila o 46 480 tis. eur z
dévodu zvySenia ucasti SR na zédkladnom imani o 13 029 tis. eur zo zdroja Statnych finanénych aktiv a
0 33 450 tis. eur z dovodu kurzovych rozdielov k 31.12.2021.

Tabulka 30
PrehPad najvidsich podmienenych zavizkov (tis. eur)
31.12.2021 31.12.2020 A2021-2020
g;:llltgll:yncz;l I;g;:;?ji?{:ha zaruky v medzinarodnych 9810 129 9775515 34 614
Eurdpsky mechanizmus pre stabilitu (ESM) 6 148 450 6 148 450 0
Eurodpsky nastroj financ¢nej stability (EFSF) 2 288 850 2372001 -83151
Eurodpska investi¢na banka 684 231 684 231 0
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj 447 286 400 805 46 481
Eurdpska banka pre obnovu a rozvoj 101 359 101 359 0
Medzinarodn4 investi¢na banka 33931 38 364 -4 433
Rozvojova banka rady Europy 16 854 16 854 0
Medzinarodna banka pre hospodarsku spolupracu 10 658 10 658 0
Mnohostranna agentiira pre investi¢né zaruky 3026 2793 233
Paneurépsky garanény fond 75484 0 75484
Medzinarodné investi¢né arbitraze 28 692 28 692 0
Zdravotna poistoviia Union, a.s. 28 692 28 692 0
Hroziace alebo prebiehajuce stidne spory 3881743 4153 954 -272 211
Ministerstvo financii SR 1435530 1433 565 1965
Ministerstvo vnutra SR 1140 308 1140 340 -32
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 451102 452 469 -1 367
Kancelaria narodnej rady SR 405 115 615 625 -210 510
MH Manazment, a.s. 202 232 191 563 10 669
Ministerstvo hospodarstva SR 83935 119 155 -35220
Slovensky pozemkovy fond 66 124 79942 -13 818
Vodohospodarska vystavba, §.p. 27 809 59 856 -32 047
Narodna dial'ni¢na spoloénost’, a.s. 16 422 8 682 7740
Iné podmienené zavizky 6 203 968 5514471 689 497
Slovenské elektrarne, a.s 3246 429 3177596 68 833
MH Manazment, a.s. 976 822 976 822 0
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 803 347 347 233 456 114
Zaruky MF SR 419 147 221195 197 952
Zaruky NDF 11, a.s. 381410 310683 70727
Exportno-importna banka Slovenska 167 323 190 237 -22 914
Vychodoslovenska energetika, a.s. 134 609 112 200 22 409
Slovenska zaruc¢na a rozvojova banka, a.s. 59 095 89215 -30 120
Lesy SR, 8.p. 13894 15 486 -1 592
Jadrova a vyrad'ovacia spolo¢nost, a.s. 0 71912 -71912
MH Invest, s.r.o 0 1892 -1 892
Spolu 19 924 532 19 472 632 451 900

Zdroj: Ugtovné zavierky subjektov a databiaza MF SR

Paneuropsky garanény fond (EGF) vytvorila Eurdpska investi¢na banka na zaklade vyzvy Rady
Eurdpskej tnie z 23. aprila 2020, podporenej ministrami financii ¢lenskych 3tatov EU. Celkova vyska
fondu je 25 miliard eur v ramci schémy v reakcii na COVID-19, ktory by mal zmobilizovat’ dodato¢né
investicie v celkovej vySke priblizne 200 miliard eur. Pomoc sa v ramci tejto schémy poskytuje
prostrednictvom vykonavatelov, s ktorymi uzatvara zmluvy EIB. Vykonavatelmi moézu byt financné
intiticie, ktoré spihaju dané kritéria. Vykonavatelia nasledne financujii sukromny sektor formou
uverov, pricom EGF na tieto operacie poskytuje najméa zaruky.
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Medzindrodné investi¢né arbitraze vznikaju domnelym porusenim bilateralnych investicnych dohdd
uzatvaranych medzi suverénnymi Statmi. Predmetom sporov je nahrada Skody za porusenie dohdod
0 podpore a ochrane investicii.

Ministerstvo financii SR viedlo ku koncu roka 2021 uz len jednu oficidlnu arbitraz so spolo¢nost'ou
Achmea B.V. vs. Slovenska republika, z dovodu zékazu zisku zdravotnych poistovni v roku 2007. V
tejto arbitrazi, vedenej podla bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a Holandskym kral'ovstvom, bol
v decembri 2012 vydany rozsudok, ktorym arbitrazny tribunal nariadil SR zaplatit' Zalobcovi
odSkodnenie vo vyske cca 25 200 tis. eur plus troky vo vyske 2 900 tis. eur. Konanie o zruSeni tohto
rozsudku ako aj jurisdikéného rozhodnutia v tomto spore na Nemeckom spolkovom stde, pred ktorym
SR napadla tieto rozhodnutia, je v stiéasnosti prerusené do rozhodnutia Stidneho dvora EU o predbezne;j
otazke. Studny dvor EU rozhodol diia 6. marca 2018 o predbeznej otazke vo veci neaplikovatelnosti
arbitraznej dolozky v bilateralnej investicnej zmluve medzi SR a Holandskom. Nakol'ko arbitrazny
rozsudok, na vykon ktorého sa vedie exekucné konanie pred sidmi v Luxemburgu bol zruseny, SR Ziada
0 uvolnenie zablokovaného majetku. Achmea sa v konani pred Luxemburskymi sidmi brani tym, ze
podala pred nemeckym Ustavnym sidom voéi rozhodnutiu Najvyssieho spolkového sudu v Nemecku
ustavné staznosti, o ktorych pripustnosti zatial’ nebolo rozhodnuté. Luxembursky stid v novembri 2019
rozhodol, Ze konanie je pozastavené do rozhodnutia nemeckého Ustavného sidu o ustavnych
staznostiach.

Z hroziacich alebo prebiehajicich sudnych sporov vykazuje najvyssiu hodnotu Ministerstvo financii
SR v thrnnej hodnote 1 435 530 tis. eur, pricom ide najmé o nahradu $kody uplatiiovanej podl'a zakona
¢. 514/2003 Z. z. o zodpovednosti za Skodu spdsobenu pri vykone verejnej moci a 0 zmene niektorych
zakonov, v ktorych Ministerstvo financii SR zastupuje pred sudom aj iné organy verejnej moci.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje podmienené pasiva zo sudnych sporov v sume 1 140 308 tis. eur najméa
z titulu nahrady Skody sposobenej pri vykone verejnej moci (preskimanie zakonnosti rozhodnutia,
nahrada $kody, antidiskrimina¢na zaloba, nahrada majetkovej ujmy a iné).

Kancelaria Narodnej rady SR eviduje podmienené zavizky z existujicich alebo hroziacich sudnych
sporov, z ¢oho podstatnu Cast’ tvoria zaloby za nahradu Skody sposobenu legislativnou cinnost'ou
NR SR vratane sudnych sporov o ,,zakaz zisku“ zdravotnych poistovni. Medzirocné znizenie Zalovanej
sumy vychadza zo stidnych uzneseni o vyske zalovanej sumy a zo spét'vzati niektorych zalob.

Ministerstvo prace, socialnych veci arodiny SR zaznamenalo pokles hodnoty stdnych sporov
0 1 367 tis. eur. Najvyznamne;jsi je spor s fyzickou osobou 0 nahradu Skody vo vyske 450 000 tis. eur,
ktora mala byt’ spésobena tidajnou necinnostou a nespravnym tradnym postupom.

MH Manazment, a.s. vykazuje hodnotu sudnych sporov, na ktoré nie st vytvorené rezervy, resp. riadne
zavizky, vo vyske 202 232 tis. eur.

Ministerstvo hospodarstva SR eviduje podmienené zavizky zo sudnych sporov vo vyske 83 935 tis. eur,
priCcom medziro¢né zniZenie bolo spésobené ozndmenim sudu, ze v konkrétnom sudnom spore méze
byt’ organom konajucim v mene Statu len Ministerstvo spravodlivosti SR.

Slovensky pozemkovy fond ¢eli viacerym sidnym zalobam a konaniam. Hodnotovo najvacsi sudny spor
(60 409 tis. eur), kde je zalovany Slovensky pozemkovy fond je z titulu udajne zmarenej investicie
z dovodu, ze fond vydal pozemky, na ktorych sa mal projekt realizovat’.

Zeleznice SR eviduji sudne spory vo vyske 53 166 tis. eur z dovodu Zaléb v savislosti s projektami
modernizacie trate, pri ktorych v8ak spolo¢nost’ nepredpoklada ukoncenie v jej neprospech.

Vodohospodarska vystavba, §. p. eviduje viaceré siidne spory, pricom vac§inu z uvedenej sumy tvori
spor 0 nahradu $kody zddévodu tdajného porusenia najomnej zmluvy a spory so Slovenskymi
elektrarnami o uhradu platieb podla zmluvy o prevadzke Vodnej elektrarne Gabcéikovo.
Vodohospodarska vystavba, §.p. vykazuje voéi Slovenskym elektrarfiam aj podmienené aktiva, z titulu
bezddvodného obohatenia, ktoré malo vzniknut’ uhradou platieb Slovenskym elektrariiam, a.s. podla
neplatnej zmluvy o prevadzke Vodnej elektrarne Gab¢ikovo. V stdnych sporoch sa nad’alej pokracuje.
Pre ucely vycislenia Cistého bohatstva je nutné znizit' tato hodnotu o podiel, ktory pripada na Stat
z doévodu vlastnickeho podielu v SE, a.s. (34 %).

65



Z ostatnych podmienenych zavizkov vykazuju najvyssiu hodnotu Slovenské elektrarne, a. S. VO Svojej
uctovnej zavierke vykazali podmienené pasiva (okrem inych) v podobe zalozného prava na dlhodoby
hmotny majetok a zasoby. Hodnota zalozného prava medziro¢ne vzrastla o 68 833 tis. eur. Hodnota
moznej straty pre Stat pri neplneni si zaviazkov dlznika bola prendsobena podielom 34 %.

MH Manazment, a.s. vykazuje podmienené zavizky z rucenia za splnenie zavizkov vyplyvajucich
Z niektorych privatizaénych zmluv uzavretych byvalym Fondom narodného majetku. Fond narodného
majetku sa zaviazal uhradit’ nadobudatel'om privatizovanych spolocnosti ur€ité straty na majetku, ktoré
im mézu v buducnosti vzniknat’ v dosledku urcitych rizik definovanych v privatizacnych zmluvach.

Slovensky plyndrensky priemysel, a.s. vykazuje podmienené pasiva v podobe finan¢nych derivatov,
vyuzivajucich sa pri kontrahovani zemného plynu na komoditnych burzach. Medziro¢ny nérast stvisi
S rastucou cenou elektrickej energie a plynu, ktoré ovplyvituji cenu komoditnych derivatov.

Poskytnuté zaruky Ministerstvom financii SR boli vykazané vo vyske 419 147 tis. eur, a medzirocne sa
zvysili 0 197 952 tis. eur. Nérast sposobili vystavené zaruky podl'a zakona €. 67/2020 Z. z. o niektorych
mimoriadnych opatreniach vo finan¢nej oblasti v suvislosti so Sirenim nebezpecnej nakazlivej l'udske;j
choroby COVID-19 v platnom zneni, v prospech finanénych institucii (Eximbanka a NDF I, a.s.), ktoré
poskytli tvery resp. zaruky za uvery na podporu podnikatelom v Case pandémie COVID-19.

Obdobne aj spolo¢nost” National Development Fund I, a.s. poskytuje zaruky za Givery komerénych bank
pre podnikatel'sky sektor za u¢elom zmiernenia negativnych dopadov pandémie COVID-19. Zﬂrojom
krytia tychto zaruk u tejto spolocnosti st, na rozdiel od Ministerstva financii SR, prostriedky ESIF.

Exportno-importna banka Slovenska vykazuje vinych pasivach hodnotu poskytnutych zaruk
140 226 tis. eur a ostatné iné pasiva vo vyske 27 097 tis. eur, ktoré predstavuju zostatok necerpanej
istiny z uzatvorenych uverovych zmlav.

Vychodoslovenska energetika Holding, a.S. vykazuje vystavené zaruky za skupinu po prepocitani na
vlastnicky podiel $tatu v hodnote 134 609 tis. eur. Spolo¢nost’ nepovazuje tieto zaruky za rizikové resp.
vyznamné, ked’Ze v minulosti existovali uvery poskytnuté skupine VSEH, a.s. a neboli zabezpecené
finanénymi zarukami a Grokovy diferencial medzi zaruCenymi a nezaruenymi uvermi bol
zanedbatelny.

Obdobne Slovenska zaru¢na arozvojova banka Slovenska, a.s. vykazuje zaruky (35 056 tis. eur)
a uverové prisluby (24 039 tis. eur) v zmysle Zaru¢nej listiny a Zmluvy o podmienkach poskytovania
finan¢nej pomoci pre malé podniky a stredné podniky.

Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost’, a.s. v roku 2020 a 2021 ukoncovala projekt odstrafiovania kalov
a sorbentov. Ku koncu uétovného obdobia uz neevidovala ziadne podmienené zavizky z titulu
obdobnych kontraktov.

Lesy Slovenskej republiky, §.p. dlhodobo vykazuju hodnotu majetku, ktora je pravne neusporiadana
(napr. pozemky a stavby), a ktoré mozu byt predmetom vratenia pévodnym vlastnikom resp. podnikom
povodi.

Po abstrahovani od vzajomnych vztahov v ramci podmienenych zavizkov (vzajomné stidne
spory, poskytnuté zaruky) a vylu¢enia duplicitného vplyvu niektorych pasiv, je ich hodnota
zniZena z 20 209 065 tis. eur na 20 187 890 tis. eur.
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IV. SKUTOCNOSTI, KTORE NASTALI PO DNI, KU KTOREMU SA ZOSTAVUJE
UCTOVNA ZAVIERKA, DO DNA JEJ ZOSTAVENIA

V suvislosti s prebiehajicim vojenskym konfliktom na Ukrajine, ktory zacal 24. februara 2022 invaziou
ozbrojenych sil Ruskej federacie na Ukrajinu, prijala vlada SR viaceré opatrenia. V prvych tyzdioch
a mesiacoch boli vynalozené prostriedky Statneho rozpoc¢tu a rozpocétu ostatnych subjektov verejnej
spravy na pomoc uteCencom prichadzajucim na Slovensko alebo tranzitujicim cez Slovensko do
ostatnych krajin Eur6py. Slovenska republika poskytla Ukrajine aj vojensky material, municiu, palivo
a vojenské zariadenia. Konflikt v nasledujicich mesiacoch prispel k zvySovaniu cien energii
a pohonnych hmot, a Slovensko ¢eli novej - energetickej krize. Uz pocas roka 2022 sa negativne vplyvy
odzrkadlili v raste inflacie a nasledne aj vo zvySovani trokovych sadzieb. Predpoklada sa, ze uvedené
faktory budil mat’ negativny dopad na rast hospodarstva SR v nasledujiicom uctovnom obdobi, na
verejné financie a na subjekty sthrnného celku.

Vplyv pandémie COVID-19, vojny na Ukrajine a dopadov energetickej krizy na hospodarstvo SR je
blizsie popisany v dokumentoch Navrh rozpoctu verejnej spravy SR na roky 2023-2025, v Navrhu
rozpoctového planu na rok 2022 a v Programe stability 2022-2025.

Po 31.decembri 2021 nenastali d’al$ie udalosti, ktoré by mali vyznamny vplyv na sthrnna uc¢tovnu
zavierku.
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Priloha ¢. 1: PrehPad o subjektoch zaradenych do sihrnného celku za rok 2021

., z toho
Nazov subjektu P?;; E ! Pocet Podet Pocet | Polet | Pocet
RO PO 0S $.p. §f.
Ministerstvo vnuitra SR 325 313 10 2 - -
Ministerstvo zdravotnictva SR 86 39 37 8 2 -
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 86 83 1 2 - -
Ministerstvo spravodlivosti SR 86 86 - - - -
Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR 61 46 7 - 8 -
Slovenska akadémia vied 48 22 26 - - -
Ministerstvo kultury SR 32 7 25 - - -
Ministerstvo dopravy a vystavby SR 25 - 16 2 1
Ministerstvo hospodarstva SR 20 3 11 1 1
Ministerstvo obrany SR 20 10 2 7 1 -
Ministerstvo skolstva, vedy, vyskumu a $portu SR 18 10 6 2 - -
Ministerstvo financii SR 19 - 10 1 -
Ministerstvo Zivotného prostredia SR 13 8 - 2 1
Generalna prokuratura SR - - - -
Ministerstvo zahrani¢nych veci a euroépskych zalezitosti SR 1 1 - -
Urad pre normalizaciu, metrologiu a skagobnictvo SR 1 - 1 -
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 1 - - -
Sprava statnych hmotnych rezerv SR - 1 - -
Statisticky urad SR 1 - - -
Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie 1 1 - -
Narodny bezpecnostny trad SR 1 - - -

Urad vlady SR

Kancelaria Narodnej rady SR

Kancelaria prezidenta SR

Kancelaria Ustavného stdu SR

Kancelaria Stdnej rady

Najvyssi kontrolny urad SR

Kancelaria Najvyssieho sudu SR

Protimonopolny urad SR

Slovenska informaéna sluzba

Urad jadrového dozoru SR

Urad pre reguldciu sietovych odvetvi SR

Urad pre verejné obstaravanie SR

Urad priemyselného vlastnictva SR

Rl NI w0 ] ©
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Kancelaria Najvyssieho spravneho sidu SR

Agentuara pre nidzové zasoby ropy a ropnych produktov

Audiovizualny fond

Danubiana, Centrum moderného umenia, n.o.

Datacentrum elektronizacie izemnej samospravy Slovenska

Fond na podporu umenia

Fond na podporu vzdelavania

Fond na podporu $portu

Rl
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i z toho
Nazov subjektu P(;:,%ﬁ E J Pocet Pocet | Pocet | Polet | Pocet
RO PO [T05 | sp. | i

Fond na podporu kultiry narodnostnych mensin 1 - - - - -
Fond ochrany vkladov 1 - - - - -
Garan¢ny fond investicii 1 - - - - -
Kancelaria rady pre rozpoctovi zodpovednost’ 1 - - - - -
Kancelaria verejného ochrancu prav 1 1 - - - -
Rozhlas a televizia Slovenska 1 - - - - -
Rada pre riesenie krizovych situdcii na fin. trhu 1 - - - - -
Rada pre vysielanie a retransmisiu 1 - - - - -
Socialna poistoviia 1 - - - - -
Slovensky pozemkovy fond 1 - - - - -
Slovenské narodné stredisko pre 'udské prava 1 - - - - -
Slovenska akreditacna agenttra pre vysoké skolstvo 1 - - - - -
Tlacova agentiira Slovenskej republiky 1 - - - - -
Urad pre dohl'ad nad vykonom auditu 1 - - - - -
Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou 1 - - - - -
Urad komisara pre deti 1 - - - - -
Urad komisara pre osoby so zdravotnym postihnutim 1 - - - - -
Urad na ochranu oznamovatel'ov protispolo¢enskej ¢innosti 1 - - - - -
Urad na ochranu osobnych tidajov 1 1 - - - -
Ustav paméti naroda 1 - - - - -
verejné vysoké Skoly 20 - - - - -
Ostatné r}eziskové organizacie Ustrednej spravy a uzemnej 501 ) ) ) ) )
Samospravy

Bratislavsky samospravny kraj 85 59 22 3 - -
Trnavsky samospravny kraj 105 59 39 5 - -
Trenciansky samospravny kraj 81 44 36 - - -
Nitriansky samospravny kraj 113 81 29 2 - -
Zilinsky samospravny kraj 119 - 115 3 - -
Banskobystricky samospravny kraj 124 75 43 5 - -
Presovsky samospravny kraj 133 83 49 - - -
Kosicky samospravny kraj 111 78 28 4 - -
Obce SR 6 035 2215 256 638 - -
Spolu 8 356 3366 748 721 18 3

Legenda: UJ — uétovna jednotka, RO — rozpoctova organizacia, PO — prispevkova organizacia, OS — obchodné spoloénosti,
$.p. — Statne podniky, §.f. — Statne ucelové fondy.
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